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INTRODUCCiÓN 

3ra poder crear las condIciones que posIbiliten el desarrollo de las potencialidades 
SIGas y espintuales de los Individuos y de la sociedad de la que forman parte, el 
;tado como legítimo representante de los intereses colectivos tiene entre sus 
-iortdades la captación de los recursos necesarios que requieren las finanzas 
Jblicas para satisfacer las demandas de la población en maten a de educación, 
~Iud, seguridad, justicia, entre otros servicios públicos. 

:Ira ese efecto se ha establecido como obligación de los mexicanos el contrrbuir 
:Ira los gastos públicos de la Federación como del Estado o MunicIpIo en que 
~s¡dan en la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

cargo de dicha función se encuentra la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
le a través del ServIcIo de Administración Tributaria (SAT) cuenta con una 
fraestructura dedicada a la recaudación, fiscalización y a la administración de las 
mtribuciones que Integran el erano público. 

1 este sentido, la eficiencia del sistema tributario para captar, administrar y 
scalizar los impuestos es básica si consideramos que en tanto se disponga de un 
·ario fuerte, será factible para el gobierno el desarrollo de sus programas, 
~tividades y acciones encaminadas a cumplir con los objetivos de Justicia social, 
·evistos en el plan nacional de desarrollo. 

o obstante que existe una obligación de carácter legal, es una realidad la 
~sistenc¡a de las personas obligadas al pago de impuestos a cumplir en forma 
:lecuada con sus deberes fiscales. 

3S causas de este hecho son muy complejas, con profundas raíces histÓricas, 
)ciológlcas, políticas, Jurídicas, culturales y pSicológicas 

Istintos autores se han abocado a la tarea de analizar los factores que Inciden en el 
Jmportamiento del contribuyente para que cumpla efectivamente con el pago de 
lpuestos. Al respecto, se habla de vanas teorías que explican este 
Jmportamiento y que se ubican en elementos económiCOS, pSicológicos, 

)ciopolíticos, burocráticos y jurídiCOS. 

1 el aspecto económico se dice que el defraudador fiscal actúa muchas veces baJo 
creencia que SI no es descubierto en el manejo de artimañas, su situación 

:::onómica reflejará un mejoramiento que si hubiese declarado correctamente. 

In embargo, también es consciente que en caso de que sea descubierto sufrirá los 
fectos previstos en la norma JurídiCO tributaria para los diversos casos de 
Icumpllmiento, es decir, la aplIcación de actualizaciones y recargos pOi mora en el 



:ntero de las contribuciones a partir de la fecha en que debió pagar el Impuesto 
lasta el momento en que lo realice por requerimiento o mandato de la autoridad 
Isca!. 

\demás del pago de actualizaciones y recargos, el contribuyente omiso se hará 
Icreedor a las sanciones aplicables ya sea de naturaleza económica como es el caso 
le las multas Incrementadas por sus agravantes, o en su caso, las sanciones 
lenales que se aplican a quienes incurren en fraude o cualquiera de las figuras 
lelictlvas que son perseguidas y sancionadas con la imposición de penas privativas 
le la libertad. 

:n estas condiciones eXiste un grado de incertidumbre cuyas consecuencias 
esultan Imprevisibles tomando en cuenta que, en caso de no ser descubiertos, los 
iesgos de qUien se coloca al margen de la ley permanecen latentes, aunque en 
IcaSlones se desvanecen con el transcurso del tiempo hasta la total extinción o 
.aducidad de las facultades de la autoridad para hacer exigible la responsabiltdad a 
JS infractores. 

\nte el inconveniente para la autoridad de que la Impunidad de quienes obtienen 
ieneflcios económicos a costa del erario público se generalice, se imponen los 
érreos controles para vigilar o fiscalizar el debido cumplimiento de las obligacIOnes 
iscales con la amenaza de severas sanCIOnes para quienes Incumplan, lo cual a la 
lastre ejerce un efecto disuasivo para quienes se colocan al margen de la ley. 

~o obstante, se estima que este limitado enfoque económico del problema no es 
:uficiente para explicar los altos niveles de evasión o defraudación fiscal. De ahí que 
tlgunos autores opinan que existe un aspecto psicológico que es necesariO tomar 
~n cuenta para atacar de raíz esta problemática. En el análisis de este factor es 
lec esa río ubicarnos en la actitud del ciudadano hacia la actuación del gobierno y 
:oncretamente de la autoridad fiscal. 

:'5 de Significativa Importancia la manera cómo se conciben las cargas fiscales y, en 
~ste sentido, muchas veces se percibe un impuesto Injusto por las elevadas tasas o 
lor el hecho de que su aplicación no es generaitzada sino en perJuIcIo de un 
leterminado sector de la población. Esta situación anómala genera una opinión 
ldversa de la gente hacia el sistema tributario lo que se traduce en una resistencia a 
a observancia de las disposiciones fiscales. 

:uando los ciudadanos perciben en el gobierno una actuación Justa y firme que 
lremia a los contribuyentes cumplidos y castiga a los incumplidos, se conforma un 
;]Ima de respeto a la autoridad y a [a ley que es fundamental en todo Estado de 
)erecho. 

)tro factor de capital Importancia en el adecuado cumplimiento de las obligaCIOnes 
'Isca!es y en la formación de una sólida conciencia fiscal es aquel de naturaleza 
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::;iopolítica que se expresa en la calidad de los serVICIOS y la manera que estos 
ltnbuyen a satisfacer las necesidades de la sociedad. Porque en la medida en que 
ciudadano percibe que sus aportaciones o contribuciones son utilizadas en más y 
~jores servicIos que tienen una repercusión real y directa en benefIcIo de su 
nllla, de su comunidad y del país, fortalecerá su conVICCión de que pagar 
puestos no únicamente es un deber cívico sino también una oportunidad de 
;joramlento social. 

no darse una relación transparente de contribución beneficio, la actitud de la 
:iedad es de rechazo generalizado del sistema fiscal si éste financia una política 
anómica y social no compartida por los ciudadanos. En consecuencia la política 
I gasto público y la política fiscal deben Ir necesariamente de la mano, siendo dos 
ras de la misma moneda, 

r otro lado, no se puede desconocer las repercusiones de la eficiencia e Idoneidad 
I sistema tributario considerado en su totalidad como la organización, la 
tructura, los programas, las funciones, la normatlvidad y todo lo que en su 
njunto tiene como finalidad la recaudación, la gestión, la administración, el 
ntrol, la fiscalización de los recursos tributarios. 

bien es cierto que toda organización incluyendo el gobierno tiene neceSidad de 
¡etarse al cumplimiento de reglas en el desarrollo de sus funciones y en la 
mción de los asuntos de su competencia, esto no qUiere decir que dichas 
¡posiciones se apliquen de manera fría e insensible a sus destinatarios, sino que 
r el contrario, los sistemas tributarios modernos son aquellos que cuentan con la 
ficiente flexibilidad para adaptarse a la dinámica de los cambios económicos, 
líticos y sociales dentro de un esquema de seguridad jurídica que garantice los 
rechos de los contribuyentes. 

el caso nuestro, al parecer se están dando pasos importantes haCia la 
nflguración de un sistema tributariO que responda a nuestras peculiares 
racterísticas y necesidades, con una estructura organlzatrva y funCional 
ecuada, con un serviCIO fiscal de carrera basado en personal altamente calificado, 
n remuneraciones adecuadas y vocación de servicio, además de un sistema 
rmatlvo que aun con sus ImperfecclOnes pugna por una mayor simpllfrcación 
mlnistrativa y una mayor claridad y consistenCia en la Interpretación de las 
Irmas jurídicas aplicables. De esta forma se evita que la aplicaCión discreCional de 
ley atropelle los derechos de los contribuyentes sobre todo en aquellos elerílentos 
re fijan cargas u otorgan excepCiones, los cuales son de aplicación estricta. 

~ro en la reflexión de la problemática relacionada con la aplicaCión de los 
Ipuestos es menester tomar en cuenta la transparencia de los impuestos, para lo 
lal es útil recordar la opinión de Adam Smith quien hace dOSCientos años sostenía 
le los impuestos deben ser Ciertos, lo que significa que no debe quedar a la 
terpretac¡ón o discrectonalidad del gobierno el Importe del crédito fiscal. No 
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lue reconocer que los sistemas tributanos son cada vez más complejos y las 
lormas fiscales, prácticamente son Ininteligibles para el común de las personas, lo 
:ual ha sido motivo de queja constante por parte de las cúpulas empresanales que 
:0 el caso de México exigen una mayor estabilidad fiscal que permite realizar una 
;ana planeaclón fmanciera a mediano y largo plazos . 

. as explicaclOnes de este fenómeno de reformas y cambIos contmuos a \a 
egls!ación y disposiciones fiscales, son en el sentido del esfuerzo del legislador por 
~vltar la elusión fiscal ante el vacío legal o la amblgúedad de la que se valen Jos 
lefraudadores para evadir o eludir el pago de impuestos. Un ejemplo de ello son los 
¡receptos que persiguen atajar las denominadas operaciones de ingeniería 
manciera, en las que se diseñan productos financieros cuya fmalldad esencial es 
¡urlar la aplicaCión estncta de la norma. 

:n segundo término, al ser la polítIca fiscal un instrumento de polítIca económica 
lel gobierno, las normas se convierten en prolijas descrtpclones de beneficIos 
¡scales de fomento del empleo, de la Inversión, de la exportación, etc., así como de 
os requisitos y procedimientos necesarios de su disfrute. 

:n tercer lugar el grado de complejidad de los sistemas tributarios, en gran medida 
;e origina por la generalización de los impuestos directos y la extensIón de la 
>bllgacJón de declarar a amplísimas capas de la población. Asimismo, hace 
nevitable cierto grado de complejidad la normatividad relacionada con el 
rata miento de la situación personal y familiar de los contribuyentes gravados con 
os Impuestos directos. 

:n cuarto lugar, la generalización de la obligación de declarar y las deficienCias 
;structurales de las administraCiones tributarias han propiciado el traslado de 
lumerosas obligaciones formales, como son la obligaCión de efectuar retenciones 
1e impuestos, en particular cuando los contribuyentes desarrollan actividades 
)rOfeslOna\es y empresanales. 

:lar otra parte, la complejidad Intrínseca de la tributacIón empresarial obliga a buscar 
'órmulas alternativas para las pequeñas y medianas empresas que no cuentan con 
a Infraestructura necesaria para cumplir onerosas obligaciones formales, como sería 
~¡ caso de las personas que realizan actividades agrícolas, ganaderas, sdvícolas o de 
)esca que tributan en el llamado régimen simplificado o, a los pequeños 
;ontribuyentes que operan en puestos fiJOS y semifijos en la vía pública. 

:>or ello, en el presente trabajO se establecen los nexos directos que existen entre 
os servicios de asistencia al contribuyente como un derecho con la recaudaCión de 
mpuestos. Tomando en cuenta la complejidad del fenómeno fiscal, a lo largo de 
}ste documento se pretende ofrecer una panorámica de los elementos más 
ilgnlficativos que interactúan en la SOCIedad y que influyen en la captación de las 
lportaciones que la población entrega por concepto de Impuestos, que Incluye en el 
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ítulo I una breve reseña histórica de los aspectos más significativos que en 
teria fiscal se presentaron en las distintas épocas de! acontecer nacional desde la 
ca prehispánlca, colonial, Independiente y contemporánea. 

nos referiremos en el capítulo II a las notas constitutivas de la sociedad y la 
ción eXistente entre los fenómenos sociales tomando en cuenta que el Derecho 
sólo es un conjunto de significaciones normativas, sino desde otro punto de vista 
conjunto de fenómenos que se dan en la vida socia!; es deCir un conjunto de 
has sociales que rnfluyen de manera determinante para poder crear las normas 
conforman el sistema jurídiCO del que forma parte todo lo relativo a la materia 

al y que establece una serie de deberes u obligaciones a cargo de los sujetos 
¡vos de la relación jurídICO tnbutaria, pero tambIén contiene un catálogo de 
echos a favor del contribuyente como es el de solicitar a la autoridad fiscal la 
!ntación y en general la asistencia que requiere para poder cumplir de manera 
recta y oportuna con sus obligaciones fiscales. 

mismo, se incluye como elemento de significativa importancia para un adecuado 
1plimiento de las obligaCiones fiscales, el hecho de que los contribuyentes 
:nten con una orientación e información correcta y oportuna respecto de los 
ws, procedimientos, trámites y todo aquello relacionado con el pago de sus 
luestos. 

razón de lo anterior tiene su explicación en una normatlvidad que generalmente 
muy difícil de entender, por el manejo de términos técniCOS, cálculos difíciles de 
Ilzar debido a una mecánica muy complicada, la aplicación de una serie de 
epciones que inducen fáCilmente a cometer errores y sobre todo por la gran 
Itidad de cambios en las disposiciones legales y administrativas que obligan al 
Itribuyente a emplear los serVicios de contadores especialistas en esta matena, 
I todos los inconvenientes que esto representa para la economía de los 
Itribuyentes de menores recursos. 

ese sentido, la autorrdad ha Instaurado una sene de serVicios para apoyar el 
nplimiento voluntariO de los deberes previstos en la legislación sustantiva fiscal. 
el Capítulo 111 de este trabajO se describe [a gama de opciones que se ofrece 
to a la población en general y en específico a los contribuyentes. Destaca la" 
ización que se ha dado a las modernas tecnologías informáticas que con 
leaciones cada vez más avanzadas permiten eflclentar Jos servIcIos de 
mtación e información a los que acceden un amplio sector de usuarios. 

obscuridad que muchas veces tiene la Interpretación de la ley obliga a los 
ltribuyentes a tener que contratar los servicios profesionales de contadores, 
)gados, o despachos especializados, lo que representa gastos adiCionales que 
undan en el encarecimiento de los precios de las mercancías o la prestación de 
serVICIOS. 
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uando esto sucede, el contnbuyente se ve ante la disyuntiva de absorber esos 
3stos o buscar la manera de pagar menos impuestos, aprovechando las lagunas de 
ley o medí ante artimañas en ocasiones Ilícitas que afectan al erario. 

e ahí el propósito del presente trabajo, que en el capítulo IV en el que se presenta 
la propuesta de estatuto de derechos y garantías del contnbuyente, para elevar a 
Ingo de derecho, la asistencia que debe otorgar la autoridad dentro de un marco de 
:ribuclones expresamente previsto en un capítulo específico del Código Fiscal de la 
~deraclón que constituye el ordenamiento fiscal aplicable. 

Jr su importancia innegable en el comportamiento de la población que conforma el 
llverso de contribuyentes, es indispensable la creación de una cultura fiscal que 
'opicle tanto en el contnbuyente como en la autondad Una responsabilidad 
)mpartida que redunde en beneficio del Individuo y de la sociedad en su conjunto. 

; precisamente este propósito el principal reto de los actuales y futuros gobiernos, 
consideramos que nuestro país registra uno de los niveles más baJos de 

~caudación Impositiva. 

a es tiempo de dejar de ver en el pago de impuestos no un mal necesario o un 
~cho que fatalmente habrá de realizarse sin que haya escapatoria alguna. 

omo se explica en el capítulo V de este documento, la cultura fiscal debe formar 
3rte de un proceso permanente al que se ve sometido la persona como miembro de 
la sociedad que es la que en ultima instancia hace posible su desarrollo armonioso 
:: acuerdo con la filosofía educativa mexicana, consagrada en el artículo tercero 
Jnstltucional. 

ste nuevo perfil de! mexicano está configurado por una toma de conciencia CÍvica 
Je se caracteriza por una firme convicción de asumir las responsabilidades que 
JTresponden como integrante de una colectividad, ya sea en su carácter de titular 
~ derechos o sUjeto pasivo en el cumplimiento de las obligaciones que imponen las 
yeso 

or ello se considera entre los factores que específicamente mfluyen en la 
~caudaclón la carencia de una cultura fiscal entre la población que forme parte de 
IS conocimientos y actitudes que constituyan la base de nuestra conducta como 
liembros de una sociedad. 

s decir I que mientras las obligaciones fiscales no formen parte de nuestra 
Dnclencia cívica, es imposible que las personas asuman una actitud responsable y 

Jlldaria en este aspecto que debe inculcarse desde la niñez dentro del seno 
~miliar. 
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1 base en el prrnclpio de legalidad que establece que toda actividad del estado 
)e ajustarse a la ley y, por ende, los actos de los órganos del poder ejecutivo 
no es el SAT en Su carácter de órgano desconcentrado de la Secretaría de 
:;Ienda, deberán sujetarse estrictamente a las disposiciones previamente emitidas 

el legislador, en el capítulo VI se aborda el marco Jurídico aplicable a los 
)uestos y a las acciones de aSistencia fiscal. 

razón de lo anterior es de capital Importancia la necesidad de que los Impuestos 
nplan estrictamente con los requIsitos de equidad y proporcionalidad. Cuando 
)Iamos de equidad nos referimos a la moderaCión, la buena fe V la benevolencia 
~ se debe dar a la aplicación de la norma tributaria de manera que el impacto de 
impuestos sea el mismo para todos fas comprendidos en fa misma situación. 

proporcional se entiende que la norma fiscal se aplique de manera general sin 
:epciones y atendiendo a la capacidad económica de los contrrbuyentes, es decir, 
~ debe pagar más quien tenga mayores ingresos. 

amblén como elemento importante figura la formación de un crlteno que permita 
::1 persona juzgar la conveniencia V necesidad de replantear el papel del Estado 
no satisfactar de las necesidades de los individuos y de la sociedad, lo que 
ll!eva cuestionar la validez del sacrificio que representa la obligación tributarla, en 
)erspectiva del o de [os beneficios realmente obtenidos. 

esa dirección apunta el sentido de equidad que debe guiar a la autOridad al 
ablecer el monto de los impuestos y las personas obligadas a cubmlos. Y la 
gunta surge ineVitable al referirnos a cual es la tendencia que debe seguir el 
ado moderno ante las nuevas necesidades de la sociedad del futuro y frente al 
Hme rezago que han acumulado a lo largo de varios siglos de pobreza en que 
en sumidos los países subdesarrollados Como el nuestro. 

almente, en el capítulo VII se presenta una reflexión sobre el impacto SOCial del 
~o de impuestos a partir de considerar que la política del gasto público es una 
Tamienta de prolTloción y cambio, así como elemento de orientaCión de la 
mamía para la consecución de los objetivos económicos y sociales propuestos. 

debemos perder de vista que el derecho como un hecho SOCial que interactúa 
1 otras formas colectivas, se constituye a su vez en una fuerza social que es 
lflgurante de otras manifestaCiones de la vida SOCial; es decir, el derecho no 
"ge, se desarrolla y se aplica en el vacío, sino que es producto de los distintos 
:tores que tienen lugar en la realidad social V es la necesidad de garantizar una 
wivencla ordenada que propicie a sus integrantes la realización plena de sus 
)acldades fíSicas y espirituales como individuos y de la SOCiedad en general. 
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CAPíTULO I 

EVOLUCiÓN HISTÓRICA DE LAS CONTRIBUCIONES 

A partir de las prrmeras formas de organización socia!: la famllJa con la 
::11 se Identifica la horda, los clanes, la gens o fratría, las tnbus, etc. ya se percibe 
necesidad de contar con los recursos necesarios para llevar a cabo la vida 
l1unltaria, debido a que en estas etapas incipientes del orden social se requería de 
medios indispensables para satisfacer las necesidades de subsistencia, seguridad 

le gobierno. 

Con la apariCión de la vida organizada, surgen los primeros medlOs de 
1trol económiCO como son los tributos siendo estos una de las formas de 
)veerse de recursos para satisfacer las necesidades de la comunidad. De ahí 
,utta la org anización familiar colectiva, puesto que se genera la producción y 
)arto de los bienes. 

Como antecedentes hlstóncos, podemos argumentar que la matena 
JUtaria ya se contemplaba en civilizaciones antiguas como eran Babilonia, Egipto, 
3cia y Roma, y se difunde esta figura como parte importante de un Estado­
bierno en el mundo europeo, incluyendo España que había sido sometida durante 
3tro siglos al dominio romano y por fuerza adoptó el sistema económico, político, 
~Ial y cultural de ese Estado antiguo. 

Así tenemos que el sistema tributario español se ubica durante los años 
4 y 622 D. de C. cuando el emperador bizantino Justiniano dio vigencia a la gran 
mpilación justinianea, llamada posteriormente el Corpus luris Civi¡¡s. Desde esa 
Jca se empezaron a formar los elementos germánicos y romanizados que tuvieron 
Ilcación en la incipiente nación hispánica. Fue en Toledo donde se elaboró un 
recho territorial en substitución del Breviario y del Codex, teniendo como 
¡ultado el llamado Fuero Juzgo. 

Siendo la cultura islámica superior a la cristiana nos encontramos con 
infiltraCión de términos en matena agraria, mercantil, política y en otros casos de 
ntenido fiscal nos refiere José Antonio Cua¡rán RUlzdíaz; se constltuyeron 
:luanas, tarifa, alcabala y almojanfazgo que se definía este último como los 
rechos que se pagan por las mercancías que entraban y salían de todos los 
ertos a las respectivas monarquías"l, lo cual se conSideró un típico Impuesto a la 
portaclón y exportación de mercancías. 

CUa1r<3:n Ruidlaz Jose AntoniO, MemOria del II Congreso del Derecho MeXicano, El Almolanfazgo en la Nueva 
España, UNAM, México 1981, pág 90 



A la salida de los musulmanes de España se estableció el Fuero Viejo 
e Castilla en 1050, en el que se especifica con detalle la cantidad y la calidad de 
)s víveres, ropa, forraies, etc., que podían tomar los señores de los bienes de sus 
asallos, ordenando, además que todas estas cosas se tomarán en presencia de los 
lejores hombres de la villa, qUienes deberían tasar el valor de lo tomado por el 
eñor, salvo que hubiere alcalde o jurados en la villa, pues en tal caso, 
orrespondería a ellos hacer la tasación. 

Ahora bien, como lo menciona en su obra Derecho y Finanzas, el Dr. 
luil!ermo Arroyo Beltrán "España se encontraba dividida en numerosos V pequeños 
8lnos, razón por la cual la administración incurrió en la desorganización debido a las 
randes variantes que existían en la ImposIción de los tributos, además que fueron 
obrados en forma arbitraria y sin ninguna coordinación entre los entes que 
larticipaban como eran el rey, la iglesia y la mesta que era una organización que se 
reó para gravar la ganadería. ,,2 

En la edad media la carga tributaria descansaba en la clase productora 
I sea el campesino o vtllano, conSiderando que los gastos o erogaciones del 
lobierno más que un beneficio común eran para provecho de determinado sector, al 
Irado de que en muchos casos se decretaba que fuera directamente al Interesado al 
lue se entregara la recaudación, prueba de ello fue la pensión concedida a un hiJO 
lel rey o la pensión otorgada a la reina. Cuando surgían las guerras el Estado 
ecurría a los préstamos de los particulares a quienes en ocasiones les arrendaba 
,igún tributo para satis-facer algún gasto, estos préstamos recibían el nombre de 
Jro y eran documentos que entregaban a los prestamistas, quienes cobraban el 
Tlporte de los préstamos con el producto que obtenían de la renta del Estado al 
:ual estaban afectos. 

Alfonso el Sabio fue el rey que durante los años de 1256 a 1265 
:ontribuyó a la unificación jurídica en la edad media mediante el Fuero Real y las 
;iete Partidas, en las cuales se encuentral1 numerosas dispOSICiones en materla 
Iscal y en las cuales predomina el derecho romano mismo que continuó siendo 
Itilizado aún en el siglo XVIII a pesar de la prohibiCión de 1505 cuando la corona 
rató de limitar su influencia. 

En la Quinta Partida, Título VII, Ley V, se establece el portazgo, 
mpuesto fijado a todas las mercancías que entraran o salieran del reino, ordenando 
\ue si los mercaderes encubrieren algunas cosas de cuantas trajeren o llevaren, las 
)erderían, serían confiscadas a favor del Fisco Real. Lo mismo sucedía para quienes 
:on objeto de evadir este Impuesto, transitaran fuera de los caminos donde se 
:obraba el gravamen. 

Cír Arroyo Beltrán GUl\\ermo, Derecho y FInanzas, 1a_ EdICIón, Edlt JUS, Mex\co, '(959, pág 29 
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En dicho precepto se establecía ya la prescripcIón del Impuesto y de la 
lucidad en la aplicación de las sancIones en el caso en que los portazgueros, es 
:Ir los agentes recaudadores, fueren negligentes en no demandar por Cinco años 
penas y los derechos a qUienes correspondiere. 

Por otra parte, nos dice la tratadIsta Marganta Lomelí Cerezo, que en 
q.8 fue publicado el OrdenamIento de Alcalá que "prohIbía los portazgos o peajes, 
10 se tenían cartas o privilegios reales o estaban establecidos por el uso de tanto 
npo como fuera necesario en derecho; y diSpuso que SI alguIen los cobrara 
:vamente perdería a favor del rey el lugar en que fos tomare o pusiere, SI fuere 
'o, y si los tomare en lugar ajeno, debería devolver todo lo tomado con siete al 
to, más una multa de seis mil maravedís; y si no tuviere esa cantidad, debería 
desterrado del reino por dos años, pagando lo que tomó más siete al tanto. H3 

En 1491 un año antes del descubrimiento de América, Jos Reyes 
ólicos expidieron el Cuaderno de Alcabalas, y en él se mandaba que "cuando el 
mdador de las alcabalas pidiere a las Justicias que hicieran pesqUisa sobre los 
Jdes, estarían obligadas a ello y si hallasen tales fraudes, deberían deshacerlos y 
:er pagar a los defraudadores al monto de la alcabala y cuatro tantos de la 
;ma". 

Épc;>ca Prehispánica 

Mientras en 1300 A. de C. llegaba a las tierras de Anáhuac una 
lizaclón conocida como los Aztecas cuyos orígenes proceden de Aztlán, tierra de 
siete cuevas. Como antecedente del impero azteca, encontramos a T eotihuacán 

! es la ciudad por antonomasia del mundo mesoamericano, ya que manifestaban 
! verdadera cultura urbana, que es la marca más evidente de una cIvilización. No 
3mente por su tamaño, sino su distribución interna, señalaban la existencia de 
~rsos estratos sociales bien definidos, todo sugiere la presencia de un Estado 
! se sirve de un ejérCito y de un comercio extendido a grandes distanCias 
¡gráficas. Tendrían que pasar mil años para que Tenochtitlán recreara una 
lación urbana similar. 

Tras muchos sucesos que llevan en lo político a la creación de los 
)eríos chichimeca y tepaneca, Texcoco y Tenochtitlán logran la victOria en la 
a guerra tepaneca; obtienen la hegemonía sobre los valles centrales y un año 
;pués forman la Triple Alianza, asociando a Tacuba, representante de los 
lcidos. El imperiO mexica, que toma forma con Moctezuma I y dura hasta la 
¡quista española, es en cierto modo la síntesis de Mesoamérlca. Incluye 
llentos muy diversos heredados de sus lejanos y varios antepasados, y como 
o organismo vivo, los combinaban con otros rasgos provenIentes de los pueblos 

Lomeli Cerezo Marganta, Derecho Fiscal RepreSIvo, Edil Porrúa, Méxrco 1989, pág 30 
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ontemporáneos que tenían subyugados. Así vemos cómo Tenochtltlán conserva 
~stos de sociedad tnbal (el calpull¡) , que es más bien rural, y la única que 
Jbrevivlrá al impacto de la conquista, supeditados a la sociedad Imperial 
erdaderamente urbana. Toda ciudad presupone una tierra adentro más o menos 
Hal. Tenochtitlán continuaba el mundo ceremonial y aristocrátiCO uniendo la 
;ocracia al militarismo por necesidades económicas. El temperamento mexlca 
omblnaba un gran refinamiento con una brutalidad extrema cuando se trata de 
:::mquistar pueblos o de apaciguar a sus dioses. 

La organización social del MéxIco antiguo se caracteriza por varios 
~sgos fundamentales que atañen simultáneamente a diferentes aspectos de la 
Jciedad, la base material es suficiente para sostener una sociedad populosa y 
:Jmpleja, con una división social del trabajo que Incluía tanto espeCializaCión en 
istlntas actividades productivas como estratificación social; es decir, una 
istribución desigual del poder económico y político entre los distintos sectores 
JClales que establecía una diferenciación en cuanto a los derechos a los med·los de 
roducción y al control de los órganos de gobierno. Sin embargo, la diviSión social 
el trabajo presenta varios rasgos de tipo relativamente primitivo y característiCO de 
IS altas culturas arcaicas en las primeras etapas del desarrollo de la Civilización. 

A pesar de la existencia de mercados y de bienes, como cacao y 
lantas, que usaban como medios generalizados de pago, la economía del México 
ntiguo era básicamente una economía natural, es decir, se fundaba en el sistema 
e dar pagos en especie o en trabajo. Se encuentra este procedimiento en el 
ueque que se practicaba. El productor plebeyo contribuía con sus excedentes en 
)rma de productos y de servicios personales. Los señores del estamento dominante 
umplían con sus responsabilidades de pago con tierra y trabajadores. 

Las actividades económicas, políticas, militares y ceremoniales estaban 
ttimamente conectadas en cuanto a las instituciones y el personal que las 
mprendía. La economía estaba dirigida por el estado, las relaciones económicas en 
1 producción y dlstnbuclón de bienes se basaban en las relaciones políticas de 
ujeción y dominio. Parte fundamental del excedente económico se destinaba a 
bras públicas y a los gastos ceremOniales de las instituciones políticas y religiosas. 
! militarismo y el ceremonial religioso estaban íntimamente relacionados con el 
ulto guerrero. Los altos personajes del gobierno se dedicaban a actiVidades tanto 
¡viles como militares y religiosas y dentro de cada uno de estos campos se 
ombinaban los aspectos legislativos y Judiciales. El soberano sólo en parte hacía 
us pagos en especie con los bienes que obtenía como tributo, o de sus tierras y 
rtesanos. 

El estamento dominante en Tenochtltlán Incluía tres rangos 
Jndamentales designados cada uno mediante una palabra náhuatl de uso general. 
I rango más elevado era el del rey o Tlatoanl que literalmente Significaba 
obernante, era el soberano de una ciudad o señorío. CasI todas las unidades 
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olíticas estaban subdivididas en parcialidades polítlco-temtonales. El tlatoanl era la 
utoridad suprema de su señorío y combinaba funciones cIvIles, militares, religIosas, 
jdlciales y legislativas, era también el centro rector de la organización económica 
3cibía tributos y servicios de la gente común, así como los productos de Ciertas 
erras, especialmente asignadas a su sustento, que se rentaban o se cu tlvaban con 
)S servicios del común. Podía, además, asignar recursos de tierras o tributos de 
tras señores, a guerreros distingUidos, a los templos o a los barrios de la gente 
omún. 

El segundo rango era el señor, Teuctli, este era Jefe de una casa 
eñorial Teccalli, dotada con tierras y gentes del común llamadas Teccalleque (gente 
e la casa señorial), que rendían sus tributos y serviCIOS al Teuctll en vez de darlos 
¡rectamente al Tlatoani. Un Teuctll estaba a cargo de la administración de esa 
ente además ocupaba puestos de la organización polítIca baJO el poder supremo del 
ey. 

El tercer grado en el estrato superior es el de noble o Pilli, literalmente 
luiere decir hijo, y se entiende este uso como el de infante o hijodalgo en 
,astellaoo, como parientes de un señor, estaban relacionados con la casa señortal 
le uno de cuyos señores descendían, y tenían derecho a recibir sustento de los 
llenes de esa casa, bien fuera en especie o en forma de tierra. 

Por últImo "el común del pueblo recibía el nombre de Macehaltln del 
¡ue proviene en la época colonial el térmIno Macegua\. Los gobernados tenían la 
)bligaclón de pagar tributos y servicios personales. Estaban organizados en las 
¡nidades terrrtoriales llamadas Cal pules, barrios que poseían la tierra en común y 
¡ue eran también unidades para la recolección de tributos y serVICIOS. Los 
Ilaceguales estaban organizados en cuadrillas de veinte hombres para la recoleCCión 
le tributos y serviCIOS, estos estaban al mando de otro mandón de mayor 
mportancia." 4 

Con la llegada de la CivilIzacIón Azteca a la gran Tenochtltlán, se 
mgina el trabajO en conjunto para beneficio de toda la población, esta forma de 
;ontnbuclón en la que todos trabajaban para todos, es el antecedente de! Impuesto 
le prestación de servicios. 

Por tratarse de una civilizacIón netamente agrícola, y la diVISión estaba 
ilstribuida de acuerdo a la jerarquía existente, como lo menciona el histOriador 
Jedro Carrasco: 

"El Rey tenía las tIerras reales Tlatocamilll; 
Los señores, de las casas señoriales Teccalli o tierras de palacio Tecpantlalll; 

ColegiO de MéXICO. La HistOria General de MéXICO, 3a EdiCión. MéXICO 1981. pág. 217 
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Los nobles, las tierras de los nobles Pillalll deben de prestar servicios a su señor o 
al rey en la guerra y en la administración porque para eso se les da las tierras, 
Los maceguales de los pueblos, son las tierras del pueblo Altepetlalli, deben dar 
tributos y, 

• Cada barrio en particular las Tierras del BarriO Calpulla!!1. 

• Otras tierras productoras de tributos se conocían según el uso a que se 
destinaban esos tributos. "s 

Por lo que se refiere a los maceguales tenían que pagar tributos y 
prestar servicIos personales, acto que en náhuatl es llamado tequit! que en español 
significa trabaJO, empleo u oficio. Por medio de este tnbuto, los maceguales se 
convirtieron en la base obrera cuya actividad servía para la construcCión de obras 
públicas, palacIos, templos en los centros urbanos, calzadas, albarradones, canales, 
acueductos, etc. La función específica de estos fue la de sostener el aparato estatal 
y ceremonial. 

Una parte muy importante del palacIo de Moctezuma eran los 
almacenes de todos los tributos que llegaban a la Ciudad, se llamaba Petlacalco, 
casa de los cofres, y el encargado de ella era el PetlacalcatL Los mayordomos o 
recolectores de tributos (Calplxque, guardacasas) se reunían en la Calplxcalli, casa 
de mayordomos, también llamada Texancalli, allí reCibían del rey las órdenes acerca 
de los tributos que se debían de traer para atender las necesidades del palacio, 
también allí se organizaban las obras públicas. 

Por otra parte, en los almacenes reales se acumulaban los tributos de 
todas las provincias, y con ellos se atendía las necesidades de todos los 
funCionarios y trabajadores de palacio. La economía doméstica de éste abarcaba en 
cierta medida la economía del reino entero. El organizar la hacienda pública a base 
de la economía doméstica de! soberano es un rasgo de las sociedades estratificadas 
arcaicas, como lo es también el predominio de las transacciones económicas en 
trabajo y especie, dada la falta de uso general del dinero. 

En términos generales se puede deCir que la economía de Tenochtitlán 
era una economía política, es decir, el cuerpo político organizaba dIrectamente los 
elementos fundamentales de la economía. El gobierno controlaba la tierra y el 
trabajo; reglamentaba, e incluso participaba de modo Inmediato en el proceso de 
prodUCCión, y decidía las líneas generales de la distribución de la riqueza. Usando la 
terminología moderna puede decirse que el sector público predominaba con mucho 
sobre el sector privado. 

Por medio de la conquista algunos pueblos sometieron a otros de 
manera sumamente violenta con el único objetiVO de recaudar tributos y por medio 
de ese sometimiento les 'Imponían gravámenes en forma arbitraria a través de 

Cfr El ColegiO de MéXICO, pág 223 
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nenazas y represalias. Tales gravámenes no correspondían a cargo de algunos 
dividuos en específico, sino a cargo de todo el pueblo vencido, y las 
'caudaciones de los sometidos no se empleaban en beneficio de la sociedad 
~teca, SinO del soberano vencedor. 

Así tenemos, que al concluir la época prehlspánlca el sistema tnbutano 
Jmprendía tres fuentes de ingresos: 

a).- La primera fuente, era usada para someter a los pueblos 
)nqulstados. 

En algunos códices aparece una enorme variedad de productos que 
ibutaban los antiguos mexicanos: hermosos tocados y plumas multicolores, piezas 
e orfebrería en oro, mantas, animales silvestres y domésticos. 

b).- La segunda fuente, consistía en la entrega de cosechas y la 
portaclón de trabajO personal en las obras de carácter público. 

c).- La tercera fuente, la representaban los ingresos denvados de las 
erras propiedad del Estado. 

Época Colonial 

Con la destrucción de Tenochtitlán en 1521 por Hernán Cortés y de la 
structura del poder político de los tenochcas, se Inicia un largo penado de 
ominaclón colonial definido a partir de la acción concreta de un pequeño grupo de 
ventureros que fueron, a la vez, los conquistadores y los primeros pobladores 
luedando Hernán Cortés como autoridad máxima durante los primeros años de 
onquista (ejerció como gobernador general de 1521 a 1524), y en su calidad de 
Jsticia mayor, tenía facultades para impartir justicia en los ramos Criminal y Civil, 
lc!uyendo la materia tributaria, para [o cual no existía una instanCia específica y 
eparada. 

Ahora bien, el tema que nos ocupa fue consolidando nuevas figuras 
iscales hasta llegar a la etapa colonial que iniCia en el año de 1521, es decir, en el 
;Iglo XVI surgiendo el sistema de encomiendas, mediante el cual los conquistadores 
¡eninsulares gozaban del servicio laboral de los indios. Por diSPOSICión de los 
;eñores encomenderos, cuya actiVIdad generaba obligaciones preponderante mente 
Iscales. 

Durante los primeros años de la conquista y colonización Hernán Cortés 
.enfa facultades en materia tributaria sin que existiera una instanCia específica en 
~ste ramo. Antes de recibir Instrucciones del rey, Hernán Cortés repartió tierras y 
Jrupos de Indígenas a sus ofiCiales y soldados, como recompensa a su partiCipación 
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m la conquista. Este hecho, hace que sUrjan los encomenderos cuyas facultades 
Han las de cobrar los tributos a los nativos en su calrdad de nuevos vasallos del 
nonarca español, pero como no se encontraba regulada la cantidad ni la forma de 
~stos pagar tributos, los eXigían a su libre arbitrio y provecho personal. 

Entre 1549 Y 1550 se prohibe el serviCIO personal por vía de tributo. 
_os tnbutos se redujeron entonces a una sola tasación, acumulando las cargas 
mtes percibidas por el encomendero, el cacique indio, los gobernadores, alcaldes, 
ustlclas, clérigos, religiosos, monasteriOs e Iglesias. Además, esa nueva tasación 
:omó como base la población existente en los pueblos indios borrándose el peso de 
:odas aquellas almas muertas que los agobiaban. Surgió en la legislación un sentido 
:::le protección al indiO antes Imperceptible: el tnbuto ya no se cobraba, SImplemente 
se solicitaba su pago; los tributos debían pagarse en el pueblo mismo y correr por 
:uenta del encomendero cualquier transporte; se prohibió la tributación de 
77enudencias (leña, carbón, yerba) vitales para la casa del encomendero. 

Posteriormente, en el siglo XVIII los Indígenas pagaban tributos en 
dinero, productos de la tierra, maíz o mantas, cuyo valor variaba según la región o 
la voluntad del recaudador. Los alcaldes mayores fueron los encargados de cobrar el 
tributo en forma trimestral, semestral y anual. Los virreyes tuvieron la facultad de 
eximir a los indiOS del tributo por razones Justificadas, por ejemplo hambre o 
epIdemias. 

Las Secretarías de Despacho entre las que se encontraba la de HaCienda 
se introdujeron en la Nueva España desde 1705. 

Entre los Impuestos apltcados en la Nueva España encontramos' 

• El de avería que consistía en el pago que hacían a prorrata los dueños de las 
mercaderías y que se pagaba para los gastos de los barcos reales. 

• El de alcabalas por la contratación de ventas y permutas. 

• El de almirantazgo, era el pago que hadan los dueños de las mercaderías por !a 
carga y descarga de éstas en puertos; dicho impuesto era en favor del almirante 
de Castilla. 

• El de pesca y buceo, por concepto de la extracción de perlas. 

Uno de los nuevos sistemas para recaudar impuestos fue el Régimen de 
Intendencias establecido en la Nueva España en 1786, creándose con ello la Junta 
Superior de Real Hacienda de Indias, cuyo objeto fue la unificación de critenos en el 
orden fiscal. 
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Cabe indicar, que para un mejor desarrollo y funcIOnamiento de la 
lcienda esta se diVidía en sectores o secciones hacendarías en masa común 
¡versas actividades fiscales), particulares y ajenos. 

"La masa común era la más Importante y comprendía los Impuestos 
~rsonales e impuestos reales que efectuaba la minería, el comerCIO, la navegación, 
industria y la agricultura. 

Los particulares se constituían por los diezmos eclesiásticos, los bienes 
recursos de la Iglesia. 

Por su parte, el sector de ajenos servía para garantizar a los empleados 
~I Estado español las pensiones por jubilación, gastos médicos, seguridad para sus 
;udos, etc., a través de montepíos que eran costeados por las aportaciones de los 
npleados de manera proporcional a su ingreso. También Incluían otros Impuestos 
lra mantener ciertas obras o gastos, como el desague de la ciudad, la 
mservaclón de la catedral y hospitales, entre otros."s 

También se restablecieron los Impuestos a la minería y al petróleo. 

Durante la época colonial, conforme a la Novísima Recopilación de 
345, señalaba que los que no trabajaban deberían de ser obligados a hacerlo, para 
)brar impuestos sobre el producto de su trabajo. 

Ahora bien, a través del comentario que nos hace el tratadista Alfonso 
odríguez González en la legislación colonial se establecen principios fundamentales 
~ la justicia tributarla como son: 

1). Las leyes no deben cambiarse ni revocarse Sin necesidad. 

Para emitir nuevas leyes los legisladores deben conocer y estar bien Informados 
de la matena sobre la que deben legislar; informarse previamente las cosas y 
negocios y consultar a las personas a quienes tocará la obligación de cumplirlas 

En los debates los opositores deberán expresar libremente su opinión vesta 
debe considerarse aún cuando no se apruebe. 

Las tasas deben ser claras para los contribuyentes eVitándose ambigúedades. 

Las leyes deben precisar lo que los contribuyentes deben pagar pero dejando lo 
suficiente para satisfacer sus necesidades y las de su familia. 

Hlstona de Mexlco Coordmador Miguel León Portilla, Tomo 6, Salvat, MéXICO, 1980, pag 128 
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il Debe procurarse el incremento del patnmonlo del erano, pero sólo en lo que sea 
Justo y líCito. 

7) El período de recaudación debe acortarse lo más posible: las contiendas deben 
resolverse en breve plazo. 

3) Debe concederse a los agraviados la libertad de la queja, Sin requIsitos ni 

condiciones que la hagan nugatorla. 

)) El mal en la administración de Justicia no depende tanto de las leyes sino que es 
un asunto de las personas encargadas de Impartirlas. 

1 O) La Inobservancia de las leyes ocurre en gran parte, por la Imposibilidad de 
cumplir lo que se manda. ,,7 

3. Época Independiente 

A partir de la independencia de 1821 hasta la promulgación de la 
:onstltuclón vigente de 1917, se reunieron ocho Congresos Constituyentes: el de 
1824, convocado dos veces; el ordinario de 1835, transformado en Constituyente; 
el ordinario de 1839, también revestido de ese carácter; el de 1842; la Junta 
Nacional Legislativa de 1843; el extraordinario de 1846; y los de 1856 y 1916. 

En la historia del derecho público mexicano se registran dos fechas que 
marcan un parteaguas: la Constitución Política de la Monarquía Española expedida 
por las Cortes de Cádiz de 1812 y el Decreto Constitucional para la Libertad de la 
América MeXicana sancionada en Apatzingán el 22 de octubre de 1814. 

3.1 Constitución de Cádiz de 1812 

Por otra parte, recurriendo al contenido de la Constitución de Cádrz, 
esta nos señala que se compone de diez títulos, subdivididos en capítulos, y de 284 
preceptos. Afirma que la nación española es libre e independiente y no puede ser 
patrimonIO de ninguna familia o persona; que la soberanía reside esencialmente en la 
nación y que a ella pertenece el derecho de establecer sus leyes. 8 

Corresponde a las Cortes proponer, decretar, interpretar y derogar las 
leyes; fijar los gastos de la administración pública; establecer las contribuciones y 
los Impuestos; examinar y aprobar las cuentas de la inversi{m; dictar medidas para 
administrar, conservar y enajenar bienes nacionales; y hacer efectiva la 
responsabilidad en que Incurran los empleados públicos, entre otros asuntos. 

Cfr Gonzalez Rodnguez Alfonso, La JustiCia Tributaria en MéxICO, 1 a Edición, Ed\t Jus, México 1992, págs 
55·56 
Enciclopedia de MéxICO, Tomo IU, 3a Edición, MéxIco 1977, pág 71 
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El Decreto de Apatzlngán fue redactado por Andrés QUintana Roo, 
:::arlos María Bustamante y José Manuel Herrera. Las fuentes que les sirvieron de 
nsplraclón fueron Rousseau, Gracia y Montesquieu. El decreto se divide en dos 
)artes: Elementos Constitucionales y Forma de Gobierno. 

La primera contiene 6 capítulos y legisla sobre religión, Ciudadanía, 
:.leflnición y características de la Ley, derechos del hombre y obligaCiones de los 
~iudadanos; y la segunda se compone de 20 capítulos y reglamenta la organización, 
funcionamiento y relación de los poderes públiCOS entre sí. 

Con el devenir del tiempo la actiVidad fiscal se fue incrementando 
hasta alcanzar gran notoriedad en la época independiente y así tenemos que desde 
el movimiento de independencia en el año de 1810 a 1824, se establecen diversas 
disposIciones en materia fiscal. En el documento conocido como Sentimientos de la 
Nación José María Morelos y Pavón fijó su programa en 23 puntos declarativos, 
redactados esquemáticamente. Insiste en los principales aspectos de los Elementos 
Const'ltucionales de López Rayón y se trata de "una proclama de emociones 
patrióticas, bien Intencionadas." 9 

Morelos señalaba en dicho documento que las leyes debían moderar la 
opulencia, fa indigencia V que las leyes generales comprendieran a todos sin 
excepción de cuerpos privilegiados; que se suprimiera la infinidad de tributos e 
Imposiciones agobiantes, como eran el estanco y /a alcabala, estos debían 
substitulrse por gravámenes más ligeros, también menciona que las contribuciones 
no son extorsiones de la sociedad, sino donaciones de los Ciudadanos para 
segUridad y defensa, por lo que en su artículo 41 establece como obligaciones de 
¡os Ciudadanos para con la patrta: "una pronta disposición a contribuir a los gastos 
públicos, un sacrificio voluntario de los bienes y de la vida cuando sus necesidades 
lo exijan, el ejercicio de estas virtudes forma el verdadero patriotismo. ,,10 

3.2 Constitución de 1824 

Por su parte, la Constitución de 1824 conSiderada como la primera Ley 
Suprema que tuvo vigencia en la vida nacional independiente, no establece los 
derechos y obligaciones de los ciudadanos ni la obligación de contribuir a los gastos 
públiCOS. Sólo previene la facultad del Congreso, para que este sea qUien fiJe los 
gastos generales, así como establecer las contribuciones necesarias para cubr¡rlos, 
aSimismo arreglar su recaudación, como también determinar su inversión, y por 
último pedir anualmente cuentas al gobierno. 

El Congreso Constituyente estaba influido por dos corrientes políticas: 
la federalista encabezada por Ramos Arízpe y la centralista por Fray Servando 

Arna!z AmIgo Aurora. Instltuc!ones ConstItucIonales Mexicanas, UNAM, 13 Ed MéXICO, 1975, pag 17 
Op Clt Rodríguez, pág 99 



!resa de Mier El proyecto de Constitución fue aprobado el 3 de octubre de 1824, 
publiCó el 5 y se mantuvo vigente hasta 1835 Sin registrar enmiendas 

Consta de Siete títulos, subdivididos en seCCiones, y de 171 preceptos. 
~sarrolla los principIos republicanos y federalistas ya expuestos en el Acta 
)nstitutlva. Divide el supremo poder de la Federación en Legislativo, Ejecutivo y 
ldiclal. 

En la Constitución de 1824 destaca el apego dogmátiCO a la Igualdad. 
lra ejercer el derecho de voto no exigía un mínimo de propiedad o una cantidad 
ínima de contribuciones al erario. 

Denotando un desconocimiento de los principales problemas 
;onómicos, políticos y SOCiales la Constitución de 1824 se inspiró en modelos 
<tranjeros y no en nuestra propia realidad. 

Fue con Lucas Alamán cuando gracias a sus iniCiativas se IntrodUjeron 
gunas reformas relacionadas con la industrialización del país y la creación de una 
Jnta de Fomento de la Industria (1840) que fungía como órgano coordinador para 
desarrollo económico. 

Durante la primera fase del santanismo, desde la caída de Agustín de 
urbide hasta la caída de Valentín Gómez Farías se pusieron en el tapete de la 
iscuslón 5 aspectos jurídiCOS: al la discusión sobre el tratamiento que convendría 
ar a la mano muerta; b) el comienzo de la formación de la deuda extranjera en 
1éx1CO, c) los intentos de fomentar la Inversión extranjera en el país; d) el Tratado 
e Panamá, y el los vaivenes de la Universidad. 

:.3 Siete Leyes 

El 23 de octubre de 1835 el Tercer Congreso Constituyente produjo las 
,ases para la nueva ConstitUCión y luego de diCiembre de 1835 a diCiembre de 
836 se establecieron las Siete Leyes ConstitUCionales, que además de contener los 

)erechos del hombre establecen los principios centralista, plutocrático (Ingresos 
nínlmos para poder fungir como ciudadano) y de intoleranCia religiosa. 

Con base en la nueva ConstItución los Estados fueron substituidos por 
)epartamentos en los cuales funcionaban Juntas Departamentales en lugar de las 
:;onstituclones locales. 

En relación con la Ley Suprema del 23 de octubre de 1835 alude el 
~slablecimlento de una Ley que sistematizara la Hacienda Pública en todos sus 
"amos y en las llamadas Siete Leyes, que ordenan en forma separada las 
JbllgaclOnes y derechos de \05 mex¡canos y los derechos y obligaciones de los 
:::iudadanos mexicanos. 
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4 Bases de 1843 

Posteriormente en 1841 las Bases de Tacubaya, que substituyeron las 
ete Leyes de 1836, previeron el Cuarto Congreso Constituyente mexicano 
~Iebrado en 1842. El QUinto Congreso Constitucional Mexicano generó las Bases 
rgánicas de 1843, centralistas. En estos años de Inestabilidad surgió un 
ecanismo jurídico para dar eficacia a la Constitución en caso de vlolaclón por 
;t05 legislativos o administrativos. Así fue como en 1840 se dio a la Suprema 
orte la facultad de dictaminar sobre la constitucionalidad de ciertas leyes o actos 
;! autoridades. Esta iniciativa "no prosperó en el ámbito federal y sólo se aplicó en 
ucatán en la Constitución que fue obra de Manuel Crescencro ReJón".11 

Bajo la presidencia de Valentín Gómez Farías se devolvió al país la 
onstitución de 1824 con algunas modificaciones como es la que serra la Ley de 
mparo lo que fue un acierto de Mariano Otero y que otorga a los tribunales 
!derales facultades para proteger a los habitantes de la república en el ejercicio de 
Jnservaclón de los derechos que le conceda la Constitución contra todo ataque 
rovenjente de los poderes legislativo y ejecutivo de la Federación y de lOS Estado 

Como consecuencia de la derrota de México ante las fuerzas 
orteamericanas la desorganización y la dispersión del poder eran extremos . 

. 5 Bases de 1853 

Calificada como una especie de preconstltuclón, Santa Ana publicó en 
bril de 1853 sus Bases para la Administración de la República, que debían regir 
asta la promulgación de la nueva Constitución. 

No obstante la serie de reveses en lo político y en lo económiCO, se 
fubllcaron leyes loables como las de Basilio José Arrillaga Galván, El Constitucional, 
luan Navarro, Vicente García Torres, y otros. 

El 20 de septiembre de 1853 se expidieron las normas de la ley que 
eglamenta los juzgados especiales de Hacienda y la Justicia Minera. Sin embargo, 
a Justicia administrativa quedó trunca a causa de la ConstitUCión de Ayutla. 

Para entender la obra jurídica de mediados de siglo pasada, en que se 
niclaba la formación de un sentido nacional, la liberación de opresivas tradiciones y 
a penetración de una moderna administración es necesario tener una panorámica de 
os datos más significativos de la situación económica Y social del México de 
;¡quellos años. 

11 Op Clt. EnCiclopedia de MéXICO pag 71 
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"En 1793 la población alcanza casl los 4.5 millones de habitantes, 
:-eglstrándose un lento crecimiento hasta alcanzar en 1840 alrededor de 7.5 
T1lllones de habitantes y para 1880 en 8 5 millones de habitantes. ,,12 

Los grupos importantes de presión eran el clero, diVidido entre el alto 
clero, conservador, privilegiado, V el bajo clero. El alto clero Vivía sobre todo de los 
diezmos a los que consideraban como un impuesto tan impopular y antreconómlco 
por tener como base el ingreso bruto y no el neto. 

El gran comercio, en manos extranjeras estaba a favor de tarifas 
aduanales baias, y exigiendo a menudo orden en materia administrativa Esta rama 
era una fuente de riqueza más segura que la agricultura, la minería o la Industria, a 
pesar de los problemas de inestabilidad política y la carencia de vías de 
comunicacrón y de créditos. Dentro de estos inconvenientes se mencionan las 
fuertes tarifas de importación y la defectuosa administración fiscal. 

La industria estaba conformada de fábricas de hilados y tejidos operada 
de manera rudimentaria. Había además fábricas de licores, jabón, aceites, cerámica, 
vrdrio, etc. 

Los grandes terratenientes favorecían la confiscación de los bienes del 
clero y la imposición de un Impuesto predial como una solución al problema creado 
por la enorme deuda interior y exterior. 

Otro importante grupo de presión estaba constituido por la clase militar 
que defendía su fuero y que resultaba costoso, inútil y perjudicíal como señalaba 
José María Luis Mora. 

La Industria minera integrada principalmente por ingleses, no logró 
alcanzar los niveles del siglo de los Borbones y por ende, su influencia era nula en 
los aspectos fmanciero y político. Por último, los burócratas constItuían el últrmo 
grupo de presión por su número excesivo, producto del afán del nuevo gobierno de 
dar empleo a sus adictos. 

El aspecto fiscal del inCipiente MéXICO independiente es deprimente 
debido al derrumbe de la minería, la entrega de estancos lucrativos a la industria 
prtvada, viéndose obligado el Estado a recurrir a préstamos forzosos y a la venta de 
Inmuebles. El impuesto más Importante fue el de comercio exterior y estaba 
destinado al pago de ciertas deudas públicas. 

En 1862, se calcula que sólo el 8 por ciento del ingreso quedaba para 
el gobierno. El contrabando era considerable. 

Coatsworth John H Los Origen es del AtrasO 1 a Ed MéXICO, 1990, pag 110 
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Por su parte, el impuesto sobre la propiedad raíz era muy improductivo: 
cuatro quintas partes de las propiedades estaban exentas, mientras que el resto 

o se tomaba a una quinta parte de su valor real, como resultado del defectuoso 
tema de evaluación a cargo de juntas de ciudadanos. 

Mientras las nefastas alcabalas sobrevivieron tenazmente el Impuesto 
ore utilidades y el impuesto sobre renta no prosperaron en la década de los 
lntes. Debido al raquítico producto de estos impuestos, la deuda extranjera 
Ilnosa por los altos intereses y comisiones de los intermediarios) o la deuda 
ema (agravada por la presencia de voraces aglotistas), y el préstamo obligatono 
m las únicas vías disponibles para el gobierno para obtener ingresos. 

"Asi, de 1840 a 1867 la deuda interna creció de 18.5 millones a 80 
Iliones, mientras que la exterior creció de 32 millones en 1826 a casi 85 millones 
, 1876 Y a cerca de 100 millones en 1880."13 

6 Constitución de 1857 

Los nuevos gobernantes querían reformar al país para apoyar su 
eología liberal, por lo que se convocó a un Séptimo Congreso Constitucional 
exicano, presidido por Ponciano Arriaga. Este congreso deliberó a partir del 18 de 
'brero de 1856 a comienzos de 1857. 

Para este último año la nueva ConstItución se encontraba concluida y 
3 caracterizaba por su tono anticlerical. No obstante, el 12 de febrero los 
uembros del Congreso la firmaron. El aspecto criticable de esta Constitución fue 
ue puso al ejecutivo bajo control del Congreso, que no se pudo acatar plenamente. 

Durante su eXistencia de 60 años, la Constitución de 1857, nunca tuvo 
lena eficaCia; la éllte en el poder consideraba generalmente que era un documento 
emasiado noble, como para mezclarlo con la vil política cotidiana, y decidió no 
catarla. 

Daniel Cosía Villegas comenta que la Constitución de 1857 marca Ufl 

)unto culminante, "porque representa el edificIo constitucional más elaborado y 
1mbicioso que hasta entonces había intentado levantar MéxIco. Sin embargo, la 
)bra de ese Congreso, la Constitución de 1857, fracasó, ya que la forma 
:1emocrática, popular y representativa que Imaginó como adecuada para el país, 
laufragó en el régimen personal y autoritario de PorfiriO Díaz". 14 

El primer presidente bajo \a nueva Constitución fue Comonfort y como 
vicepresidente hguró Benito Juárez. Como parte de sus acciones tendientes a 

FlorlS Margadant, GUillermo, Introducclon a la HistOria del Derecho MeXicano, UNAM. 1 a Ed MéXICO 1971, pag 
167 
CasIo VlIlegas, Damel. La Constitución de 1857 y sus críticos, SEP Diana. 1a Ed Mexlco. 1990, pag 9 
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nodernlzar al país, el nuevo gobierno realizó una serie de medidas como el 
::lesllndamiento de terrenos baldíos como punto de partida para la colonización; la 
ldopción del sistema métrico decimal; legislación en materia de vía generales de 
:omunicaclón, se reorganizó al ejército y la marina; se intentó mejorar el sistema 
'Iscal mediante la contribución sobre propiedades y rendimientos; y la nueva 
:lIstribución de fuentes Impositivas entre la FederaCión y los Estados. 

Por lo que, en su obra Derecho Fiscal ConstitUCional el profesor Hugo 
:::arrasco Iriarte menciona, "la ConstitUCión de 1857 establece en su artículo 31, 
fracción 11, que es obligación de todo mexicano contnbuir para los gastos rtíhllcos 
así de la FederaCión como del Estado y MunicipIO en que resida, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes, ,,15 

4. Época de la Revolución del Orden Social 

En el siglo XX cuando se busca encauzar a las finanzas hacia un 
obJetIVO, el cual consiste en utilizarlas como un mediO para la realización de la 
función social que las mismas desempeñan y que consiste en conseguir la elevación 
Integral del nivel medio de Vida de los habitantes de cada nación. 

La Situación SOCial, económica y política de fines del siglo XIX y la 
primera década del XX originó la Revolución Mexicana. Las deslgua!dades entre las 
clases sociales eran cada vez más profundas. La Constitución de 1857 había cedido 
su vigencia a la dictadura que un hombre, Porfirio Díaz, y el pueblo de MéXICO, por 
alcanzar la democracia y la justicia, empuñó las armas en lo que puede llamarse la 
pnmera RevolUCión Social del slg!o XX. 

Resultado de esa lucha fue la Constitución promulgada el 5 de febrero 
de 1917, que recogió lo mejor de la tradición nacional combinó el individualismo 
con nuevas ideas sociales, consignando en su texto la primera declaraclón de 
derechos SOCiales de la historia. Venustiano Carranza expIdIÓ un decreto con fecha 
14 de septiembre de 1916, "mediante el cual convocaba a eleCCiones para un 
Congreso Constituyente; las tareas del mismo se llevaron a cabo durante dos meses 
en los que se celebraron 67 sesiones estando representadas las tendencias polítIcas 
de la naCión, ,,16 

La Constitución promulgada el 5 de febrero de 1917, no es una 
reforma a [a de 1857 aunque de ella herede prinCipiOS básicos como son: la forma 
de gobierno, soberanía popular, dIvisión de poderes y derechos individuales. Esta es 
la pnmera Constitución en el mundo en declarar y proteger lo que después se han 
llamado garantías sociales, o sea, el derecho que tienen todos los hombres y 

CarrasCO Inarte Hugo, Derecho Fiscal Constitucional, 2a EdlClon. Edil. Harla. MéXICO 1993. pag 145 
Rabass. O Emilio, MeXicano Esta es tu Constitución Cámara de DIPutados, 4a Edlc¡on, Mexlco 1982. pag 13 
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lujeres para llevar una eXIstencia digna y el deber del Estado de asegurar el 
lenestar de todas las clases integrantes de la comunidad. 

Al término de la lucha revolucionaria de 1910 durante la época del 
obierno del General Don Venustiano Carranza, se transformó el antiguo sistema 
·Ibutano, que se basaba en Impuestos al consumo, y se creó uno nuevo de carga 
irecta sobre los rendimientos. En 1921, se generó un nuevo tributo sobre las 
ttlidades denomInado Impuesto al Centenario que fue un antecedente del Impuesto 
obre la renta. 

El establecimiento de la Ley del Impuesto sobre la Renta data del 18 de 
larzo de 1925 y pretendía que las personas COn mayor poder económico 
ontribuyeran con mayor proporción. 

Posteriormente se celebraron convenciones fiscales en 1925, 1933 Y 
947, para estudiar la forma de terminar con la anarquía fiscal y los Impuestos 

Ilcabaiatorios. 

Sin embargo, los gravámenes más productivos continuaban siendo los 
lel timbre y el comercio exterior. 

En 1933 los recursos fiscales se destinaron a la promoción del 
iesarrollo a la educación y a infraestructura económica. 

Con la creación del Tribunal Fiscal de la Federación en 1936, se integra 
a justicia admmistrativa y las funciones de dicho Tribunal eran proteger los 
:Jerechos de las personas que eran víctimas de una facultad económico-coactIva de 
a autoridad. 

Para 1938 se promulga el Código Fiscal de la FederaCión, que recopila 
os conceptos legales en la materia. 

5. Época Contemporánea 

En la década de los 40 siendo presidente el General Manuel Ávlla 
Camacho, se empieza a dar particIpación de algunos impuestos a los estados y 
municipios. 

Es en esta época, que los que no trabajan ni producen no pagan 
impuestos y no son molestados. 

En ese mismo período en que se iniCió el desarrollo industrial de 
MéXICO, aumentan los Impuestos. 
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Se sustituyó a partir del año de 1948 el complicado Impuesto del 
lbre por el Impuesto sobre ingresos mercantiles, y este grava el ingreso total de 
operaciones mercantiles, en vez de aplicar el gravamen sobre cada una de las 

eraciones mediante estampillas adhendas a los documentos de venta. 

En la década de los sesenta se reformó la Ley del Impuesto sobre la 
nta, y se creó el Registro Federal de Contribuyentes. 

En los últimos años la normatividad fiscal se ha simplificado. Así, al 
alizar la década de los ochenta, de 52 impuestos federales establecidos en 43 
;tintos ordenamientos, se redujeron a tan sólo 8 contribuciones federales, las 
ales son: 

Impuesto sobre la Renta. 
Impuesto al Valor Agregado. 
Impuesto al Activo. 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 
Impuesto sobre Automóviles Nuevos. 
Impuesto sobre Tenencia y Uso de Vehículos. 
Impuesto sobre Contribución de Mejoras. 
Impuesto al Comercio Exterior. 

La coordinación fiscal con las autondades federativas, ha permitido a 
autoridades locales tener una participación directa en la recaudacIón, 

,calizaclón y en servicios al contribuyente. 

En conclusión el proceso evolutivo que ha tenido la legislación 
butana en nuestro país con sus altibaJos, avances y en algunos casos retrocesos, 
IS obligan a recordar el pensamiento del ilustre fiscalista Gluliani Fonrouge cItado 
Ir el profesor Sergio FranCISco de la Garza, quien afIrma que "Codificar las normas 
butanas no significa únicamente depurar y aglutinar textos dispersos, pues esto, 
In ser conveniente no satisface exigencias racionales. Codificar Importa, en 
;enCla, crear un cuerpo orgánico y homogéneo de principIos generales regLllator¡os 
) la matena tnbutarla en el aspecto sustancial, en lo ordinario y en lo 
Incionatono, inspIrado en la especificidad de los conceptos y que debe servir de 
lse para la aplicacIón e interpretación de las normas. 1'17 

FranCISco de la Garza Sergio, Derecho FInanCiero MeXicano, 13a EdiCión, Edlt Porrua, Mexlco 1985 pag 63 
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CAPíTULO 11 

LA SOCIEDAD ANTE EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES 

1 El hom bre y la sociedad 

Con el objeto de comprender la relación entre el hombre V la sociedad 
es necesario entender el significado de la palabra sociedad cuya definición ha sIdo 
objeto del análisis de [os estudiosos, que han destacado entre sus notas distintivas, 
que se trata de una reunión pasajera de varias personas para un fin determinado; 
otros más hablan de una reunión permanente, orgánica, total, establecida en un 
territorio determinado y sometida a un gobierno soberano; lo cual Identifica a la 
socIedad con el Estado y una más se refiere a la socIedad como la comunidad total 
de hombres o complejo de relaciones humanas. 

"En los tres casos existe coincidencia al evocar un agrupamiento, 
enlazamiento; es decir: unión conforme a su significado etimológlco". 18 Analizando 
el término sociedad que se define como la coexistencia humana organizada, sugiere 
la Idea de una unidad compleja conformada por vanos elementos: un conjunto de 
Individuos integrados por un lazo común del cual tienen conciencia y una 
convivencia en grupo. Aunque como señala Emilio Durkheim "la imposición -la 
posibilidad de emplear la fuerza para obligar al individuo en caso necesano- es la 
característica de todo hecho social y surge de las entrañas mismas de la realidad. 1119 

Se dice que en el mundo hay tantas sociedades cuantas naciones hay y 
cuya existencia requiere de una similitud de vínculos que la mantienen unida por su 
habltat, raza, educación, lengua, ocupaciones, clases sociales, vlda doméstica y 
hábitos familiares, prácticas morales, religiosas, estéticas, técnicas y régimen 
Jurídico y político. 

No obstante, no es necesario que se presenten todos los aspectos 
anteriores pues hay sociedades en las que conviven una vanedad de razas, 
religiones, educación e incluso idiomas. 

La verdadera unión social consiste en la familia en opinión de Augusto 
Comte, \0 cual confirma que para llegar al conocimiento de lo que es la SOCiología, 
se debe partir del elemento de una sociedad, el dual tiene que ser homogéneo y no 
lo es el Individuo, porque todos los componentes de la organizaCión social, son 
también ¡as SOCiedades. 

lopez Rosado Fel¡pe. Introducc!on a la Soclologla, Porrúa, Mexlco, 10° Ed 1960, pag 45 
Durkhelm Emlle Las Reglas del Metodo SOCiológiCO Ed!t la Pléyade, Buenos Aires, 1979, pag 134 
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Para el socIólogo peruano Cornejo: "tres grandes necesIdades dominan 
grupo pnmitlvo' alimentarse, reproducirse y defenderse Estas necesidades son 

erzas cuya organización constituye el proceso social. Comienza a organIzarse 
landa su aCCión tropieza con las resistencias del medio, porque la organización de 
la fuerza depende de la resIstencIa que le Impide actuar libremente. A la 
sistencla que hallan las necesIdades nutritivas corresponde la organización 
:onómica; a la resistencia que encuentra la segundad corresponde la organización 
)lítlca; y a [a resistencia que se opone o dificulta la satIsfacción del instinto 
mésico, corresponde la organización de las relaciones de los sexos en el 
atrrmonlo. ,,20 

Aunque designan una mIsma realidad los conceptos de sociedad, 
,tado, pueblo y nación abordan un punto de vista diferente puesto que los dos 
timos vocablos designan al conglomerado desde su estructura, las palabras 
lCledad y Estado lo hacen sobre su funcionamiento. 

Cuando se atiende a la multiplicidad de elementos que Integran el 
·upo, o de fenómenos que presenta su vida, cuando se qUiere designar la unidad 
Je hay en esos elementos se habla de nación y Estado. 

Una nación es un pueblo ordenado o unIficado. Un Estado es una 
)cledad disciplinada o unificada por un gobierno y por sus leyes. Mientras el 
ueblo puede ser una multitud dispersa, la nación es una masa coherente. En los 
stadlos o etapas inferiores de la historia hubo pueblos y SOCIedades, pero aún no 
parecían ni naciones ni estados. 

Existen cuatro solUCIones que tratan de explicar cual es el vínculo que 
ne a las personas de un conglomerado; es decir, que tratan de explicar por qué 
xlste la sociedad. En el mundo occidental el concepto de SOCIedad como entidad 
Iferente al Estado nació tardíamente. "La edad de la razón fue uno de los prrmeros 
eriódos en que los pensadores !legan a concebir a la sociedad como algo anterior y 
xterno al Estado. El vehículo utrlizado para establecer esa distinción fue la doctnna 
el Contrato Social. Juan Jacobo Rousseau afirma que las SOCiedades se forman 
ebldo a un contrato celebrado por todos miembros que la integran. ,,21 Antes de la 
elebración del contrato de SOCIedad cada hombre Vivía en estado de naturaleza, 
¡ue consistía en que cada qUien era libre de hacer lo que quiSIera. 

Esta doctrrna establece que la vida socia! es la manIfestaCIón de una 
'oluntad de los individuos, el resultado de un pacto que se ha producido entre ellos. 
:n su orIgen los hombres estuvIeron aislados, pero al reconocer los inconvenientes 
le ese régImen que oponía a los unos con los otros y que les dejaba sIn defensa 
:ontra las fuerzas físicas y las otras especies de ammales, conVinieron en asociarse. 

CornejO Manano, SoclOlogía General, Tomo I 
EnCiclopedia Internacional de CIencias SOCIales Director D S SllIes, Tomo X Edil. AgUijar, 1977, Barcelona 

20 



Por su parte, la tesIs organlcista de Spencer indica que el hombre es un 
Jrganismo; es un ser sometIdo a leyes biológicas, la sociedad Integrada por 
Jrganlsmos humanos, es igualmente un organIsmo. Ambos organlsmos tienen una 
:1lferenclación de estructuras y funcIones; cuentan con un sistema circulatoflo, un 
sistema de nutrición, un sistema óseo. 

Los contractualistas creen que el hombre creó la sociedad; son 
partidarios de una tesIs en que predomina la espontaneidad. Los organicistas que 
creen que la sociedad ya estaba hecha, son partidarios de una tesis en que 
predomina la coacción. 

Para Aristóteles el hombre es un anlmal polítIco, no es naturalmente 
social, sino que también es esencialmente social. Lo humano sólo se da en 
sociedad. 

A lo largo de! tiempo, la sociedad ha sufrido sucesivas 
transformaciones tanto en su composición como las formas de relacionarse entre sí. 
En el estudio de la familia antigua se reconocen tres etapas: la prehistórica, la 
antigua y la actual. En la primera se carece de datos precisos y tan sólo se conocen 
la hipótesis y teorías. 

Por familia pre o protohistórica, se entiende toda agrupación Simple, 
creada por la generación. Dentro de este concepto genérico entre la horda pnmitlva, 
o sea la agrupación de parientes consanguíneos. Felipe López Rosado apunta que 
"entre las principales teorías relatIvas a esta forma social se encuentran la del SUIZO 

Bachofen, el escocés Mac Lenna y la del norteamericano Lewis H. Margan." 

"Bachofen concluye que las sociedades primitivas vIvieron en la 
promIscuidad sexual; que el parentesco se determinaba por la línea materna por la 
Imposibilidad de hacerlo por la vía paterna, que esto produjo la gInecocracia, por el 
dominio de la mujer sobre las nuevas generaciones. Por su parte Mac Lenna 
establece como principales conclusiones el beneplácito por el nacimiento de un 
varón y repugnancia el de la mUJer; la práctica de la exogamia por la carencia de 
mujeres; se reconoce la pollandría." 

"Finalmente L.H. Morgan publica en 1871 una obra llamada SIstemas 
de Consanguinidad y Afinidad, en la que presentaba gran cantidad de datos 
respecto a los sistemas de parentesco que sólo pueden tener explicación en un tipo 
de famIlia por grupos."22 

La familIa antigua es !a que existía en los pueblos que vivieron en la 
cuenca del Mediterráneo. Se trata de una famIlia con ramificaciones numerosas, en 

Op Clt, lope2 Rosado, pag 49 
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que se mantenía la Idea de que eran descendientes de antepasados comunes a 
lenes se les rendía culto. 

El pnnciplo de unidad en opmlón de Fustel de Coulanges, "no radicaba 
la generación exclusivamente ni tampoco en el afecto natural. Fue la religión del 

gar y la de los ascendientes lo que unió a los miembros de la familia antigua 
taba mtegrada por un número de miembros de Jos que actualmente tiene una 
milla actual en sentido amplio, porque Incluía también a clientes y a los esclavos. 
In extensa era.que formaba una unidad económica. Existía una economía familiar, 
onomía cerrada o de autoproducclón. ,,23 

Con el paso del tiempo, la organización mterna de las famillas se 
:msformó, se aglutinó o aglomeró en un conjunto más vasto, que tenía sus Jefes y 
IS dioses en común. Dicha agrupación se llamaba tribu, siendo la autoridad 
áXlma, no el pater familias, sino el caudillo; así la tribu se define como el conjunto 
: familias semlnómadas, por lo común del mismo origen que obedecen a un Jefe. 

La ciudad, es el punto de concentración máxima de poderío y de 
Jltura de una comunidad. Es el SitiO donde adquieren todo su valor y toda su 
gnlflcación social las diversas tendencias de la vida. Es el aSiento del templo, del 
ereado, del lugar en que se imparte justicia. Es en la ciudad donde se multiplican 
s procesos sociales; nace de la asociación de varias tribus. 

Anstóteles la concibe en esencia coma el lugar que, por sus 
)ndiclones geográficas y su ubicación, debe proporcionar a la ciudad la mayor 
dependencia con los mayores recursos. En la actualidad, la ciudad tiene como 
'Incipales exigencias el no depender del paisaje geográfico, sino de un mecanismo 
Jmplejo que se extiende fuera de su propia área y tiene una proyección de vlda 
lás amplia que es el mundo. 

Es así como llegamos al imperio cuando Roma llegó a ejercer la 
omtnación en todo el mundo antiguo, constituyendo subdivisiones llamadas 
refecturas. dIócesis, provincias. El Imperio es un tipo de organización política que 
omprende un Estado central poderoso. Posee un nivel más elevado de cultura que 
1S provincias y sus sistemas económicos se conSideran como trtbutartos con 
:!specto al de la potencia centra!. 

Al desmembrarse el Imperio romano por varias causas, comIenza la 
dad media, la cual se prolonga por mi! años, al cabo de la mIsma surgen las 
laciones conSIderadas como el grupo humano de gran tamaño más estable y 
oherente que ha produCido hasta ahora la evolución social. Este grupo está unido 
lar vínculos especiales de homogeneidad cultural y tiene una similitud en sus 
:ostumbres. 

Fustel de Coulanges La Ciudad Antigua, Edlt Iberia, Madnd, 1961. pag 163 
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Los pensadores liberales de la ilustración qUIsieron justificar la crítica 
aCiana! y secular del Estado. Al desarrollar una doctnna crítica, pensadores como 
ocke distinguieron la ley natural del contrato socia! que había dado origen al 
stado. Para Locke eXiste un nivel de orden natural garantizado por la 
lterdependencía de los hombres y por el sentido que estos flenen de los derechos 
laturales de todos. 

Este orden eXiste anterior y externamente a las institUCiones políticas 
losltlVas; el Estado es un instrumento útil para asegurar un orden social más eficaz 
r menos Incómodo mediante el desarrollo de una maqulnana especializada que 
tsegure el cumplimiento del derecho natural. 

Durante la Ilustración el pensamiento se basaba en el concepto de 
azón. En la sociedad, la parte es el Individuo, y la ley que gobierna las partes 
Hovienen de la cualidad más esencial de los individuos, su razón natural. Cada 
lOmbre utiliza su razón para perseguir racionalmente sus fines por él elegidos. 

"Entre los factores de lo socia! hay externos, Internos y colectiVOs. Los 
)rimeros denvan del medio físico, como el ambiente geográfiCO; los factores 
nternos se subdividen en herencl8, raza y población, y son predominantemente 
)iológicos. Los colectiVOs provienen directamente de la acción del grupo, son de 
~arácter esencialmente social. Estos a su vez se dividen en espontáneos y 
¡oluntaríos. Son espontáneos el lenguaje, la moral y la religIón. Son voluntariOs la 
mltación y la educación, la guerra y la división del trabajo.,,24 

En opinión de Lester Ward el apetito es la causa no sólo del hecho 
JfJmario de la asociación misma, sino de todas las demás actividades humanas. 
Todo procede de un motivo que es la satisfacción de alguna necesidad, por 10 que el 
::leseo tanto positivo como negativo, es la fuerza real en el mundo del sentimiento. 
Constituye la fuerza social. 

Energía SIgnifica una fuerza actuando hacia un sentido, toda energía es 
un diálogo de dos fuerzas: una que actúa y otra que resiste. Toda energía es una 
sinergia, que consiste en la acción mutua y recíproca de energías. En el fondo la 
Vida SOCial es una vasta y complicada acción de fuerzas y reSistencias, de 
fenómenos que influyen unos en otros. 

El concepto de sociedad ha sido formulado de muy diversas maneras 
dentro de! pensamiento sociológico. Las definiciones analíticas conSideran 
normalmente que una SOCiedad consiste en una poblaCión relativamente 
IndependIente o autosuficlente, que se caracteriza por tener organizaCión Interna, 
territorialidad y cultura distintiva, y por el reclutamiento de sus miembros mediante 
reproducción sexual. 

Johnson H M yotros El Cambio Social Paldos, Buenos Aires, 1967, pag 58 
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Según la visión funcional de la sociedad presentada por Aberle, una 
~Iedad es un grupo de seres humanos que comparte un sistema autosuficlente de 
~Ión capaz de existir durante un periodo superior a la vida de un IndIViduo; el 
lpO se perpetúa al menos parcialmente, a través de la reproducción sexual de sus 
embros. 

Cuatro condiciones que acabarían con la existencia de una sociedad 
n extinción biológica o disperSión de sus miembros, apatía de estos, la guerra de 
:1os contra todos V la absorCión de la sociedad por otra sociedad. 

Para eVitar las referidas condiciones que acaban con la sociedad "se 
n de crear mecanismos a fin de: 

Asegurar la reproducción sexual de los miembros. 
Mantener una relación adecuada con el medio ambiente. 
Establecer una diferenciación de papeles SOCiales y su aSignación a los 
miembros. 
Fomentar la comunicación. 
Promover la concepción común del mundo y de Jos fines de la sociedad. 
Regular normatlvamente los medios y la expresión emocional. 
Propiciar la socialización y control del comportamiento perturbador." 25 

El ser humano adqUiere una personalidad SOCial según aprende a 
fmunicarse de manera Simbólica, según aprende a adoptar las perspectivas de los 
!más respecto a él mismo, aprende también a regular simbólicamente su propia 
:tividad mediante la adecuada definición de sí mismo y de sus actos. Es a través 
! la partiCipación en ese complejo de papeles diferenciados e interrelacionados que 

llama sociedad como desarrollamos nuestra capacidad e identidad 
¡pecíficamente humanas. Es adoptando papeles SOCiales, representándolos e 
cluso imaginándolos, como desarrollamos nuestra personalidad social. Así, pues, 
:;rsona y sociedad están íntimamente conectados a través de! concepto de papel. 

La sociedad como proceso. La SOCiedad es un proceso organizado. SI la 
)ciedad es algo más que la suma de individuos que la componen, su realtdad debe 
mSlstlr en las relaCiones organizadas que surgen con la InteraCCión de los 
)mbres. Durkheim "reconocía que la coherencia de la SOCiedad se basa en la 
terdependencla de las actividades y en la regulaCión moral creada por la 
teracclón. "26 

La sociedad como sistema social. El prinCipal recurso técniCO utilizado 
1 los últimos años para enfrentarse con el problema de definir una sociedad ha Sido 

Op Gil, Enciclopedia Internacional de CienCias SOCiales, pág 32 
Op Glt, Durkhe¡m, Pág. 125 
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~I concepto de sistema socia!. Un sistema social consiste en un conjunto organizado 
de individuos, actividades o fuerzas sociales Interdependlentes. 

Las comunidades locales, las unidades administrativas, las esferas 
Institucionales y las organizaciones burocráticas constituyen todas ellas fragmentos 
más o menos dependientes de un todo más amplio. 

Sistemas de procesos que se solapan. Muchos de los problemas 
históricos actuales del análisIs conceptual de la sociedad pueden quedar aclarados SI 
vemos la sociedad como un complejo de sistemas de procesos que se solapan o 
superponen. Las actividades económicas, religiosas, políticas, educativa y otras se 
integran en sistemas parcialmente independientes que poseen unidades, límites y 
mecanismos propios. Estos sistemas se superponen y cuando una gama 
relativamente amplia de tales sistemas adquiere coherencia en torno de un 
población común, podemos hablar de una sociedad. No existen razones para 
suponer, Sin embargo, que esta sociedad será autosuficiente, que no se solapará 
con otras sociedades, o que sus límites serán uniformes a través de todos sus 
sistemas constitutivos. 

La vida de la sociedad que resulta del hecho de la coexistencia de 
personas y familias en un mismo terntorio, no eS una coexistencia paSiva, como la 
que podría darse entre seres inanimados. Es vida de relación entre personas, y por 
eso, es vida en libertad, de naturaleza esencialmente diferente a la convivencia de 
los animales. 

Consiste básicamente en las conductas que tienen las personas entre 
sí, unas respecto de otras, conductas que por estar referidas a otras personas se 
denominan relaciones. Por esto, "la vida social no se agota en e! mero coeXistir o 
convivir, sino que es primordialmente un actuar estando juntos La Vida socia! es 
acción de personas, con otras y para otras. La acción social está siempre 
encaminada a la libre consecución de un bien, pero de un bien que es común a 
todas las personas de una comunldad." 27 

Al igual que la familia, el pueblo o conjunto de familias requiere de una 
multitud de bienes externos para subSistir: bienes económiCOS, empezando por su 
territOriO, sus recursos naturales, sus instrumentos de trabaJO, vías de 
comunicación, etc. requiere Igualmente de bienes culturales como el Idioma, las 
costumbres, la ciencia o la religión, y de bienes sociales como sus relaCiones con 
otros pueblos, sus formas de organización, de administración, etc. El bien común de 
la sociedad comprende todo este conjunto de bienes comunitarios. 

El bien común de !a sociedad se compone de Jos bienes comunitarios, 
de las familias y demás grupos, es decir, del pueblo y de las acciones o actividades 

Jorge Adame Goddard, Filosofía Social para JUristas, Edil Hada, Mexlco, pág 161 Y s s 
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e las familias y grupos. Radica principalmente en la conducta de las personas que 
e traduce en actividad de los grupos y familias. 

Dicho bien consiste principalmente en el orden de las actividades de las 
:1milias y los grupos sociales. Este orden tiene como fm el bien de los miembros de 
~ sociedad; tiende finalmente al perfeCCionamiento integral o bien de la persona 
umana, por lo que no hay nada que pueda perfeccionarla que sea ajeno al bien 
omún de la sociedad. 

Desde el punto de vista particular de los miembros de la sociedad, el 
,len común se presenta como el auxilio o subsidio que la sociedad presta a las 
amllias y grupos y a las personas como consecuencia de su cooperación en la vida 
aCial. 

Este aspecto del bien común se puede ilustrar tomando como ejemplo 
lertos bjenes, que son resultado de la cooperación de todos y a la vez neCesario 
)ara el desarrollo de todos como por ejemplo, la moneda, que no se da SI no hay 
!na producción y comercio de bienes, es deCir, si no se da la cooperación social 
equenda, y que una vez que existe facilita el mismo comerCIo y prodUCCión de 
lienes. 

El auxilio que reciben [os miembros de la sociedad no es la mera suma 
fe sus aportaciones, sino que reciben más de lo que dan. Esto es porque la 
Hganización y coordinación (el orden) de las aportaciones de cada miembro hace 
1ue todos constituyan una uOIdad de valor superior a la suma de estos. 

Desde el punto de vista de su realización, aparece como la 
)articlpaClón ordenada de todos los miembros de la sociedad en la construcción y 
m el aprovechamiento de! bien común, es decir, como un orden que coordina las 
3portaciones de todos y redistribuye el producto de la organización de esas 
3portaciones entre todos. 

2. El Estado y sus fines 

En su concepción moderna el término Estado fue utilizado IniCialmente 
por Maqulavelo y representa el resultado de la lucha política entre los poderes 
medievales y la formación en Europa de algunas comunidades naCionales. 

EXisten diversas tesIs sobre la naturaleza del Estado, desde la 
concepcIón natural hasta su identifIcación con el derecho. Otros autores estIman 
que el Estado tiene una manifestaCión jurídica y sociológica e Inclusive espIritual y 
anímiCO. 
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No puede hacerse referencia al Estado sin referirnos al contorno social 
n que se sustenta. Hermann Heller sostiene que el Estado actúa en una realidad 
istónco-social concreta; pero Implica al derecho en el entorno estatal subrayando 
ue tiene que ser necesanamente inclUido en la regulación social, de la cual la 
ormativldad es una verdadera eXigencia. 

Arturo de la Cueva conSidera que es precIso hacer referencia al 
ustento sociológiCO del Estado, por otra parte, encontramos de manera manifiesta 
;¡ vinculaCión Jurídica del mismo. No es posible hablar del Estado Sin hacer 
eferencia, Implícita o explíCita, al derecho y viceversa; podríamos señalar, InclUSive, 
lue no tiene sentido e\ referirse al derecho o al Estado Sin involucrarlos o tener 
Iresente la existencia de ambos. ,,28 

Ha Sido tan estrecha la vinculación entre ambos que resulta Imposible 
:u distinción como lo afirma la teoría kelseniana que Identifica \05 dos conceptos. 
~elsen conSidera que "el Estado es un orden Jurídico relativamente centralizado, 
imitado en su dominio de validez territorial y temporal, soberano o inmediatamente 
leterminado por el derecho internacional, eficaz en términos generales, de esta 
orma rechaza la concepción política del estado. ,,2.9 

La búsqueda de los fines del Estado Implica la justificaCión y valoración 
lel mismo, dando respuesta a las preguntas acerca del por qué y el para qué del 
:stado, al mismo tiempo nos remite al planteamiento de las principales corrjentes de 
)ensamiento que afirman que el Estado no realiza fines y aquéllas que afirman lo 
;ontrario. 

Entre quienes rechazan todo estudio teleológiCO del Estado, Jellinek 
:ita a Preuss, Schelling, Muller, quienes señalan que el Estado es un reducto 
latural, como cualquier organismo regido por leyes naturales Invariables y 
lecesarias, sustentadas en la causalidad. De aquí que, para estas corrientes, no se 
Jueda plantear la realizacIón de un fin por parte de un organismo, fuera de su propio 
ser. El Estado es un fin en sí mismo, el fin de un proceso natura! que tiene en sí su 
nexcusable necesidad. 

Para el formalismo kelsenlano, el Estado no puede realizar fines. Toda 
consideración teleológica es completamente ajena al proceso imputatlvo que genera 
el Estado. Este no realiza fines, lo hacen los hombres, las SOCiedades. El Estado y 
el Derecho son simplemente el cómo realizan los hombres y las SOCiedades sus 
fines. 

En otro grupo están las que admiten la realización de fines por parte del 
Estado. La comente individualista liberal típica, sostiene que el individuo es un fin 

" 
" De la Cueva A'!.'rt~u'~o~, ~~i;t~~it§J'E 

Kelsen Hans .!J 
Porrúa, 13 Ed MéXICO. 1989, pag_ 85 

4a Ed Buenos Aires, 1965, pag 189 
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en sí mismo, entendiendo que el Estado es, simplemente, un medio para que el 
Individuo realice sus propiOs fines. Así lo entendieron los teóricos de las 
revolUCiones inglesas, norteamericana y francesa. Locke decía en su teoría que el 
Estado es un medio para garantizar la efectividad de los derechos naturales del 
hombre, vida propiedad y libertad, anteriores a la organización política. 

EXisten doctrinas para las cuales el Estado es un fin en sí mismo, 
muchas de las cuales parten de un Interpretación de la doctrina de Hegel sobre la 
realidad del Estado como integración dialéctica de familias y sociedad, fin supremo 
del hombre cuando afirma: "e! individuo no tiene objetividad, ni verdad, ni moral, 
Sino como miembro del Estado. Esta unidad sustancial es el fin último, absoluto e 
inconmovible en que la libertad se hace valer en forma máXima, del mismo modo 
que este fin último implica el supremo derecho con respecto a los indiViduos, cuyo 
supremo deber consiste en ser miembros del Estado. 

"Toda la corriente del totalitarismo político, de lo que pUdiéramos 
llamar concepción neo pagana del Estado, sustenta la tesIs fundamental de que el 
Estado es un fin en sí mismo, al que el individuo debe, íntegra, su lealtad, porque el 
indiViduo es mediO para el Estado, y en éste encuentra aquél su auténtica realidad V 
su única libertad posible. ,,30 

En una posIción intermedia entre estas dos corrientes existe la que 
procura una visión más integral del Estado V de la vida humana, y encuentra que el 
Estado es, desde cierto punto de vista, un mediO; pero desde otro, también un fin 
Para ilustrar esta postura citamos a Bluntiscll: "El Estado, según el punto de vIsta 
desde el cual se le considere es, o medio al servicio de los individuos, o fin servido 
y obedeCido por ellos". 

José López Portillo cita a Wllloughby: "Considerando el Estado desde el 
punto de vista puramente individualista, no es más que un medio para un fin, pero 
considerado con eXistencia aparte del individuo, V relacionado con sus Ciudadanos, 
que no lo Son SinO como miembros del cuerpo polítiCO, el Estado, es naturalmente, 
un fin en sí mismo. ,,31 

En torno a la expresión fin del Estado, Jellinek dice que hay tres 
problemas diferentes: 

1. ¿Qué fin es el que cumple la institución del Estado, en la economía de \a histona 
con relaCión a las últimas determinaciones del hombre? 

2. ¿Qué fin ha tenido, o tiene, un Estado indiVidual determinado en la histOria? 
3. ¿Qué fin tiene la institUCión del Estado en un momento determinado para los 

que forman parte de él, V, por tanto, para la comunidad? 

Crossman R H S Biografía del Estado Moderno, Ed FCE.23 Ed MéXICO, 1970, pag 249 
Lopez POrill\O y Pacheco, José GéneSIS y Teoría General del Estado Moderno. 1a Edlclon. Ed Joaquln Porrúa, 
MéXICO, pág 681 
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En este contexto el problema de los fines del Estado se plantea primero 
)mo problema de fines universales, objetivos de la institución concebida en forma 
meral, y segundo, como problema de fines subJetivos de los súbditos del Estado, 
1 cuanto son miembros de éste. 

El Estado moderno es la modalidad histórica que trata de realizar los 
les genéricos de toda organización política, mediante el Derecho y sus supuestos. 

La precisión, la separación y la fIjación del Derecho como orden 
Jrmativo de conducta humana contingente, requirió de un proceso muy complejo 
"1 Virtud del cual se llegó a los siguientes supuestos. 

"Todos los hombres son Iguales. En consecuencia, la posibilidad de 
evar sus particularidades iguales, a normas generales de conducta. Fijada la norma 
::meral, la neceSidad de Individualizarla en forma justa. Admitida la JustiCia, 
segurar el orden general que la supone, aun por la coacción. Esos supuestos 
8terminaron el advenimiento del Estado de Derecho. ,,32 

Podemos reducir lo anterior a los siguientes principios que orientan 
aCla los fines genéricos del Estado: 

Igualdad de todos los hombres 
Generalidad de la norma 
Justicia 
Segundad 

Toda concepción política se finca, en una peculiar concepción de! 
ombre. La cultura OCCidental concibe al hombre como persona digna. El concepto 
e dignidad se basa en tres ideas fundamentales que funcionan recíprocamente. 
bertad, responsabilidad y excelencia. 

La idea del Estado de Derecho se finca a su vez en dos Ideas, una 
:Jrmal y otra material que son forzosas consecuencias: La generalidad de la norma, 
3su!ta de la elevaCión de lo particular a lo eqUivalente, a generalidad típica, y como 
rocedimlento para investigar formalmente [o que sea la justicia. La JustiCia que 
Ignifica el proceso Inverso: descenso de la generalidad típica a particularidad 
)ualada. 

Así tenemos que los fines de toda organización política son la 
onVlvenCla, conservaCión, perpetuación, perfeccionamiento, son fines valiosos los 
lnnclpios del Estado moderno, como forma hlstónca de organización política, para 
eallzar los fines, son igualdad, generalidad de la norma, justicia, segundad, medios 
lue se reducen a la fórmula Estado de Derecho, experiencia occidental para resolver 

Op Clt, GéneSIS y Teoria del Estado pág 692 
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os problemas políticos. Son también medios valiosos en la medida que contribuyen 
:1 liberar al hombre de las necesidades materiales hacia cuya satisfacCión tiende y 
8uyo cultivo realiza en su vida política. 

Por eso y mientras el gobierno conciba a los hombres como personas 
::lignas, la organización política, se Justifica como realidad y tendenCia, como 
esfuerzo y saCrificio, porque mediante ella y en ella, el hombre tiene la posibilidad 
de libertarse de sus imperfecciones y alcanzar su pleno desarrollo en lo Individual y 
en lo colectivo. 

3. Origen de las contribuciones 

Consubstancial al nacimiento de las distintas formas SOCiales el 
surgimiento de las contribuciones obedece a la conveniencia de sumar esfuerzos 
para la manutención y defensa de los miembros ante [os embates de las fuerzas 
naturales o de otros grupos hostiles. 

En las etapas iniciales de la socíedad, debido a la falta de división del 
trabajo y a la composición Simple de la estructura SOCial, las contribuciones no 
aparecen como una InstitUCión claramente delineada. Posteriormente, al evolUCionar 
y emerger el aparato estatal denominado gobierno el fenómeno Impositivo está 
ligado a[ fenómeno estatal. 

Se dice que la histOria de las contribuciones es la histOria de los 
gobiernos, sjendo aquéllas un refleja o consecuencia de las formas políticas que 
adopta, ya que son los gobiernos los que establecen las modalidades del pago de 
las contribuciones. Los pueblos antiguos, conSideraron a los impuestos como signos 
de sUjeción y de dominio de los pueblos vencedores sobre los vencidos. En las 
colonias del Imperio romano se dejaba sentir el poder de Roma mediante pesados 
tributos. 

Con el transcurso del tiempo y al estructurarse la sociedad en diversos 
estratos funcionales, ciertos grupos de personas se convirtieron en depositarios de 
\a Justicia, el poder y en custodios del orden, \0 cual implica el establecimiento de 
105 impuestos como un medio para satisfacer sus neceSidades. 

Al asumir su funCión de impartir Justicia, mantener el orden y dar 
protección a demás miembros de la SOCiedad este grupo de personas que fueron 
designadas por la mayoría o por la fuerza desempeñan el gobierno de la sociedad a 
través de la fuerza o de la cooperación voluntaria. 

En algunos casos se han utilizado como sinónimos los conceptos de 
Impuestos y contflbuclones, aunque en el primer caso se le da la connotacjón de la 
extracción de riqueza de un grupo de IndiViduos haciendo uso de [a fuerza o la 
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intimidación. "El uso de este término a partir de la Revolución Francesa, cambió por 
el de contnbución con el propósito de dar la Idea de una aportación voluntaria al 
gobierno. ,,13 

Conforme fueron aumentando los impuestos se empezaron a esbozar 
diferentes teorías que tratan de explicar su naturaleza y función en sociedad, y así 
se habla de tres comentes: las económicas, las sociológicas y las políticas: 

Las teorías económicas tratan de identificar la contribución con un 
fenómeno económico que se manifiesta mediante el pago de un precio que realizan 
los particulares por una prestación por parte del Estado. Se dice que la contribución 
es el precIo que todo ciudadano paga al Estado para cubrir toda aquella parte del 
costo de los serVICIOS públicos generales que él se beneficia. 

No obstante, los impuestos constituyen un fenómeno no únicamente 
económiCO, sino también social y político. 

Algunos autores señalan que las contribuciones son el resultado de un 
acto de soberanía por parte del Estado, es decir el sustento de esta teoría es el 
poder soberano o ta fuerza que ejerce el Estado. 

Para otros autores el fundamento del tributo es la ley de la cual emana 
y, en tanto tiene ese carácter, se tiene que pagar independientemente de que si es 
Justa o no. 

En otro sentido la naturaleza de [os impuestos está relaCionada con la 
naturaleza y justificación del Estado, lo que significa que está condicionada y 
conectada a sus fines. Cuando el Estado no cumpla con el bien común, la seguridad 
y la justIcia que son los fines asignados al derecho y correlativamente al Estado, 
también tenemos que concluIr que las contribuciones no estarán cumpltendo con la 
finalidad para la cual son establecidos. 

Por eUo, se considera importante defirm las funciones del Estado para 
cumplir con los fines que le son Inherentes. Asimismo, se debe considerar el 
Impacto que tiene en la sociedad un sIstema polítíco y económico que va a reg\r en 
un lugar y en un momento dado, aunque se establece que los fines del Estado son 
esencialmente los mismos en todo tiempo y lugar, ya que la naturaleza Individual, 
raCional, libre y social del hombre no varía con el tiempo ni con las circunstancias 
prevalecientes. 

Considerando lo anterior se concluye que la funCIón de un gobierno es 
crear las condiciones adecuadas para que el hombre desarrolle tanto sus 
potencialidades materiales como espirituales y para hacerlo requiere de las 

Pazos LUIS, Los limites de los Impuestos. Edlt Dlana,3a Re¡mp. MéXICO, 1983, pag 45 
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Intnbuciones como aportación de todos los Integrantes de la sociedad a la que 
)rtenecen. 

Función de las contribuciones 

Intimamente vinculado con el origen de los impuestos, el fenómeno 
lanClero en el Estado surge también con el naCimiento de la colectividad y el 
lperativo de atender las necesidades de la misma, lo cual implica efectuar gastos 
le deben ser cubiertos por la colaboración de todos sus integrantes y no de uno de 
IS miembros. A mayor desarrollo se da un aumento en la solidaridad SOCial y un 
cremento del fenómeno finanCiero público a grado tal que el deseqUilibrio 
"'\anclero provoca grandes crisis sociales con efectos directos en la economía 
)clal. 

Desde la antiguedad griega Jenofonte y Aristóteles en algunos pasajes 
~ sus obras hacen referencia a este tipo de fenómenos que en la edad media se 
<presan en algunas maxlmas morales inspiradas por los Escolásticos. 
Jsteriormente en el siglo XV se presentan algunos estudios del italiano Carafa, y 
~ Palmieri, Guicciardini, Gorzolini y otros escritores en el siglo XVI, en Italia, así 
)mo en Francia a través de Juan Badina y de Obrecht en Alemania. 

Por su parte, los alemanes Bornltz, Besold V Klock realizan estudios 
)bre tributación a principios del siglo XVII; a fines del mismo Siglo, los ingleses 
obbes y Pettv son partidarios de Jos impuestos indlfectos; Por aquella época 
oisguillebert presenta un plan para la consolidación V reducción de impuestos. El 
terés de estudiosos sobre el tema continua en distintos países V épocas, 
'oponiendo el establecimiento de alguna modalidad o tipo de impuesto, su relacIón 
Jn los derechos de libertad o ideologías imperantes, sus efectos en la desigualdad 

injusticia, hasta desembocar en los modernos tratadistas que han dado 
nportantes luces sobre el tema con sus importantes trabajos. 

Desde entonces, la institución de las contribuciones han estado 
strechamente ligada a los fines del estado. exponiendo, por un lado, que el Estado 
ebía limitarse a lo más imprescindible, y por otro lado, qUienes comenzaron a 
onslderar al Estado como "la forma de cooperación social más elevada destinada a 
::!alizar algo más completo que la protección de los derechos privados: la garantía 
e la paz interior y la defensa contra los ataques exteriores V esa restringida función 
e custodia que dío margen a que se atribuyera al liberalismo la concepción del 
stado gendarme", como señalaba el profesor Salvador Ona, de la Universidad de 
uenos AIres. 

La creCiente influencia de la ciencia de las finanzas públicas y por ende 
e las contribuciones se han Visto estimulada por varios factores entre los que se 
"'\encionan el enorme aumento de las necesidades finanCieras del Estado derivadas 
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del Incremento en sus gastos, motivado por su organización cada vez más amplia 
como consecuencia de las nuevas atribuciones que se le han aSignado. 

Indudablemente que este tipO de presiones económicas se ha reflejado 
en una acción del Estado cada vez más enérgica V pesada para obtener de tos 
particulares recursos a través de las contribuciones. Esta Situación a su vez, ha 
generado fenómenos de carácter económico con repercusión en la sociedad. Esto 
resulta comprensible si se analiza por ejemplo que un aumento en la cuota de la 
contribución ya establecido o la creación de uno nuevo tendrá necesariamente un 
efecto, difícilmente predecible de mayores Ingresos para el erano o su InCidencia en 
las Inversiones, consumo u otros factores a quienes resultan afectados. 

Los antecedentes más remotos de las contribuciones las encontramos 
en la edad media, en los censos, derechos y servidumbres. Estos como numerosos 
gravámenes actualmente existentes, se encontraban en germen en las prestaciones 
que eXigían los señores feudales. Encontramos reminiscencias de aquella época de 
Ciertos gravámenes corno [os impuestos aduanales, los que gravan el consumo, el 
impuesto sobre la propiedad territorial y el que se originaba de los productos de la 
tierra o la renta de los capitales o de los productos de las industrias. 

La idea de que la contribUCión es en esencia una aportación que deben 
dar los miembros de! Estado por un imperativo derivado de la convivencia en una 
SOCiedad polftlcamente organizada, para que el Estado se encuentre en la posibilidad 
de realizar las atribuciones que se le han señalado, como lo define 'Ernesto Flores 
Zavala, ha vanado a lo largo del tiempo, por lo que a contrnuación se hace una 
revisión de los conceptos más importantes vertidos sobre la naturaleza del 
impuesto. 

La teoría de la equivalencIa señala que el impuesto es el precio de los 
servicios prestados por el Estado a los particulares. Esta teStS fue sostenida 
inicialmente por Puffendorf a mediados del siglo XVII. Decía este autor que el 
impuesto es el precio de la protección de vidas y haciendas. por lo Visto, esta tesis 
tiene algo de verdad pues las contnbuciones a cargo de un conglomerado SOCial 
sirven para pagar los servicios prestados por el Estado como son la construcción de 
puentes, puertos, carreteras y otras, aunque en opinión de Flores Zavala, se debe 
tomar en cuenta lo siguiente: 

No toda la actividad del Estado es concretamente un servicio público, 
pues hay una serie de actividades del Estado que este debe hacer y que no son de 
servicio público, y en este caso, ya no hay la relación de contraprestación. Hay 
también una serie de gastos por los que el Estado se excede de sus atrrbuciones y 
que son dañosas para los individuos como las guerras, que constituyen una de las 
causas más grandes de egresos, que deben ser cubiertas con el rendimiento de los 
impuesto. 
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Por otro lado, con referenCia a los particulares que están sUjetos a los 
npuestos, ordinariamente qUien lo pago no perCibe, en cambio un servicIo 
oncreto; hay serVicios que se prestan a los que no pagan Impuestos como son las 
bras de aSistencia pública que beneficia a las personas que por su situaCión 
ersonal no están en condiciones de pagar Impuestos como los ancianos, los 
nfermos, los niños entre otros. 

La segunda teoría que conSidera los Impuestos son una prima de 
eguro por la protección de la vida y hacienda de los Individuos por parte de la 
omunidad pública como señala en esencia E. De Giardml. También se conSidera 
31sa esta teoría por las siguientes razones: 

La funCión del Estado no se ha reducido únicamente a la protección de 
l hacienda de sus súbditos y en diferentes épocas se ha observado una mayor 
ltervencJón estatal en actividades que estaban reservadas en forma exclusiva a la 
llciatlva privada. En los presupuestos de los estados modernos se destina una 
equeña parte a [os serVICIOS de segundad y en cambiO, son destinadas grandes 
antidades a fines diversos como obras públicas, salud, educación, etc. 

De realizar una función de seguros, el Estado tendría [a obligaCión de 
ldemnizar al realizarse e! nesgo; de ser así el Estado debería hacerlo en caso de 
taque al patrimonio o a la vida de la víctima, lo cual no sucede en esta forma. 

La tercera definición es [a que considera el Impuesto Como la forma de 
Ibtener la cantidad necesaria, para poner en obra y cubrir los costos generales de la 
:xplotación del capital nacional, lo cua! es inexacto, debido a que la actividad del 
:stado no puede circunscribirse dentro de formas únicas determinadas. 

John Stuart Mil! "consideraba al Impuesto como un sacnficio por lo que 
~ste debe ser el menor pOSIble. El sacnficio está en función de dos vanables: la 
nayor igualdad de repartición del Impuesto entre los ciudadanos y el mínimo 
Jbstáculo puesto al aumento de la prodUCCión. Dice Eheberg que "debe rechazarse 
a Idea del sacrificio y conSIderar el deber tnbutano como una aXlOma que en si 
nlsmo no reconoce límites, pero que los tiene en cada caso particular en las 
azones de oportunidad que conseja la tendencia a servir el Interés general. "34 

Sin embargo, aceptamos que el pago de Impuestos es un sacrifiCIO en 
a medIda en que significa una disminUCión al patrimonio sin percibir muchas veces 
JO beneficio directo a cambiO del pago del gravamen, sin desconocer por una parte, 
a obligaCión de contnbuir al sostenimiento del gasto púbhco y por otro, la potestad 
jel Estado de Imponer y eXigir a sus súbditos dichas aportaciones. 

Flores Zavata Ernesto, Elementos de Finanzas Públicas MeXicanas. Tomo I Los Impuestos, 1a Ed MéXICO 
1946, pág 48 
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Genéricamente las contribuciones tienen la finalidad de proporcionar al 
tado los recursos necesarios para ejercer sus atribuciones con base en lo 
spuesto en el artículo 31 fraCCión IV de la Constitución, que establece como 
nClón de las contribuciones cubrir los gastos públicos, aunque éste no es el único, 
I que puede ser utilizado para las más diversas funciones estatales. 

Así vemos que las contribuciones en su calldad de recursos obtenidos 
lr el Estado para cubrir sus necesidades finanCieras, se dice que tiene una funCión 
;caL Cuando el impuesto se propone ciertos efectos distintos a la obtención de 
IS recursos, se dice que tiene una función extrafiscal como puede ser alguna 
:clón de carácter cultural, económica, política y social o de otra índole. 

Pueden distinguirse con referencia a sus funCIOnes los siguientes 
ISOS: 

Impuestos con fines exclusivamente fiscales. Son los que no tienen otra misión 
que la obtención de los recursos necesarios para cubnr los gastos generales del 
Estado. 
Impuestos con fines fiscales pero con aplicación especial. No es el tributo en sí 
el que persigue un fin extrafiscal, SinO que el fin se va a realizar con el 
rendimiento del tributo. 
Impuestos que persiguen fines fiscales y extrafiscales al mismo tiempo. 
Impuestos que sólo persiguen fines extrafiscales. 

El pnmer caso es la regla general, la mayor parte de los impuestos sólo 
~nen fines fiscales y se destinan a cubrir los gastos generales del Estado. 

El segundo caso se presenta cuando el Impuesto en sí tiene un fin 
seal, persigue la obtención de recursos, pero en vez de que esos recursos se 
~stlnen a los gastos generales del Estado, se aplican a ciertos gastos espeCiales. 

El tercer caso se presenta cuando los Impuestos persiguen fmes 
scales y extrafiscales al mismo tiempo, p. ej., el impuesto sobre alcoholes, 
;Juardientes, que no sólo trata de proveer al sostenimiento del Estado sr no 
Idirectamente, se trata de combatir el alcoholismo a través de un Impuesto alto. 

El cuarto caso se presenta cuando los Impuestos se establecen 
uscando fines exclusivamente extrafrscales. El legislador sabe que al establecer el 
npuesto se obligará a 105 afectados a desarrollar determinada actiVidad, o dejar de 
esarrollarla, con tal de no pagar el impuesto, de manera que con estos rmpuestos 
o se busca obtener recursos, sino Impulsar o restringir ciertas actiVidades, por 
¡emplo, barreras aduanales. 

El fiscalista mexicano Enrique M. Sobral dice "que el calificatiVO de 
ueno o malo de un impuesto dependerá de las circunstancias; y aun los Impuestos 
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lue no se Instituyen con el propósito, precisamente, de a[legar fondos sino de 
'rlentar la vida económica, serán buenos o malos, según sean las orlentac¡ones a 
ue se les destine. El criterio para Juzgar el Impuesto, resulta, por lo tanto, 
etamente utilitarista. ,,35 

Desde el punto de vista económiCO, el problema esencial de la 
ontnbución consiste en no perjudicar [as actividades de [os contribuyentes, 
nervándolos por medio de exigencias que exceden a sus facultades o que les 
riven de la mayor parte de ellas. 

Las contribuciones muy elevadas, en relación con tales facultades 
frecen serios inconvenientes, de [os cuales, son los principales: 

Es muy difícil que sean justos, en lo que a su colocación se refiere. 
Son de costosa percepción. 
Fomentan la inmoralidad y [a ilegalidad, por cuanto casI siempre, Impulsan a los 
contnbuyentes a la comisión de fraudes, disminuciones y ocultaciones. 
Colocan al país que comete esas exageracIOnes tributarias, en condiciones de 
desventaja respecto de otros países cuyas Industrias estén menos gravadas. 
Provocan la emigración de individuos y de capitales; hacen disminuir y liquidar la 
industria. 

Las contribuciones que se decretan por un legislador que no observa 
:m extremo cuidado las condiciones económicas y sociales y sus variaciones, 
roducen funestas consecuencias. 

Todo impuesto significa una extracción de dinero de [os individuos o de 
s empresas, que pasa a manos del gobierno. Esta transferenCia de dinero del 
úblico al gobierno da lugar a dos funciones de la tributación: reducción del 
otencial de gasto del sector privado y aumento del potencial de gasto del sector 
úbllco. 

Hace algunos años se suponía correcto para todos los niveles de 
Jblerno que la única causa de las contribuciones eran las necesidades finanCieras 
:; ¡os gobiernos y no el objetiVO público de reducir el poder de compra de los 
udadanos. 

El monto de los ingresos públicos derivados de la tributación depende 
;; los objetivos de la política económica más que de las necesidades financieras del 
JbJerno. En algunos casos la función de las contribucIOnes pueden ser la de regular 

gasto privado de modo que se estabilicen los niveles de empleo y precios. 
urante periodos de gasto privado insufiCiente -recesiones-, el gobierno puede dejar 
le sus ingresos bajen automáticamente Y, además, reduCir por propia Iniciativa las 

Martínez Sobral Enrique, Elementos de HaCienda Pública, Ed Botas. 1939, MéXICO 
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ltnbuciones con el fin de Incrementar el gasto pílvado. Análogamente durante 
lodos de excesivo gasto puede recurrir al aumento de contribuciones como 
dlda contraria. 

Además de la función de Ingresos, las contribuclOnes pueden alterar la 
nblnaclón de producto generada por el sector privado. En Gran Bretaña, por 
nplo, bienes como los automóviles, los electrodomésticos, las bebidas 
)hóllcas, el tabaco resultan más caros a consecuencia de los impuestos, mientras 
~ otros como la leche, las verduras, la carne, resultan menos caros, en parte por 
3xenclón de Impuestos. En consecuencia, el público inglés utiliza más éstos 
mas bienes y menos los primeros. La variación causada por los Impuestos, de la 
nbmación de producto se logra a través de la Imposición sobre precIOS y 
tidades prodUCidas. Casi todas las contribuciones presentan algún aspecto que 
,de modificar las actividades productivas de la sociedad. 

La multiplicación de las necesidades de la sociedad contemporánea ha 
Jldo en las finanzas públicas y de modo particular en la política tributaria, por sus 
Ilcaciones políticas, económicas y jurídicas. No se puede desatender el problema 
ial; la paz es la base del progreso general. Ya no se trata de garantizar la 
;¡,bilidad en el empleo, es indispensable suministrar un salario y una habitación 
105. 

Pero no se detiene ahí el objetivo en torno al hombre, esencia de lo 
lal, sino que se debe dar un giro cualitativo a las obligaciones de interés público 
:;¡ procurar mayor educación, salud y bienestar. El Estado moderno se transforma 
I par de la complejidad de los problemas que confronta. El desempeño de sus 
:iones ya no puede cumplirse sin la cooperación de los sectores sociales. Los 
)S que fueron resolUCiones unilaterales de la autoridad se configuran ahora con la 
"lCrpacrón de los sectores sociales. Para cumplir con sus nuevas funCiones, le es 
esarro allegarse recursos, mediante la imposición fiscal, para subvenir a las 
~rsas y nuevas necesidades de la comunidad. 
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CAPíTULO 111 

ESQUEMA DE SERVICIOS DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE EN MÉXICO 

1. Antecedentes históricos de la asistencia al contribuyente. 

La Secretaría de HaCIenda y CrédIto Público, para el mejor desempeño 
je sus funCiones de captación de los ingresos tributarios ha realizado una 
mportante labor de asistencia al contribuyente la cual se remonta al año de 1966, 
'en Palacio NaCIonal se encontraba el Departamento de Relaciones Públicas, 
;¡tendldo por abogados que proporcionaban a los contribuyentes asesoría personal V, 
~sporádicamente, vía telefónica y complementariamente, por su conducto se 
jlfundía Información relativa al Código Fiscal y al Impuesto sobre la Renta a través 
:le periódicos y de la televisión. ,,36 

En la misma época, y en apoyo a los contribuyentes, se mlCla la 
oublicación de la revista de Investigación Fiscal, así como la ediCIón de folletos e 
Instructivos que eran solicitados por contadores y abogados tanto de la Ciudad de 
MéXICO como del interior de la República. Asimismo, se dieron los primeros cursos 
para el llenado de declaraciones y se impartieron talleres a funCionarios dentro del 
ciclo de conferencias para abogados del fisco y en el que se abordaron temas no 
sólo sobre legislación sino también de contabilidad, economía y finanzas. 

"Ahora bien, para 1970 las oficinas fiscales que estaban ubicadas en 
PalaCIO Nacional fueron trasladadas a la calle de Lafragua donde se contaba con una 
plantilla de diez orientadores y dos edecanes capacitados en conOCimientos báSICOS 
de Impuestos. ',137 

En 1973 se creó el área de Difusión Fiscal, cuya principal función era la 
de impartir conferencias en toda la República, contando con el apoyo del 
Departamento de Relaciones Públicas. 

En la etapa de descentra!tzación y desconcentración geográfica y 
funCional correspondiente al Programa de Reforma Admmistrativa del Gobierno 
Federal, se llevó a cabo un proceso de reVisión y ordenamiento de las estructuras, 
sistemas y procedimientos de la Administración Pública a fin de que, a través de 
dependencias regionales, se pudieran prestar mejores servicios y se resolvieran los 
problemas de los contribuyentes en su lugar de origen, lo que denvó en el 
establec¡miento de ocho Admintstraciones Fiscales Regionales en las que se Instaló 
un área de orientaCión. 

Secretaría de Hacienda y Crédito Púbhco, Antecedentes del Area de ASistenCia al Contribuyente. Folleto. 
MéXICO 1995, pags 1-3 
Op Glt, Secretaría de HaCienda y Crédito PúbliCO, pag 5 
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Con esta medida se pretendió elevar la recaudación y disminuir la 
evasión fiscal y fue necesario establecer fuentes y canales de Información para una 
mejor y más oportuna toma de decisiones, y facilitar la coordinaCión con las 
administraCIOnes tributanas estatales y municipales, entre otros puntos. 
Posteriormente, se crea a nivel central la SubdireCCión de Orientación Técnica, que 
con el apoyo de 14 terminales de computadora, técnicos especializados que daban 
respuesta a toda clase de preguntas formuladas por los contribuyentes. Esta área se 
convirtiÓ en lo que actualmente es el Centro Nacional de Consulta y paralelamente a 
las Administraciones Fiscales Regionales y los servicios en el área centra!, eXistía la 
red de Oficinas Federales de Hacienda en donde también se ofreció apoyo a los 
contribuyentes para el cumplimiento de sus obligaciones tnbutarias. 

Es de señalarse que en 1980, "la Subsecretaría de Ingresos cambia el 
sistema de administración por Impuestos para adoptar una de tipO funcionaL a fIn 
de estar acorde con la imagen de una administración coherente y con una filosofía 
de servicio y equidad en beneficio del contribuyente. Es decir, la función que 
antenormente se enfocaba a la admmistración de cada impuesto como eran el 
impuesto sobre la renta y el impuesto sobre Ingresos mercantiles, que 
posteriormente se onentan a funciones relacionadas con la recaudaCión, la juríd!ca, 
la fiscalización, etc. ,,38 

Con este nuevo esquema se amplían los serviCIOS de onentación y 
asistencia gratuita en Torma indIVIdual y colectiva, incluyendo la elaboración y 
distribUCión de material editorial de apoyo para los contribuyentes, así como la 
difusión de los temas más relevantes de interés f!scal en los principales medios de 
comunicación. 

Por otra parte, fue en 1982 que se constituyó una nueva área 
encargada de realizar los estudIOS y proyectos necesarios para medIr la calidad de 
los servicios de orientación e investigar nuevas técnicas para mejorar la aSistencia al 
contribuyente. 

Creación del Centro Nacional de Consulta 

En 1983 se destaca la creaCión del Centro NaCional de Consulta, cuyas 
funCiones de orientación individual se diViden en orientaCión personal y telefónica, y 
se empiezan a producir audiOVisuales para apoyar los eventos de onentaclón 
colectiva (conferencias de orientación) que se llevan a cabo en las Adminlstrac!ones 
Fiscales Regionales. 

Es en 1984 que se crea un área encargada de recopilar los pnncipales 
temas de interés fiscal publicados en el Diario Oficial de la Federación y en revistas 
espeCializadas sobre temas fiscales, con el objeto de tener presencia flsca! en la 

Op CII, Secretaría de HaCienda y Credíto Publico pág 20 
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ayor parte del país, además se Instalan módulos de OrientaCión permanentes en 
3 extintas Oficinas Federales de Hacienda, así como módulos temporales durante 
período de llenado de declaraciones anuales de las personas físicas y morales. 

Este año 1985, estuvo acorde con el Plan Global de Desarrollo porque 
edommó [a idea de que el ciudadano en general y el contribuyente en particular, 
ltieran confianza en los actos que realizaban ante las autoridades de la 
:lmlnistraclón Tributaria, asegurándoles el ejercicio cabal de sus derechos, e 
duciéndoles al cumplimiento voluntario de sus obligaciones por lo que se les 
reció la resolución oportuna de sus gestiones. En consecuencia, se trabajó en el 
forzamiento de los servicios de asistencia. 

ontinuidad del proceso de desconcentración 

Debemos señalar que en 1988, el proceso de desconcentraclón y 
~scentrallzación fue de forma continua, y se crean en todo el país 45 
dministraciones Fiscales Federales, en materia de servicios de atención a 
mtrlbuyentes y además se establece a nivel regional un área que tenía como 
lOción dirigir, supervisar y coordinar la operación y ejecución de los programas de 
s Adminlstrac,:ones Fiscales Federales. 

Durante 1989 se adopta una estructura por funcJones y se conforma a 
vel central el área normativa para la Orientación y resolución de problemas de los 
)ntribuyentes, con el propósito de facilitar la relación del contribuyente con la 
:lministración tributaria mediante la simplificación de trámites y procedimientos, 
slmlsmo se crean canales de comunicación para la consu!ta entre el fisco V los 
:mtribuyentes, así como la prestación de servIcIos de apoyo de gestión en la 
Jlución de sus problemas ante la autoridad tributaria. 

Dentro de las nuevas funciones que se realizan en la Administración de 
,slstencla al Contribuyente, es la de estudiar las propuestas presentadas por 
rganismos y asociaciones de contribuyentes, y se proponen medidas con objeto de 
ar clandad y sencillez a los procedimientos administrativos. 

Es a partir de 1990, que entra en vigor la reforma fiscal que deroga e\ 
§gimen de Cuota Fija y de Bases Especiales en que tnbutaban los contribuyentes 
lenores y algunos sectores como el de transportistas y el agropecuano; se 
stablece también un esquema de atención, por separado, para este tipO de 
ontribuyentes considerados de baja capaCidad administrativa (Régimen 
)Implificado}. De esta forma las acciones de difusión y de consulta en apoyo a 
sto s sectores cobran especial Importancia en la transICión al nuevo régimen en que 
nbutarían a partir de dicho año. 
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Para cumplir con estos propósitos se creó a nivel regional la figura de 
Síndico Regional, qUien a nivel local contaría con el apoyo de un Agente de 
~esoluclón de Problemas. 

Destaca en 1990 la creación del serVICIO de orientación telefónica a 
través de Lada 800, cuyo propósito ha sido proporcionar a los contribuyentes del 
Interior de la República, sin costo alguno, orientación fiscal vía telefónica. Este 
servicio empezó a funcionar con 10 líneas telefÓnicas. 

Designación de Síndicos del Contribuyente 

A partir de 1991, se designó como Síndicos a los particulares con 
solvencia moral, a quienes pueden acudir los contribuyentes afiliados a alguna 
cámara o agrupación gremial para que funjan como sus representantes ante las 
autoridades fiscales para la resolución de problemas específicos. Tratándose de los 
contribuyentes que no pertenecen a ninguna cámara o asociación, se crea la figura 
de los SíndiCOS de Oficio, que son nombrados por las universidades. 

Es para 1992 que se siguen realizando esfuerzos por ampliar y mejorar 
los serviciOS de orientación y asistencia, y se instrumenta el serviCIO de orientación 
téCnica en centros comerCiales. Con ello se responde a un nuevo concepto de 
atención a los contribuyentes en lugares confortables, sin restricciones de horario 
tanto en días hábiles como inhábiles. Este serviCIO se complementó con cinco 
unidades móviles que operaron con rutas predeterminadas en zonas urbanas y en 
poblaciones alejadas. Además, el servicio de Lada 800 se multiplicó al pasar de 10 
a 60 el número de líneas en servicio. 

En ese año se consolida la figura de los Síndicos de Oficio, para lo cual 
se convocó a univerSidades y otras instituciones de educación superior del país, 
para que propusieran personas idóneas que pudieran ocupar dicha representación. 

Al crearse la Administración General Jurídica de Ingresos en el año de 
1993 se da paso a un nuevo esquema de Administración Tributaria, en el que 
desaparecen las Oficinas Federales de Hacienda y se cuenta a nivel nacional con un 
área específica para dar el servicio de asistencia al contribuyente. 

Con este cambio, la Dirección de Orientación y Resolución de 
Problemas se conVierte en la actual Administración Central de AsistencIa al 
Contribuyente y a nivel regional hay ocho Administraciones Regionales Jurídicas de 
Ingresos, a las que se encuentran adscritas las 65 Administraciones Locales donde 
se realiza la función de asistencia al contribuyente. 

Más adelante, el 3 de diciembre de 1999, se modifica la estructura 
orgánica del SAT, esta se encuentra en proceso de ajuste que se refleja en dos 
puntos esenciales como es lo relativo a una mejor segmentación V sectorización de 
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contribuyentes que se concreta en la creación de la Administración General de 
3ndes Contribuyentes, que surge como una respuesta a la necesidad de 
)porcionar una mejor atención a este sector de contribuyentes que agrupa 
~dedor de diez a doce mil de las principales empresas de todo el país que, en su 
lJunto, aportan aproximadamente el 70 % de la recaudación nacional. 

A este primer avance ha seguido la creación de las Administraciones 
tatales y Metropolitanas que substituyen la anterior estructura configurada con 
:minrstraciones Regionales. Este mecanismo tiende a mejorar la vinculación y 
ordinación operativa entre las diferentes áreas en el ámbito local. 

;trumentación de nuevas modalidades de servicio 

Cabe indicar que en 1994, los esfuerzos se enfocan a ampliar los 
rVlcios de aSistencia y puntos de contacto con los contribuyentes mediante 
evas modalidades, así como a evaluar la calidad de los servIcIos y es de 
mcionar que la orientación individual, logra su consolidación al proporcionarse en 
;tlntas modalidades en las 65 áreas de asistencia de las AdministraCiones Locales 
rídicas de Ingresos, centros comerciales, unrdades móviles, apartado fiscal y 
mbriHa fiscal. Esta última consiste en la Instalación de mesas en lugares públicos, 
,nde se proporcionan servicios de orientación. 

Para 1995, se inicia como prueba piloto la operación de módulos de 
·ientación y Trámites Fiscales, en los que se prestan los servicios Integrados de 
istencia al contribuyente tradicionales y se reciben algunos trámites fiscales como 
s relativos al Registro Federal de Contribuyentes que se efectuaban en las áreas 
~ recaudación. 

Destacan también acciones tendientes a ofrecer serVICIOS de excelencia 
1 materia de orientación y de resolución de problemas al contribuyente, así como 
fundir con oportunidad y amplitud las dispOSiciones fiscales a nivel nacional, y se 
c!uyen acciones distintas de las activIdades tradicionales Implementadas por las 
dministraclones Locales, con lo que se pretendió a partir de este año, dar un 
lportante impulso a las funciones de atención a los contribuyentes en el marco de 
la nueva fllosofía de serVICIO. 

Como parte de la estrategia de asistencia propuesta, se determrnó la 
JIlveniencia de atender la orientación directa (serVicios de onentaclón y asistencia) 
los contribuyentes de menor capacidad administrativa, y mantener una presencia 
través de la asistencia indirecta (difusión en medios masivos) respecto de los 

-andes contnbuyentes que por su capacidad administrativa no acuden a las áreas 
e onentación a solicitar los servicios de asistencia al contribuyente. 

Entre los objetiVOs del programa de asistenCia previsto para 1995, se 
ontempló satisfacer las necesidades reales de los contnbuyentes, mejorar la 
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imagen institucional, proporcionar segundad jurídica a los contribuyentes, así como 
elevar el nivel técnico y de servicio de los orientadores, por medio de distintas 
acciones y programas. 

Consolidac;ón de programas 

Se continúa en 1996 con la modernización del servicio y se pone a 
disposición de los contribuyentes un innovador sistema computarizado, vía 
telefónica, de aSistencia para el Distrito Federal y su zona metropolitana 
denominado" Audio Respuesta", el cual permite al usuario recibir información fiscal 
básica por teléfono las 24 horas del día de los 365 días del año, ofreCiendo también 
el servicio por fax. 

En este año se continúa con la integraCión y operación de los módulos 
de orientación y trámites fiscales, y se pretende consolidar los programas que se 
previeron a partir de 1995. 

2. Concepto 

Los servIcIos de asistencia al contribuyente consisten en el desarrollo 
de las funciones y actividades que se llevan a cabo en el SA T por un órgano 
especializado con el objetivo de facilitar y promover el cumplimiento espontáneo y 
voluntario de las obligaciones fiscales, mediante servicios de calidad y excelencia 
que propicien el conocimiento de los deberes como el ejercicio de los derechos 
consagrados en la ley a favor de los contribuyentes. 

3. Objetivo 

Las acciones en materia de atención y asistenCia a los contnbuyentes 
se han establecido de acuerdo a un programa que comprende las modalidades que 
más adelante se señalan; dichas acciones se integran en los programas anuales que 
son ejecutados por las administrac"lones locales jurídicas de todo el país, así como 
por la Administración General Jurídica de Ingresos a nivel central, a través de sus 
respectivas áreas de ASistencia al Contribuyente. 

Las acciones que comprenden dIcho programa de asistenCia al 
contribuyente deben contemplar dos consideraciones importantes: la primera de 
ellas es determinar que sectores de contribuyentes se pretende abarcar a través de 
la orientación directa, para dar una prioridad en este sentido, y por otra parte 
mantener una presencia a través de la asistenCia mdirecta, respecto de los demás 
contribuyentes que por su mayor capacidad administrativa no acuden a solicitar 
estos servicios. 
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De esta manera se busca satisfacer las necesidades reales de los 
::mtnbuyentes, mejorar la Imagen institucional con una filosofía de servicIo y 
romover el cumplimiento voluntario de sus obligaciones fiscales, así como elevar el 
Ivel técnico y de servicio de los orientadores. Estas acciones buscan apoyar las 
iferentes funciones de la Administración Tributaria, particularmente las de 
ecaudación y Fiscalización, con la finalidad de contribuir con estas en la Inducción 
el cumplimiento voluntario de los contribuyentes. Lo anterior, redundará en una 
layor recaudación y, como consecuencia, en el fortalecimiento de las finanzas 
úblicas. 

En resumen, el objetivo del programa es que todas las unidades de 
slstencla al contribuyente, en forma coordinada, proporcionen un servicIo de 
alidad total, para que un mayor número de contribuyentes, en forma correcta y 
portuna, cumplan con sus obligaciones fiscales voluntariamente y conozcan sus 
erechos para que los hagan valer ante la autoridad fiscal en un marco de segundad 
Jrídica. 

Justificación 

Ante el objetivo referido en el apartado antenor y considerando las 
unciones esenciales que se deben llevar a cabo en las áreas de asistencia se deben 
onsiderar, las características propias del medio en que se debe actuar, y las causas 
Irincipales que determinan el Incumplimiento tributarla; asimismo, se define tanto la 
arma de actuar en tales condiciones como el ordenamiento de una seTle de 
ICClones. 

El objetivo que se ha trazado para las áreas de aSistencia al 
:ontribuyente, se enlaza con la mlSlon establecida para el Servicio de 
~dminlstración Tributaria y se refuerza con el que está previsto en el programa de 
nodernización de la Administración Pública 1995-2000, donde se plantea la 
;Iguiente meta: 

Transformar la Administración Pública Federal en una organizacIón 
~ficaz, eficiente y con una arraigada cultura de servIcio, con el propósito de 
:oadyuvar a satisfacer cabalmente las legítimas necesidades de la sociedad. 

Para 1999, se fijó como meta cubrir con los servicios de asistencia el 
30% de los contribuyentes registrados en la cuenta única nacional. Este criterio se 
Jretendía lograr llevando la atención al contribuyente a través de dos vertientes: 

a). Presencia Directa a través de la orientación personal, telefónica, 
~tc. 

b). Presencia Indirecta a través de los mediOS de difUSión masivos. 
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La cuantificación de la presencia directa, esta enfocada a medir la 
atencIón brindada al contribuyente a través de la asistencia personal, telefónica, 
talleres fiscales, conferencias, reuniones de orientación activa, etc., que es la que 
se proporciona a los contribuyentes que por su capacidad administrativa no pueden 
acudIr a especialistas dedicados a la materia fiscal. Entre estos contribuyentes se 
encuentran los de! régimen simplificado, menores, honorarios, arrendadores, 
comisionistas y, en general, todos aquéllos que tienen alguna actiVidad económica 
en menor escala. En este orden de ideas, la meta al concluir 1999 fue cubrir vía 
presencia directa el 55% del padrón de contribuyentes, que es el porcentaje que se 
estima representan estos sectores dentro del total de contribuyentes registrados. 

El 25% restante se cubriría mediante la presencia indirecta, es decir, a 
través de acciones de difusión masiva, dirigida a los sectores de contribuyentes que 
cuentan con mayor capacidad administrativa o bien, que pueden ser asesorados por 
despachos de especialistas. Esta difusión consistió báSicamente en recordarles sus 
principales obligaCIOnes fiscales, así como las fechas para su cumplimiento. 

5. Estructura orgánica 

La Administración Central de Asistencia al Contribuyente que depende 
de la Administración General Jurídica de Ingresos se encuentra conformada por 
cuatro administraciones de área: 

• Administración de Asistencia. 
• Administración de Difusión Fiscal. 
• Administración de Estudios e Investigación. 
• Administración de Prevención y Resolución de Problemas del Contribuyente 

De dichas unidades administrativas depende a su vez las 
subadminlstraciones, jefaturas de departamento y personal técnico y orientadores, 
adscritos a la citada AdministraCión Central. 

En el ámbito local cada una de las 66 Administraciones ubicadas en 
toda la Repúbl¡ca cuenta con una sub administración de asistencia al contribuyente 
con orientadores asignados a esta función. 

6. Atención persona! 

6.1. Módulos de Atención Integral 

Con el funcionamiento de los Módulos de AtenCión Integral al 
Contribuyente (MAICs), el SAT (Servicio de Administración Tributaria) establece un 
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uevo modelo de atencIón, que consiste en ofrecer un frente únIco de serVICIOS y 
ontacto iniCIal, en cualquier gestión que el contribuyente deba hacer ante la 
utoridad tributaria reflejando una imagen institucional homogénea. 

Estos servicios que proporcionan los MAles son los de recepción de 
"ámites, asesoría fIscal integral, gestión y enlace, atención a contribuyentes con 
uditorías, información en matefla aduanera y de comercio exterior, además de 
ervicios complementarios como fotocopiado, teléfonos públicos, sanitarios, y venta 
e formas fiscales por mencionar algunos, mismos que contribuyen a facilitar el 
umpllmiento a los contribuyentes. 

i.2. Centro Nacional de Consulta 

Tomando como referenCIa el objetivo y actividades que se reseñan en 
3 parte de antecedentes, el Centro Nacional de Consulta que funCIona en un local 
.bicado en Av. Hidalgo No. 77 el SA T proporciona onentación fiscal medIante 
tenGÍón personalizada que ofrece un grupo de asesores ~contadores y abogados­
IUlenes han sido prevIamente capacitados para aclarar las dudas de los 
ontribuyentes en diversos aspectos relacionados con sus deberes fIscales. 

ASimismo, este grupo de especialistas se encargan de orientar a los 
lteresados en la determinación y cá[culo de sus Impuestos, así como para el 
enado de la declaración anual, durante el periodo de marzo y abril, cuando se 
eglstra la mayor afluencia de usuarios que acuden a dicho centro con el objeto de 
;umplir adecuadamente con la referida obligación. 

3.3. Módulos en centros comerciales 

El 16 de febrero de 1991 cuando se marcó el iniCIO de un nuevo 
~oncepto de servicio de la AdminIstración Tributaria basado en el reforzamlento de 
a relación fisco-contribuyente, al cambiar la imagen deteriorada y burocratizada que 
;e tenía de [a SHCP, implementando el programa de ofICInas de orientación fiscal en 
:entros comerciales. 

Este programa dio inicio con cuatro módulos dependientes del área 
;entral, y que a la fecha se cuenta con setenta y un módulos en centros 
;omercia!es diseminados a lo largo del territorIO nacional. 

Este programa responde a una demanda real de facilitar el aCCeso a la 
nformación fiscal en lugares ubicados estratégicamente, lo que permite El los 
;ontribuyentes contar con una orientación oportuna. 

En este sentido, dichos módulos constituyen instrumentos idóneos para 
:lar mayor capacidad de respuesta a las necesidades de los contribuyentes, lo que 

46 



Inalmente se centra en lograr altos niveles de recaudación, Induciendo al 
;umplimlento voluntaria a todo tipo de contribuyente. 

,.4 Unidades móviles 

A partir de 1991, se puso en marcha en algunas Administraciones y en 
jiferentes poblaciones del país, un programa de auto-módulos para llevar la 
)rientación a un mayor número de contribuyentes, con base en los resultados 
)btenidos con esta acción a partir de septiembre de 1993, y con objeto de brindar 
)rientación a un mayor número de contribuyentes que se encuentran alejados de las 
~onas metropolitanas, se inició el funcionamiento de 7 unidades móviles, aSignando 
m trailer a cada una de las Administraciones Regionales, que iniciaron recorridos 
)or todo el país, atendiendo a sus jurisdicciones y actualmente son un total de 8 
:raileres que están en funcionamiento. 

Para cumplir con el propósito de este programa, se trazan rutas de los 
ugares donde se garantice la afluencia de contribuyentes, como son los centros 
:::omerciales en los que no haya sido posible instalar una oficina, ferias locales, 
Jresidencias municipales, etc. 

7. Atención telefónica 

Como ha sido descrita con anterioridad, esta figura tiene la finalidad de 
facilitar el servicio de Orientación fiscal vía telefónica a los contribuyentes de todo el 
país, misma que se creó a partir de 1990 denominándose departamento de Lada 
800, contando en principio con 20 líneas e incrementándose éstas a 30 en 1992, 
sin embargo, dichas líneas fueron insuficientes, por lo que ants la gran demanda 
del servicio se adquirió un conmutador para el manejo de líneas telefónicas digitales 
con características apropiadas para satisfacer tos requenmlentos de los 
contribuyentes, lo que permitió ampliar la red a 60 líneas y lograr una mayor 
cobertura en el territorio nacional. 

Por otra parte, considerando que actualmente se ha llegado al 100% 
de capacidad en cuanto a la atención de requerimientos de orientación telefónica, se 
ha previsto instalar un sistema adicional al actual Lada 800, a fin de contar con una 
mayor cobertura a través de este serVicio. 

8. Audio-respuesta 

Este sistema novedoso de audIo-respuesta automatizada el cual brinda 
atención a los contribuyentes en forma automática en un horario ininterrumpido los 
365 días del año, orienta a los usuarios sobre los temas más frecuentes como son 
los indicadores, formatos, fechas para presentar la declaración de pagos 
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'ovisionales, entre otros, logrando con esto la uniformIdad en los Criterios de 
ientaclón a nIvel nacIonal. 

No menos Importante resulta la aportación de este sIstema en materia 
orientacIón, al proporclOnar la posibilIdad de un servIcio de consulta en base de 

31os. 

Actualmente ya existe este servicio para los trabajadores que deseen 
mocer el monto de su bonificación fiscal, y se está aplicando en la consulta del 
ámite de inscr'lpción al Padrón de Importadores. 

Internet 

Para fortalecer las acciones anteriores y al mismo tiempo contar, con 
!cnología de punta en materia de sistemas computarizados se empleó como medio 
terno de comunicación el Internet, ya que de esa forma se logra tener acceso a 
avés de la red mundial a una amplia gama de información fiscal por lo cual se creó 
página de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con la siguiente dirección 

ttp://www.schp.gob.mx 

Por su parte, el Servicio de Administración Tributana {SAT} también se 
r¡cuentra en Internet con una página, cuya dirección es http://www.sat.gob.mx. 
lediante la cual informa y orienta a los interesados en diversos aspectos fIscales, 
ldependientemente del servicio que ofrece a los contribuyentes obligados a 
resentar declaraciones del ejercicio y de pagos provisionales vía electrónica. 

o. Sistema de r·eleconsulta fiscal (SITEFI) 

El SITEFI es un banco de mformación que emplea tecnología 
lformátlca, que permite a los usuarios que cuentan con el equIpo y la autorización 
ecesarios, tener acceso a una base de datos que contiene leyes comentadas y 
orrelacionadas, resoluciones misceláneas e indicadores fiscales, cntenos 
ormativos y folletería. 

1. Prevención y resolución de problemas del contribuyente 

Una de las recientes acciones emprendidas por la reforma tributaria, es 
;¡ apertura definitiva de las autoridades hacendarías al diálogo directo con el 
:ontribuyente; mediante el apoyo de una instancia que se encargue de ejercer un 
)rograma de prevención y resolución de problemas del contribuyente. 
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Con esta medida se vuelve desarrolla una estructura que le permita al 
contribuyente estar representado ante las autoridades en la defensa de sus 
derechos, ser asesorado y auxiliado en el trámite y I de ser posible, tener apoyo de 
gestión a fin de ofrecer a los particulares un servIcIo cada vez más Integra[ dentro 
de un área moderna de asistencia a[ contribuyente. 

En orden a [o anterior, este programa responde a los siguientes 
aspectos fundamentales: 

La representación de [os Intereses de [os contribuyentes. 

La asesoría y el apoyo de gestión en [os trámites que deba reaf1zar un 
contribuyente como consecuencia de un acto de autoridad. 

La resolución de [os problemas y [a atención de quejas y denuncias derivadas de 
actos Improcedentes o irregulares de la autoridad. 
La prevención de problemas y simplificación de trámites administrativos a través 
de un proceso de consulta permanente con agrupaciones y sectores de 
contribuyentes. 

11 .1. Funciones 

El manual de organización específico de la Administración General 
Jurídica de Ingresos describe de manera detallada las funciones de las áreas de 
Prevención y Resolución de Problemas que estarán Orientadas hacia lo siguiente: 

r "Asesorar y apoyar al contribuyente, en la presentación de sus 
Jnconformidades, en los actos impugnados mediante recursos, juicios de amparo 
o justicia de ventanilla en ambos casos se hará cuando las autoridades fiscales 
no se apeguen a derecho, 

r Investigar la operación de los procedimientos administrativos que originen 
problemas recurrentes, para sugenr las recomendaciones correctivas que 
correspondan. 

r Proporcionar a los contribuyentes apoyo directo en la resolución de los asuntos 
Indlvidua!es y específicos que enfrenten al realizar trámites ante las autoridades 
fiscales. 

r Mantener en forma permanente canales de comunicación con los contribuyentes 
o con organismos que los agrupan y las diferentes autoridades fiscales, 
debiendo dar respuesta a cada gestión planteada e Informarle de sus resultados. 

r Con el objeto de prever la solución de los problemas, habrá de conocer todos los 
planteamientos, sugerencias y recomendaciones que se reciban en forma directa 
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o a través de los buzones de quejas y sugerencias de la Admimstración local 
Jurídica de Ingresos, debiendo informar permanentemente a la Administración 
de Prevención y Resolución de Problemas. 

Intervenir en las gestlOnes que se realizan a petición de los contribuyentes y de 
los SíndIcos del Contribuyente ante las autoridades tributarias de su Jurisdicción, 
procurandO que el trámite se resuelva en los térmInos de las disposiciones 
normativas, sin interferir en las funciones de autoridad que a ellas corresponde. 

Atender al contribuyente de manera ágil y expedita, eVitando complejidades de 
tipo administrativo en sus gestiones ante las autoridades fiscales V aduanas del 
país. 

Atender y solucionar las quejas que se refieren a la Inobservancia de la 
normativldad vigente, por parte de las autoridades locales. 

Participar en la coordinación del Programa Síndicos de los Contribuyentes. 

Promover la consulta a través de reuniones periódicas con contribuyentes y 
organismos que los agrupen, para conocer sus opiniones, sugerencias y quejas 
sobre las normas técnicas y administrativas derivadas de sus relaciones con el 
fisco. 

Intervenir en actividades de apoyo de gestión ante las autoridades fiscales de su 
jurisdiCCIón cuando medie solicitud de un contribuyente y el caso planteado se 
identifique como problema. 

Proporcionar onentación al contribuyente respecto de los requisitos que deberán 
cumplir las promociones que presenten ante las autondades fiscales, así como 
informar al contribuyente del estado de avance en el que se encuentran sus 
promociones. 1139 

1.2.Síndicos 

El programa de síndicos, desde su creación en 1991, ha venido 
Jo!ucionando como un canal de comunicación entre las autondades fiscales y los 
:mtnbuyentes. Al respecto es de señalarse que la particIpación de instItucIones V 
rganismos también se ha incrementado; sin embargo, pese al Interés creciente por 
I programa, la figura del síndico no ha logrado consolidarse entre los 
::mtribuyentes, no obstante que los resultados obtenidos han sido aceptables en la 
~solución de problemas de los contribuyentes. 

Cfr Secretaria de HaCienda y Credlto Pubhco, Manual de Orgamzaclon Específico de la Admtmstraclon General 
Juridlca de Ingresos, MéxIco 1998. pág 110 

50 



En este sentido, las áreas de prevención y resolución de problemas son 
un campo propicio para primeramente, consolldar la fIgura del sindico en una 
instancia que le brinde al contribuyente el acercamiento con la autoridad fiscal para 
la defensa legítima de sus derechos ante actos que considere que lesionan sus 
derechos. 

Es por ello que la figura del síndico debe evolucionar para constItuirse 
en una verdadera Instancia para el contribuyente en su acercamiento con la 
autoridad fiscal, que le ofrezca confiabllldad, servicIo gratuito y certidumbre, para 
que sus problemas sean escuchados y obtengan una solución dentro de un ámbito 
de legalidad. 

12. Difusión 

La característica fundamental del Programa de Difusión, es que se 
realiza en forma permanente, sistemática y coordinada sobre el contenido y alcance 
de las disposiciones fiscales, así como sobre la forma en que deben cumplir sus 
obligaciones fiscales los contribuyentes, fomentando el cumplimiento voluntario. 

El hecho de que el cumplimento dependa en un grado muy importante 
de la iniciativa del contribuyente, hace prácticamente imprescindible que éste 
cuente con la adecuada información que le permita conocer sus obligaciones 
fiscales. En nuestro esquema tributario, al ser complejas las dispOSIciones, es mayor 
la necesidad de contar con una campaña de difusión clara y dirigida a un sector 
espeCífico de contribuyentes. 

La difusión por si sola no logrará el cumplimento voluntario del 
contribuyente; éste dependerá de la concurrencia armónica de tres factores: la 
capacidad de la AdministraCIón para conocer y determinar el incumplimiento, la 
forma de sancIonarlo y la posibilidad de forzar el cumplimiento, lo que significa crear 
un riesgo para el contribuyente. 

Asimismo, por comentarios obtenidos de representantes de 
contribuyentes, en los matenales informativos no ha tenido el Impacto deseado en 
razón de que el lenguaíe que se utiliza no es acorde con la cultura de nuestro país, y 
la drstnbución que a la fecha se venía realizando no era la apropiada. 

De lo antenor, se concluye que la primera tarea que debe afrontar el 
programa de difusión es la de informar oportunamente a los contnbuyentes, en 
forma SImple, concisa y precisa de las obligaciones que debe cumplir tanto en su 
contenido sustancial como en los aspectos formales de cuándo, dónde y cómo 
cumplir. Lo anterior quiere decir que no se debe dejar lugar a dudas. 
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Para llegar al contribuyente, la Administración debe usar todos los 
naJes de comunicación y propaganda, escrita y visuaL 

El Programa de Trabajo para las áreas de asistencia, en materia de 
usión deberán dirigir todas sus actividades y acciones a promover y facilitar el 
mplimiento voluntario de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, así como 
nducirlo en apoyo de las funciones de Recaudación y Fiscalización. 

Con ese propósito se ha previsto la realización de actiVidades a través 
dos vertientes: 

Edición de publlcaclOnes y 
Difusión en los medios de comunicación masiva. 

~.1. Publicaciones 

Con el fin de atender las necesidades de Información especificas de 
da región se ha tomado en cuenta la importante labor editorial que han venido 
sarrollando las distintas Administraciones, para cubrir temas específicos de su 
;Jión, en tanto el área central se abocará a cubrir temas generales a fin de sumar y 
t duplicar esfuerzos. Una respuesta adecuada a dichos puntos permitirá precisar 
:; elementos que deben considerarse en el diseño y prodUCCión de los diversos 
ateriales informativos con el objeto de establecer lo siguiente: 

El documento sólo da una visión general de la actividad, señalando informaCión 
sobre los impuestos y las obligaciones formales que el contribuyente debe 
cumplir, los plazos de pago, la elaboración de declaraciones, pago y recepción 
de las mismas, y en general toda acción que sea necesaria para que el 
contribuyente pueda cumplir espontáneamente en tiempo y forma. 

El documento sólo busca servIr de guía al contribuyente mediante aquella 
información básica que le permita entender mejor la orientación y asistenCia que 
le proporcione el asesor fiscal en los módulos de asistencia. 

El documento pretende que el contribuyente cuente con toda la Información 
fiscal que requiere, de manera que encuentre respuesta a todas sus dudas para 
el adecuado cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Considerando lo anterior se estima conveniente edItar tres tipos de 
Jcumentos: 

Trípticos, u otros con formato no mayor de una hoja tamaño carta u OfiCio, que 
contengan información elemental con un tratamiento sencillo y d'lrecto de cada 
tema a tratar. 
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Cabe señalar que con este enfoque los temas tienen que ser concretos. V.g., en 
el caso de arrendamiento de inmuebles se elaborarían dos trípticos: uno de ellos 
referido al arrendamiento de inmuebles destinados a casa habitación, y el otro 
dedicado al arrendamiento de locales comerciales, ambos generales; asimismo, 
se editarían otros dos documentos que contengan las obligaciones respectivas. 

De esta forma en cada uno de los temas de más demanda los documentos 
llenarán el requisito de sencillez, ya que en un texto reducido se ofrecerá 
orientación que estará al alcance de aquellos contribuyentes COn niveles 
elementales de Instrucción. 

b) Para los contribuyentes que sin pertenecer a los sectores considerados mayores 
por su volumen de ingresos, no requieren de materiales informativos muy 
elaborados o especializados, pero sí de información básica. 

c) Por lo que respecta a contribuyentes pertenecientes a sectores con tratamientos 
más complejos, se elaboran folletos con información más amplia, considerando 
que este tipo de usuarios, por lo general, no requiere de los servicios que se 
ofrecen en los módulos de aSistencia. Dentro de los temas a tratar se 
considerarán los siguientes: arrendamiento financiero, componente inflacionario, 
pérdidas fiscales, operaciones finanCieras derivadas, etc. 

Instructivos para el llenado de formularios de la declaración anual 

Finalmente y por su importancia dentro de este apartado queremos 
destacar el punto relativo a los instructivos para el llenado de formularios de las 
declaraciones anuales; este tema reviste especial interés considerando que dichos 
formularios están siendo modificados en la actualidad y que se requiere contar de 
manera eficaz y oportuna con guías claras y sencillas que permitan a los 
contribuyentes cumplir Sin obstáculos con esta importante obligación. 

12.2. Medíos de comunicación de masas 

Como apoyo directo se ha propuesto ofrecer a los sectores de 
contribuyentes que más requieren de orientación por su baja capacidad 
administrativa, la difusión de orientación que proponen los medios y que estará 
encaminada principalmente a que acudan a las áreas de asistencia. Es Indispensable 
dar prioridad a la radio, ya que es un vehículo accesible para los contribuyentes 
señalados. 

Por lo que se refiere a [os sectores de contribuyentes de mayor 
capacidad administrativa, la orientación en medios masivos, será con el afán de 
mantener la presencia fiscal, recordando así el cumplimiento de las prinCipales 
obligaciones como las fechas para su cumplimiento. En este sentido la experiencia 
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JS Indica que podemos seguir utilizando los medIOs de prensa como medio óptimo 
ara lograr este objetivo. 

Como estrategia de difusión fiscal, se reconoce la necesidad de 
Jnjugar todos los recursos tanto de material Impreso como de los medios de 
Jmunlcación masiva, a efecto de lograr un mayor impacto con el propósito de 
Iducir al contnbuyente a cumplir espontáneamente con sus obligaciones fiscales; 
sto implica que áquel, al cumplir cabalmente, lo hace en forma verdadera, íntegra y 
portuna. 

La periodista Fátima Fernández explica que "en el manejo de los medios 
e comunicación, para poder cubrir adecuadamente las etapas de concientizaclón, 
ramoción y reforzamlento, se requiere fijar el mensaje emitido en la memona de! 
;ceptor para el uso alternativo y complementario de los medios electrónicos así 
Jmo los impresos. ,,40 También se llevan a cabo acciones de difUSión para apoyar el 
8rv'Icio de orientación fiscal, mediante avisos publicados en periódicos y mensajes 
¡fundidos a través de estaciones de radio, en los que se den a conocer las 
ubllcaciones que se ponen a disposición del públiCO con objeto de complementar la 
Iformación que se proporciona. 

Además de las tradicionales campañas de reformas fiscales y de 
resentación de declaraciones anuales, se llevarán a cabo otras campañas 
mdientes a promover el cumplimiento voluntario de manera más íntegral y 
istemática, entre otros temas se han considerado elementales las de Inscripción al 
egistro Federal de Contribuyentes, otras sobre las fechas de vencimiento de 
bllgaclones fiscales, así como la expedición de comprobantes fiscales, retendores 
)atrones obligados a retener el impuesto a sus trabaiadores), Facilidades a diversos 
ectores (pesca, agricultura, ganadería, etc.), programa de Síndicos del 
:ontribuyente, Carta de los Derechos del Contribuyente Auditado, Cédula Única de 
~egistro de Población (CURP) misma que sustituirá al Registro Federal de 
:ontribuyentes (RFC) y cultura fiscal, entre otros, que se pudieran presentar a lo 
:lrgo del año, 

Estas campañas deberán enfocarse no sólo a - proporcionar la 
lformación medular, como ya se mencionó, sino, además, a indUCir al 
ontrlbuyente a que así sta a los módulos y áreas de asistenCia al contribuyente. 

lrogramas de radio 

Como ya se ha señalado, la radio constituye uno de los medios de 
omunlcaclón más importantes en MéXICO, por su cobertura que comprende casI el 
00% del terntorio nacJOnal, y que por su instantaneidad y baJO costo permite al 

Cfr Fernandez Chnstl1eb fátlma, ComUnlcaClOn y Teoria SocIal, 1a EdlClon, Ed\t DlreccI6n General de 
Pubilcacíones de la UNAM, MéXICO 1984, pá9_153 
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3uditorio mantenerse informado en el momento mismo en que suceden los 
3conteclmlentos. Sin embargo, para los fmes de difusión fiscal este medio no ha 
sido aprovechado adecuadamente, haciendo hincapié que los programas de radio 
:leberán manejarse bajo la misma denominación en cada reglón. 

13. Capacitación fiscal 

Especial atención reviste la capacitación al personal que realiza la 
función de orientación, como un elemento esencial que permita elevar la calidad en 
~I servicio de asistencia proporCionado al contribuyente. 

En este sentido, la Administración Regional Golfo-Pacífico ha elaborado 
un diagnóstIco que le ha permitido determinar el nivel de calidad en el servicio que 
se presta en las áreas de onentaclón, así como el nivel técnico en el que se 
encuentran los orientadores. 

Gracias a este diagnóstico se pudo detectar que muchos de los 
orientadores desconocían su tarea, y que no tenían la habilidad para asimilar la 
problemática del contribuyente ni para transmitir una adecuada onentaclón, a fin de 
que el contribuyente pudiera comprender lo que se le explicó una vez concluida la 
asesoría. 

Por lo anterior, se llegó a la conclusión de que no sólo eran necesarios 
los conocimientos técnicos, sino una comunicación directa y efectiva con el 
contribuyente. 

14. Atributos de una Administración Tributaria 

No obstante los avances alcanzados por el SA T en materia de 
aSistencia al contribuyentes se hace necesario reforzar las acciones en esta materia, 
considerando la opinión del Centro Interamericano de Administraciones Tributarias 
que en reunión celebrada el pasado 5 de noviembre de 1995, en París, Francia 
define los atributos considerados deseables y necesarios para que una 
Administración tributaria puede considerarse eficiente, eficaz, moderna y 
profesIonal. 

Dentro de dichos principios orientados al garantizar la Integridad, 
imparcialidad y la continuidad de sus acciones se menCionan, entre otros puntos los 
siguientes: 
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.'.1 Garantizar la Integridad e Imparcialídad de la Administración Tributaria: 

• A través de normas éticas y profesionales de rendimiento y conducta de 
todos los funcionarios para detectar y sancionar a los Infractores. 

• Incompatibilidad absoluta del personal para realizar actividades de 
asesoramiento a contnbuyentes. 

• Establecimiento de un servicIo fiscal de carrera, basado en el mérito y por 
medio de concursos. 

• Remuneración adecuada proporcional a la calificación técnica, deberes y 
responsabilidades de los funcionarios. 

• Políticas y estrategias de control de las obligaciones tributarias, sin 
concesiones o favoritismos. 

• Confidencialidad de la información brindada por los contribuyentes. 

~.2 Garantizar la Continuidad de una Administración Tributaria Adecuada 

• Designación de puestos gerenciales y ejecutivos con base en la 
experiencia y mérito profesional. 

• Establecimiento de planes a corto y largo plazos para elevar el 
cumplimiento voluntario y reducir la evasión fiscal, así como mejorar la 
productividad orientada, ofrecer calidad en el serViCIO y satisfacción de 
las necesidades del contribuyente reduciendo costos. 

• Simplificación de procedimientos. 
• Desarrollo de procesos de control interno para garantizar los 

procedimientos establecidos. 
• Disponibilidad de recursos humanos, financieros y tecnológicos. 
• Adecuación de programas, servicios V estructuras organizaclonales para 

responder a los cambios legislativos, tecnológicos y de política 
administrativa. 

• Desarrollo de planes de capacitación. 

k3 Garantizar la Confianza de los Contribuyentes 

• Aplicación justa, confiable y transparente de las políticas y leyes fiscales; 
servicio confiable en la consulta de los contribuyentes. 

• Procesamiento rápido de solicitudes, resolución de apelación y respuesta 
oportuna y precisa a sus consultas. 

• Creación de una conciencia tributaria sobre las obligaciones de los 
contribuyentes mediante una estrategia de comunicaCiones que Incluya 
información, educación y asistencia en los que se utiliza un lenguaje 
sencillo. 

• Respeto y difusión a los derechos de los contribuyentes. 
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Tomando en cuenta la caída de los mgresos tributarios de nuestro país, 
que en 1995 representaron el 16.6%, y para 1996 el 16.8% para llegar en 1997 a 
16.9% del Producto Interno Bruto Nacional, bajando un año después 15.5%, 
algunas voces se han pronunciado por ampliar el padrón fiscal como un medio para 
hacer más justa la distribución de la carga fiscal. 

En tal sentido, Flip Dekamp, Jefe de Análisis Tributario de la 
Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico (aCOE), "expuso, a 
fmales de 1999, que la prioridad del Gobierno de México debería ser ampliar su 
base de contribuyentes más que incrementar los impuestos, ya que esto afectaría a 
qUienes sí cumplen con el fiSCO. ,,41 

ASimismo mencionó que el gobierno debería empezar a lograr que todo 
mundo pague Impuestos porque de otra manera, la gente honesta, paga por 
aquellos que no lo hacen, por lo que la prioridad es atacar el fraude fiscal. 

En opinión del funcionario de la aCOE la prioridad es reestructurar la 
administración tributaria de la siguiente manera: 

• Los bienes COn tasa cero deberían ser limitados a unos cuantos productos de 
primera necesidad. 

• En cuanto al sistema de imposición a las empresas, la aCDE establece que los 
regímenes especiales para ciertos sectores, sobre todo la agricultura, la pesca, 
el transporte terrestre y la edición, deberían de ser abolidos. 

• Se deben incrementar los impuestos inmobiliarios, fomentando a los gobiernos 
locales a realizar evaluaciones adecuadas y mejorar la recaudación, Podría 
fortalecer la base global de ingresos sobre la que descansan las finanzas de los 
gobiernos locales, 

• La administración podría mejorarse mediante diferentes medidas como la 
capacitación del personal, el registro, las auditorías y el fortalecimiento de la 
vigilanCia, además de la certidumbre jurídica. 

Lo que se requiere en nuestro país es una administración fiscal más 
eficiente y efectiva. 

15. Servicios de Asistencia al Contribuyente en otros paises 

Para tener una idea más clara del papel de los serVicios de aSistencia al 
contnbuyente como factor determinante para la recaudación fiscal, a continuación 
presentamos una síntesis de las actividades que en este rubro realizan diversos 
países similares al nuestro como es el caso de España, Chile, Perú. 

Penódlco Reforma., Sección NegOCIOs, Mexlco 1999, pág 1 
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:;.1. España 

En el capítulo 11 en los artículos 8 y 9, correspondiente a [a "Ley de 
~rechos y Garantías del Contribuyente se establece [a obligación de la autoridad 
butaria de proporcionar a los contribuyentes asistencia e Información acerca de 
JS derechos. Esto se reallza mediante la publicación de las normas tributanas 
:tualizadas, remisión de comunicaciones, contestación a consultas de los 
mtrlbuyentes y adopción de acuerdos previos de valoración. 

El Ministerio de Economía y Hacienda publica en el primer trimestre de 
¡da ejercicio los textos actualizados de las leyes y decretos en materia tributaria, 
;í como una relación de las dispOSICiones tributarlas que se hayan aprobado en 
cho eJercicio. 1142 

También publica periódicamente las contestaciones a las consultas de 
s contribuyentes y las resoluciones económico administrativas de mayor 
ascendencia y repercusión. 

A través de los servicios de información que se ofrecen en las ofiCinas 
Jiertas al público se informa a los contribuyentes de los criterios administrativos 
<istentes para la aplicación de \a normativldad tributaria. Igualmente facilita (a 
msulta a las bases informatizadas donde se contienen dichos criterios y remite 
)munlcados destinados a informar sobre la tributación de determinados sectores, 
~tividades o fuentes. 

Las contribuyentes formulan consultas tributarias ante la 
dministración Tributaria debidamente documentadas respecto al régimen, la 
asificación o la calificación tributaria que en cada caso les corresponda. Dichas 
msultas deberán realizarlas por escrito y la Administración Tributarla tiene la 
)Iigación de contestarlas por escrito en un término máximo de seis meses. 

5.2. Perú 

En Perú la SUNAT Superintendencia Nacional de Administración 
ributaria es una institución pública descentralizada del sector Economía y Finanzas, 
Jya finalidad es administrar y aplicar los procesos de recaudación y fisca!Jzación de 
IS tributos internos, así como proponer y participar en la reglamentación de !as 
armas tributarias. 

La Ley Marco del Sistema Tributario Nacional, vigente a partir de 1994 
ene los siguientes objetivos: 

Internet. httpf/www.clator9/Centro Interamericano de Administraciones Tributarias, España 
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"Incrementar la recaudación. 
Brindar al sistema tributario una mayor eficIencia, permanencia y simplicidad. 
Distribución equitativa de los ingresos que corresponden a las 
municipalidades. ,,43 

Dentro de su estructura orgánica el SUNAT cuenta con una Secretaría 
eneral de la cual depende una Gerencia de Comunicaciones y Relaciones Públicas 
cuenta con un Centro de Orientación al Contribuyente, el cual Inició sus servicIos 

n 1980 en las instalacIones del Colegio de Contadores Públicos de Lima. 

En el cae se proporciona un servicio permanente de consultoría en 
Jdas las especialidades profesionales, Incluyendo la asesoría tributaria. Durante los 
leses de febrero y marzo brinda información gratuita a la comunidad para el 
umplimiento correcto y oportuno de sus obligaciones tributarlas y coadyuvar 
demás a la creación de conciencia tributarla. 

Para iniciar el funcionamiento del cac la SUNAT brindó capacitación 
Ispecializada en temas tributarios específicos a 29 contadores públicos, 
)reviamente valuados y seleccionados por el Comité de Normas Legales y 
iributarias del Colegio y a cinco miembros del grupo del Departamento de 
:onsultoría Profesional. De esta manera, los profesionales encargados de brindar el 
;ervicio de orientación tuvieron información actualizada de fuente directa y 
,:jdedigna sobre Jos temas tributarios vigentes y reCibieron material técnico y legal 
3decuado. 

En cuanto a la infraestructura montó modernas instalaCiones con salas 
de espera y ocho módulos Individuales equipados apropiadamente para la atención 
de los usuarios en su sede principal. 

15.3. Chile 

"El Servicio de Impuestos Internos es una de las lnstltuciones 
fiscalizadoras del Estado. De acuerdo a la Ley sus funciones son la aplicación y 
fiscalización de todos los impuestos mternos actualmente establecidos o que se 
establecieren, f!scales o de otro carácter en que tenga interés el fisco y cuyo control 
no esté especialmente encomendado por la Ley a una autOridad diferente. El Código 
Tributario y la ley Orgánica del Servicio determinan cómo deben desarrollarlas. 

Al Servicio de Impuestos Internos le corresponde: 

• Interpretar administrativamente las disposiciones tributarias, ftjar normas, 
Impartir instrucciones y dictar órdenes a fin de asegurar su aplicación y 
fiscalización. 

!nternet. http·f!wwwciator9/Centro Interamencano de AdministraCiones Tnbutarlas, Perú 
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nene que supervisar el cumplimiento de las leyes tributarlas que le han sido 
:mcomendadas; conocer y fallar como tribunal de primera instancia los reclamos 
~ue presenten los contribuyentes y asumir la defensa del fisco ante los 
:ribunales de justicia en los Juicios de aplicación e interpretación de leyes 
:ributanas. o44 

En lo que se refiere a los contribuyentes realiza actividades para crear 
ciencia tributaria e informarles sobre el destino de los impuestos y las sanCiones 
le se exponen por el no cumplimiento de sus deberes. 

ASimismo el Servicio de Impuestos Internos tiene como objetivos los 
lientes: 

Mejorar la eficiencia y productividad en el quehacer permanente del Servicio. 
Promover el desarrollo profesional y personal de los funcionarios, su motivación 
y adhesión hacia el Servicio. 
Reducir los niveles de evasión y elusión tributaria. 
Facilitar el cumplimiento tributariO y mejorar los servicIos al contribuyente. 

Procurar la equidad y exactitud jurídica en la aplicación de las leyes tributarias. 
Fortalecer y desarrollar una mayor capacidad para cumplir la misión del Servicio, 
especialmente frente al cambiO económico y tecnológico. 

Para cumplir con sus objetivos, el SerVicio orienta sus acciones para 
orar y facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los 
;tribuyentes, agilizando la atención para que puedan efectuar todos los trámites 
forma simple, expedita y eficiente. 

Corresponde a la Subdirección Normativa estudiar y proponer las 
mas e instrucciones necesarias para la correcta y eficiente aplicación de los 
luestos controlados por el ServIcIo y recomienda la interpretación administrativa 
las Leyes y disposiciones que son de su competencia. Desarrolla estudios 

ItlVOS a la gestación y modificación de las leyes tributarlas y reglamentos, 
pone respuestas a diversas consultas. 

4. Análisis comparativo 

Del contenido correspondiente a este apartado, podemos conclUir en la 
lortancla de los servicios de asistencia al contribuyente como requisito 
ispensable para facilitar la recaudación de impuestos. 

Se distingue también, al igual que en nuestro país, que eXiste un gran 
amismo en la normatividad fiscal debido a los cambios que con relativa 
:uencia se tiene que hacer a las disposiciones legales y aquellas de carácter 

Internet. httplfWW'Nclatorg/Centro Interamencano de Administraciones Tnbutanas, Chile 
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ldmmistrativo en materia fiscal a efecto, de adaptarlas a la transformaCión de su 
espectlvo entorno económico y social. 

La tarea de interpretación correcta de la ley fiscal es un aspecto que 
Jor 10 general corresponde a [as áreas normativas y en estrecha relación con las que 
Jroporcionan los servicios de aSistencia al contribuyente, que de manera 
)ermanente plantea preguntas sobre los criterios de aplicación en los casos 
:oncretos. 

También es coincidente el interés de las Administraciones Tributarias 
je elevar el nivel profesional y la calidad de los servicios de orientaCión e 
nformaclón fiscal, toda vez que en la medida en que se facilite a los contribuyentes 
os procedimientos y el trámite relacionado con el cumplimiento de sus obligaciones 
;e podrá conseguir una respuesta favorable de la pOblación contribuyente. 

El Centro Interamericano de Administraciones Tributarias (CIAT), es un 
)(ganismo internacional público, el cual tiene como misión propiciar un ambiente y 
)roveer un foro para asistir a sus miembros, entre los que figura México y los países 
:fel continente, en el mejoramiento de las Administraciones Tributarias, para ello el 
:IAT procura: 

Promover la asistencia y estimular la cooperación bilateral entre sus miembros 
para combatir la evasión tributaria y eliminar la doble tributación internacional. 
Impulsar y conducir investigaciones sobre los sistemas tributarios y 
administraciones tributarias. 
Divulgar oportunamente la Información pertinente a través de Asambleas, 
Conferencias Técnicas, Seminarios, Publicaciones y otros medios apropiados. 
Desarrollar programas especializados de asistencia téCnica conforme a las 
necesidades e intereses particulares de sus miembros, a través de pasantes, 
coordinación de solicitudes de técnicos expertos y de otros mediOS apropiados. 

• Colaborar con otras organizaciones cuando sea en interés del Centro 
Interamericano de Administraciones Tributarias. 
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CAPíTULO IV 

:OPUESTA DE ESTATUTO DE DERECHOS Y GARANTíAS DEL CONTRIBUYENTE 

Exposición de motivos 

De acuerdo con la tendencia internacional, las acciones de asistencia al 
contribuyente juegan un papel de primordial importancia en la estrategia de las 
administraciones tributarias para mejorar y fortalecer su capacidad recaudatoria, 
mediante la oferta de servicios de calidad y alto nivel profesional que faciliten 
efectivamente a los interesados cumplir en forma correcta y oportuna con el pago 
de impuestos. 

Frente a los diversos factores a los que se atribuye la causa del incumplimiento 
como son la complejidad del sistema tributario, el dinamismo de la nOrmatividad 
fiscal, entre otros, es incuestionable que en la medida en que el contribuyente 
cuente oportunamente con los elementos de información y la orientación necesaria 
estará en posibilidades de cumplir con sus obligaciones y ejercer sus derechos de 
manera puntual. 

Por tales razones, en un reglmen de Derecho como en el que actualmente nos 
encontramos inmersos constituye una prioridad establecer las medidas necesarias 
que garanticen el respeto irrestricto a los derechos y garantías que consagra la Ley 
a los contribuyentes en su relación con el Fisco, y precisar el sentido y alcance de 
las facultades de la autoridad fiscal frente a dichas prerrogativas. 

Esto es asi no únicamente por mandato Constitucional sino también por razones 
de conveniencia práctica debido a que, en la medida en que se dé certeza jurídica a 
los derechos elementales que le asisten a las personas que contribuyen al gasto 
público a través del pago de sus contribuciones y específicamente de sus 
impuestos, se coadyuvará al cumplimiento de los objetivos de la actividad 
recaudatoria del sistema tributario que es captar con eficiencia los recursos que 
requiere el gobierno para el cumplimiento de sus fines en beneficio de la sociedad. 

Correlativamente con el deber de tributar consignado en el Artículo 31 fracción IV 
de la Constitución, se estima indispensable reformar el actual artículo 33 del 
Código Fiscal de la Federación a fin de convertir en derechos y garantías para el 
contribuyente lo que actualmente se consigna como facultades de la autoridad 
fiscal, y en segundo paso promover las reformas conducentes en el apartado 
correspondiente del reglamente del Código Fiscal de !a Federación para incluir el 
estatuto de Derechos y Garantías de los Contribuyentes que reproducimos a 
continuación, como una aportación personal. 

CAPiTULO I 
PRINCIPIOS GENERALES Y DERECHOS DE LOS CONTRIBUYENTES 

Artículo 1. El presente estatuto regula los derechos y garantías básicos de los 
contribuyentes en sus relaciones con la Administración Tributaria. 

Artículo 2. Los derechos contenidos en este estatuto se entienden sin perjuicio de 
los derechos reconocidos en el Código Fiscal de la Federación, su reglamento y 
demás disposiciones fiscales aplicables. 

Artículo 3. Las referencias que en este estatuto se hacen a los contribuyentes, se 
entenderán, asimismo, aplicables a los responsables solidarios. 
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Articulo 4. La aplicación del sistema tributario se basará en los principios de 
generalidad, equidad, proporcionalidad y eficacia. Asimismo, asegurará el respeto 
de los derechos y garantías del contribuyente establecidos en la Ley. 

A.rticulo S. Constituyen derechos generales de {os contribuyentes los siguientes: 

a) Derecho a ser informado y asistido por la administración tributaria en el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales y en el sentido y alcance de las 
disposiciones fiscales, utilizando en la medida de lo posible un lenguaje claro 
y sencillo alejado de tecnicismos. 

b) Derecho a recibir orientación y asistencia a través de medios impresos y 
electrónicos respecto de los diversos tipos de obligación. 

c) Derecho de disponer de manera accesible de las formas fiscales requeridas 
para presentar oportunamente los avisos y declaraciones correspondientes. 
Para ello, establecerá las medidas necesarias para contar con las formas 
fiscales que se requieran, proporcionando la información y orientación 
necesaria para el llenado de las mismas, así como las fechas y lugares de 
presentación. 

d) Derecho a que se le informe con precisión el tipo de documento que debe 
presentar y el trámite a seguir cuando se le requiera la presentación de 
alguna declaración o aviso a que esté obligado. 

e) Derecho a ser informado de los medios de defensa que puede hacer valer 
frente a las resoluciones de las autoridades fiscales que afecten sus 
derechos, incluyendo los plazos de presentación y procedimientos para 
hacerlo. 

f) Derecho a participar en reuniones informativas sobre temas fiscales, 
especialmente cuando se trate de modificaciones a las disposiciones 
fiscales. 

g) Derecho a conocer oportunamente las resoluciones que se publican 
anualmente y que contienen disposiciones de carácter general, así como de 
aquellas cuyos efectos se limitan a periodos menores a un año. 

h} Derecho a ser representado ante las autoridades fiscales por un Síndico 
dentro de los programas de prevención y resolución de problemas del 
contribuyente. 

i) Derecho de disponer oportunamente a través de los medios de difusión más 
idóneos, los criterios de carácter interno que emitan las autoridades fiscales 
para el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Artículo 7. La orientación que emite la Administración Tributaria respecto de las 
consultas que le son planteadas, tienen el carácter de informativas y no generará 
derechos individuales a favor de persona alguna y no constituye instancia. 

CAPiTULO 11 
MODALIDADES DE LOS SERVICIOS DE INFORMACiÓN Y ASISTENCIA 

Artículo 8. La Administración Tributaria deberá prestar a los contribuyentes la 
necesaria información y asistencia a través de las siguientes modalidades de 
servicio: atención personal, atención telefónica, teleconsulta, videos, disquetes, 
impresos, publicaciones, revistas, gacetas, boletines, internet, correo directo, 
correo electrónico, mensajes a través de los medios de comunicación masiva y los 
demás medios que se consideren idóneos. 

a) Para una mayor eficacia en la prestación de los servicIos de asistencia al 
contribuyente se establecerán las medidas pertinentes para la 
descentralización de los mismos a fin de acercar en mayor medida los 
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servicios al sitio mismo donde se generan las demandas y necesidades de 
los contribuyentes. 

b) Asimismo, se organizarán los programas continuos de capacitación y 
actualización en las distintas materias fiscales y otras que permitan elevar el 
nivel técnico y profesional del personal encargado de la función de asistencia 
al contribuyente en sus diversas modalidades tanto de información, asesoría, 
como de recepción. 

e) Se creará y se mantendrá actualizada una base de datos de información 
sobre normatividad fiscal, criterios emitidos por la autoridad, respuestas a 
preguntas sobre temas que con mayor frecuencia plantean los 
contribuyentes, y en general de todos aquellos datos que resulten de utilidad 
para la prestación de los servicios de asistencia como para el público 
usuario. 

d) El servicio que se preste a los usuarios deberá reunir las condiciones de 
comodidad, agilidad y certidumbre, indispensables para ofrecer un trato 
digno y respetuoso a las personas que lo soliciten por cualquier medio. 
Asimismo, se deberán tomar en cuenta las necesidades de las personas 
minusválidas y de la tercera edad para acondicionar adecuadamente las 
instalaciones. 

Artículo 9. La Administración tributaria proporcionará servicios de orientación e 
información vía telefónica mediante el sistema de llamada de larga de distancia sin 
costo, contando con el equipo necesario para prestar a los contribuyentes atención 
eficiente y expedita a cargo de personal altamente capacitado dentro de un horario 
matutino y vespertino. 

Artículo 10. Para los contribuyentes que requieran atención personal, la 
administración tributaria deberá instalar, en puntos estratégicos, los módulos fijos 
o móviles que se requieran a cargo de orientadores debidamente capacitados y con 
el apoyo documental necesario para ofrecer eficaz respuesta a las preguntas de los 
usuarios. 

Artículo 11. Anualmente la Administración tributaria deberá desarrollar un 
programa editorial que comprenda la elaboración de material informativo con una 
redacción sencilla y accesible a todo tipo de personas. los temas de cada tipo de 
material informativo se referirán a aquéllos de mayor demanda por parte de los 
contribuyentes y se distribuirán en donde se requiera. 

Artículo 12. Respecto de las obligaciones de carácter general y masivo se deberán 
efectuar campañas promociona les e informativas de alcance regional o nacional, 
utilizando para ello los medios más apropiados, especialmente los medios de 
comunicación masiva, para su mayor cobertura e impacto. 

Artículo 13. Periódicamente se deberá editar y distribuir a los contribuyentes una 
Gaceta o Revista con los temas de mayor interés para los contribuyentes, 
relacionados con el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, así como la 
modificación de las diversas disposiciones tributarias. 

Artículo 14. Mediante el aprovechamiento de las modernas tecnologías de 
informática y telecomunicaciones se instrumentarán servicios de información y 
orientación permanentemente actualizados, de atención a distancia que permitan 
una atención más eficiente en horarios continuos, corno es Internet, Correo 
Electrónico y Audio Respuesta. 
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CAPíTULO 111 
DIFUSiÓN DE CRITERIOS Y CAMBIOS A LAS DISPOSICIONES FISCALES 

Artículo 15. Las autoridades fiscales publicarán las resoluciones denominadas 
misceláneas de carácter general de vigencia anual como aquéllas cuyos efectos se 
limítan a periodos menores a un año, las cuales se darán a conocer a través del 
Diario Oficial de la Federación, así como en los distintos medios de comunicación. 

Artículo 16. Mediante folletos y otros medios se darán a conocer a los 
contribuyentes los criterios de carácter interno que emitan para el debido 
cumplimiento de las disposiciones fiscales. Periódicamente se actualizará la 
compilación respectiva para su distribución a los contribuyentes. 

Articulo 17. Con motivo de las reformas y adiciones que anualmente realiza el H. 
Congreso de la Unión a los diversos ordenamientos fiscales, se deberán realizar 
acciones de difusión para explicar a los contribuyentes el sentido y alcance de 
dichas modificaciones. 

Artículo 18. Cada una de las Administraciones Locales deberá organizar reuniones 
informativas dirigidas a los contribuyentes, en las que se darán a conocer los 
cambios respectivos a las disposiciones y se resolverán los planteamientos que 
realicen los contribuyentes respecto de las dudas que susciten dichas reformas. 

Artículo 19. Para un mejor conocimiento de las modificaciones a los ordenamientos 
fiscales, se deberán editar folletos, trípticos, carteles o las publicaciones que 
informen sobre el motivo de dichos cambios y las disposiciones y los 
ordenamientos específicos que sufrieron alguna modificación. 

Artículo 20. La instrumentación de las estrategias de difusión sobre reformas 
fiscales deberán considerar los medios de comunicación necesarios que deberán 
incluirse en una campaña de cobertura regional y nacional. 

Artículo 21. Se deberán editar talleres fiscales que expliquen de manera clara y con 
ejemplos prácticos la forma en que aplican las reformas fiscales en las diversas 
situaciones fiscales. 

CAPíTULO IV 
LLENADO Y PRESENTACiÓN DE AVISOS y DECLARACIONES 

Artículo 22. Para facilitar el llenado y presentación de avisos y declaraciones se 
deberán elaborar guías prácticas e instructivos que orienten a los contribuyentes 
sobre ei procedimiento, requisitos, periodos de presentación e instancias para ei 
cumplimiento de este tipo de obligación. 

Artículo 23. Como una opción más para facilitar el llenado de las declaraciones 
provisionales y anuales, se deberá apoyar a los contribuyentes con programas o 
aplicaciones de cómputo para quienes requieran este tipo de dispositivos. 

Artículo 24. La Administración Tributaria deberá revisar continuamente la 
estructura, contenido y diseño de las formas fiscales que utilicen los 
contribuyentes obligados, a fin de reducir el volumen de información solicitada y 
simplificar su llenado, atendiendo básicamente las necesidades y problemática de 
los contribuyentes. 

Artículo 25. Durante el periodo de presentación de declaraciones anuales, deberá 
instrumentarse una campaña de información y orientación para mantener 
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informados a los interesados sobre los sujetos obligados, procedimiento, formas 
oficiales y periodos de presentación y las facilidades de que disponen los 
contribuyentes para cumplir de manera correcta y oportuna con esta obligación 
fiscal. 

CAPíTULO V 
FORMALIDADES Y REQUISITOS DE LOS ACTOS DE LA ADMINISTRACiÓN 

TRIBUTARIA 

Articulo 26.- El contribuyente tiene derecho a ser orientado por la autoridad fiscal 
para el correcto cumplimiento de sus obligaciones fiscales, entre otros en los 
temas siguientes: 

NOTIFICACIONES Y RESOLUCIONES 
Los requisitos que deben contener las notificaciones y resoluciones que dicte la 
autoridad fiscal en la determinación de créditos fiscales, citatorios, requerimientos, 
solicitudes de informes y otros actos administrativos, así como actos relacionados 
con el ejercicio de las facultades de comprobación y las que determinen multas 
administrativas. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCiÓN 
Las formalidades que debe satisfacer la autoridad fiscal para estar en posibilidad 
de iniciar el procedimiento administrativo de ejecución, con el fin de hacer 
efectivos los créditos fiscales a cargo de los contribuyentes, responsables 
solidarios y demás obligados. 

Además de lo anterior, se dará orientación sobre las garantías constituidas que 
debe presentar el contribuyente para asegurar el interés fiscal, inclusive como 
presentar las fianzas en favor de la Federación, otorgadas para garantizar los 
créditos fiscales respecto de los cuales se ejerza el procedimiento administrativo 
de ejecución; y en qué casos proceden, incluyendo la sustitución de las garantías, 
ampliación de las mismas y su cancelación. 

Cómo calcular el monto de los recargos, gastos de ejecución, honorarios y gastos 
extraordinarios que se causen en los procedimientos de ejecución. 

PAGO DIFERIDO Y PRESCRIPCiÓN 
Pago diferido o en parcialidades de los créditos fiscales incluyendo los 
correspondientes a aprovechamientos, conforme a las disposiciones legales 
aplicables. 

Prescripción de \os créditos fiscales y la extinción de las facultades de ia autoridad 
para comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

DEVOLUCIONES Y COMPENSACIONES 
Formalidades que se deben cubrir para solicitar devolución de cantidades pagadas 
indebidamente al Fisco o cuando legalmente así proceda. La forma de compensar 
cuando existan saldos a favor. 

COMERCIO EXTERIOR 
Los requisitos que se deben cumplir para la legal estancia en el país de mercancías 
de comercio exterior, vehículos, embarcaciones o aeronaves, y los casos cuando 
proceda, que las mercancías, vehículos, embarcaciones o aeronaves pasan a 
propiedad del Fisco Federal. 
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AUDITORíAS Y REVISIONES 
Requisitos que la autoridad debe considerar para llevar a cabo el desahogo de la 
práctica de las visitas domiciliarias, auditorías, inspecciones, actos de vigilancia, 
verificaciones y demás actos que establezcan las disposiciones fiscales y 
aduaneras, para comprobar el cumplimiento de las obligaciones de los 
contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en materia de 
impuestos, incluyendo los que se causen por la entrada al territorio nacional o 
salida del mismo de mercancías y medios de transporte, derechos, contribuciones 
de mejoras, aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios de 
carácter federal. 

Para la apertura de las clausuras preventivas de los establecimientos de los 
contribuyentes por no expedir o no entregar comprobantes de sus actividades; que 
los expedidos no reúnan requisitos fiscales; o que los datos asentados en el 
comprobante correspondan a persona distinta a la que adquiere el bien, contrate el 
uso o goce temporal de bienes o el uso de servicios. 

REGISTROS D PADRONES 
Trámites que deben realizar para darse de alta en el Registro Federal de 
Contribuyentes, en devoluciones y compensaciones de contribuciones, para 
autorización de la disminución de pagos provisionales, pago en parcialidades. 

Padrón de Contadores Públicos para formular dictámenes sobre los estados 
financieros relacionados con las declaraciones fiscales de los contribuyentes o 
cualquier otro tipo de dictamen que tenga repercusión para efectos fiscales. 

El procedimiento de inscripción en el registro de representantes legales de los 
contribuyentes. 

OTROS 
La forma de solicitar constancias de residencia para efectos fiscales. 

Las formalidades que debe reunir el escrito de objeciones respecto a la 
participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas. 

Solicitudes de estímulos fiscales. 

Requisitos para la formulación de consultas en situaciones reales y concretas 
sobre la aplicación de las disposiciones fiscales y aduaneras, así como las 
solicitudes que deban presentarse respecto a las autorizaciones previstas en 
dichas disposiciones. 

CAPíTULO VI 
PREVENCiÓN Y RESOLUCiÓN DE PROBLEMAS 

Artículo 27. Las autoridades fiscales establecerán programas de Prevención y 
Resolución de Problemas del. Contribuyente, para lo cual los síndicos fungirán 
como representantes de los contribuyentes ante el fisco para la atención de los 
diversos trámites. 

Articulo 28. Dentro de los J1neamientos de actuación de los sindicas del 
contribuyente, las autoridades fiscales deberán instrumentar las medidas 
convenientes para agilizar la respuesta a los trámites sometidos a las diversas 
instancias de la misma y evitar el rezago de asuntos sometidos a su intervención. 
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Artículo 29. Debido a la importancia de que la representatívidad de los síndicos 
recaiga en personas identificadas con los diversos sectores de contribuyentes, las 
autoridades fiscales promoverán la vinculación con los distintos organismos y 
cámaras gremiales, industriales, de servicios, profesionales y académicos. 

CAPíTULO VII 
MEDIOS DE DEFENSA 

Artículo 30. Los medios de defensa previstos en la Ley para hacer valer los 
derechos de los contribuyentes se harán del conocimiento de los mismos mediante 
las distintas modalidades del servicio de información y asistencia al contribuyente. 

Artículo 31. Respecto de las visitas domiciliarias que realizan las autoridades 
fiscales en ejercicio de las facultades de comprobación, se editará una Carta de 
Derechos y Deberes del Contribuyente Auditado que se entregará al contribuyente 
antes de iniciar la visita de verificación para que conozca y exija que la misma se 
realice con estrtcto apego a derecho. 

Artículo 32. Para generar una mayor conciencia de los derechos que le asisten 
frente a la autoridad fiscal, se instrumentarán periódicamente campañas de 
difusión empleando las estrategias y medios de comunicación impresos y 
electrónicos que se requieran. 

Artículo 33. Para coadyuvar con las autoridades fiscales a combatir y prevenir 
conductas ilícitas tanto del personal como de falsos inspectores en la práctica de 
visitas domiciliarias, se establecerán buzones y pondrá una línea telefónica para 
recibir quejas, denuncias o preguntas de los contribuyentes sobre la autenticidad y 
legalidad de alguna actuación del personal del SAT. 

CAPíTULO VIII 
CULTURA FISCAL 

Artículo 34. Las autoridades fiscales promoverán acciones para fomentar una 
cultura fiscal en los diversos estratos de la sociedad, a fin de reafirmar los 
principios y valores cívicos en que se sustenta la obligación de las personas 
residentes en el país de contribuir al sostenimiento de los servicios públicos a 
través del pago de impuestos. 

Artículo 35. Se instituirán reconocimientos para estimular a los contribuyentes 
cumplidos y que su conducta sirva de ejemplo no sólo para las personas obligadas 
a cumplir sino para la sociedad en general, y en particular a las nuevas 
generaciones. 

Artículo 36. Para coadyuvar a los esfuerzos del gobierno federal, se instrumentará 
de manera permanente lma campaña de cultura fiscal que promueva el 
reconocimiento social de los contribuyentes cumplidos y la repulsa a quienes por 
sus actitudes ¡nsolidarias obstaculizan el desarrollo nacional. 

Artículo 37. Se organizarán conferencias, pláticas, exposiciones, concursos y otros 
eventos dirigidos a la población escolar de las instituciones de educación 
elemental, medio y medio superior, con el objeto de reforzar los conocimientos 
básicos en materia fiscal que fomente una mayor cultura fiscal. 
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Consideraciones sobre el estatuto 

Esta propuesta de estatuto de Derechos y Garantías del Contribuyente 
~ne como principios jurídicos fundamentales las garantías individuales consagradas 
I nuestra Ley Suprema en lo relativo al derecho de petición que señala el artículo 
; la de seguridad jurídica que estipula el artículo 14 que rige la actuación de todo 
gimen de Derecho. 

Incluye, de igual manera en el artículo 16, el requisito de 
ndamentaclón y motivación, la obligación de las autoridades de actuar siempre 
'n apego a las leyes y a la propia Constitución, para que sus actos no aparezcan 
í\itldos arbitrariamente y consigna en el artículo 31 fracción IV la obligación de los 
exicanos de contrrbuir a los gastos públicos, en forma proporcional y equitativa. 

Es precisamente que con fundamento en los principios y valores que 
coge nuestra tradición jurídica en los distintos cuerpos legislativos, en la presente 
opuesta de estatuto se contiene la conveniencia y necesidad de que las diversas 
sposiciones fiscales que aparecen dispersas en el Código Fiscal de la Federación y 
I Reglamento, se integren en forma sistemática en un solo capítulo de! propio 
denamiento bajo el rubro específico de "Derechos y Garantías del Contribuyente", 
~bido a que en la actualidad el artículo 33 de citado Código, únicamente se refiere 
las actividades que podrá realizar la autoridad fiscal para el mejor ejercIcIo de las 
nciones que tiene encomendadas en la Ley. 

Cabe señalar, que la actual estructura del Código Fisca! de la 
~deración contempla las prerrogativas a favor de los contribuyentes, 
Ipeditándolas a la conveniencia en el funcionamiento del aparato burocrático, y no 
eClsamente para proteger los derechos que le confiere la ley a los administrados 
I su calidad de contribuyentes. 

Como puede observarse, el espíritu de las disposiciones que se 
esentan en la multlcitada propuesta de estatuto, se busca propiciar el respaldo de 
sociedad haCia el correcto y oportuno cumplimiento de sus obligaCiones fiscales, 

oporcionándoJe una herramienta efectiva que le ofrezca todo el margen de 
~gur¡dad que requiere para cumplir con sus deberes con la segundad de que cuenta 
m los mediOS y cauces adecuados para inconformarse y en su caso, poder obtener 
~ la autoridad fiscal una respuesta real y expedita a sus legítimas demandas. 

Consideramos que si de verdad queremos un cambiO de pOSitiVO de 
:tltudes de la sociedad respecto de sus deberes fiscales, debemos de modificar la 
Irma tradicional con que la administración tnbutaría se ha conducIdo, muchas 
~ces en perjuicIo de los intereses de los contribuyentes, debido a la carencia de un 
Jerpa normativo que regule en su beneficio las tareas de Información y onentación 
los Ciudadanos a que esta obligada la autoridad fiscal en el ámbito de su 

)mpetencl8. 
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En la medida en que los ciudadanos puedan exigir a la autoridad fiscal 
el cumplimiento de su responsabIlidad, se podrá dar una evolución acorde a [os 
principIos constitucionales que erigen el respeto ¡rrestricto a la ley, tanto por parte 
de los contribuyentes como del gobierno en su calrdad de Instrumento de! Estado. 

La especificidad de la regulacíón de los derechos de los ciudadanos, 
respecto a la actuación de la administración tributaria, y la eXistencia y 
funcionamiento de servicios de asistencia al contribuyente con funciones de 
información, orientación y asistencia; justifica que se estatuya un cuerpo normativo 
que tenga como principal objetivo y destino, proteger a los contribuyentes en el 
adecuado ejercicio de sus derechos. 

En opinión de Adolfo Arnoja VizcalnO, "debemos de partir de un 
presupuesto básico las leyes, por su misma naturaleza, exclusivamente contienen 
enunciados y principios de carácter general que, en el caso del Código Fiscal de la 
Federación estipulan los princIpIos generales que regulan la relación en virtud de la 
cual el Estado exige a los particulares el pago de impuestos para sufragar los gastos 
públicos. En las leyes no se entra en detalles y particularidades, puesto que la 
finalidad del acto legislativo consiste en establecer la normatividad genérica 
aplicable globalmente a una materia determinada. No podemos olvidar que las leyes 
al provenir de cuerpos deliberativos, y no ejecutivos, que invariablemente la 
someten a dIversos debates y discusiones, no suelen contemplar una serie de 
particularidades relacionadas con su futura aplicación. "45 

Estas circunstancias, producto de la Imposibilidad material de que el 
legislador pueda prever en una norma general todo tipo de contingencias y 
eventualidades, obligan al presidente a tratar de resolverlas en alguna otra forma, 
ya que de no hacerlo, estaría impedido para llevar a cabo la importante función de 
ejecutar las leyes. 

En consecuencia, debe hacerlo a través de diSposiciones que también 
contengan normas jurídicas de carácter general, pero cuyo objetivos se reduzca a 
particularizar, a concretizar y a detallar específicamente los principios y enunciados 
genéricos previstos en las leyes del congreso, a fin de permitir y facilitar su campo 
de aplicación dentro de la esfera administrativa. 

Podemos definIr al reglamento administrativo como un conjunto de 
normas jurídicas de derecho público expedidas por el Presidente de la República con 
el único y exclusivo propósito de pormenorizar, particularizar, y desarrollar en forma 
concreta los pnncipios y enunCiados generales contenidos en una ley emanada del 
Congreso de la Unión, a fin de llevar a cabo la ejecución de esta última, proveyendo 
en la esfera administrativa a su exacta observancia. 

Cfr., Arnoja VIZGarno Adolfo, Derecho Fiscal. 13a Ed. Edjt ThemlS. Mexjco1998, pág 275 
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De esta definición es factible desprender los elementos sigUientes: 

El reglamento, para poder complementar en debida forma a la ley, debe estar 
constituido por un conjunto de normas jurídicas. 
Dichas normas son de derecho público en virtud de que el reglamento va a 
operar dentro de la esfera de acción de la administración pública federal, es 
decir va a regular actos propios del Estado y relaciones de este con los 
gobernados. 
La facultad reglamentaria pertenece al presidente de la república por mandato 
expreso de la invocada fracción I del artículo 89 Constitucional. 
Tal y como lo hemos venido señalando, la finalidad del reglamento es la de 
facilitar el campo de aplicación de la ley, desenvolviendo pormenorizada mente 
sus prinCipios y enunciados genéricos. 

El titular del Poder Ejecutivo al actuar dentro de la esfera de 
npetencia que la misma Constitución le señala, está representando al pueblo en 
~jercicio de su soberanía. Constituye, por lo mismo, un representante del Estado 
us actos son actos del Estado. 

El Código Fiscal de la Federación contiene en normas de derecho 
¡jtivo Jos más avanzados principios en materia tributaria; fue expedido el 30 de 
,embre de 1938. Como un antecedente suyo podemos mencionar la Ley de 
cepciones Generales de la Federación de 31 de diciembre de 1937, que sólo 
uva en vigor en el año de 1938. Antes no existían esos principios que se habían 
ado a la elucubración doctrinal. El Código Fiscal de la Federación, es el primer 
uerzo serio para reunir en un solo cuerpo de leyes, las normas más generales del 
'echo Tributario. 

Dicho ordenamiento es un instrumento que contiene los preceptos 
leraJes que rigen la materia tributaria, es decir, están sistematizados los 
'lcipios sobre un objeto de regulaCión: la materia fiscal. El refendo Código ha sido 
y benéfico el contar con un sólo cuerpo legal con los lineamientos que son 
icables, para el debido cumplimIento de las dispOSiciones tributarias. La 
ructura del Código Fiscal de FederaCión se encuentra dividido en seis títulos los 
1les son: 

Jlo!. Disposiciones generales. 
Jlo 11. De los derechos y obligaCiones de los contribuyentes. 
J!o 111. De las facultades de las autoridades fiscales. 
ulo IV. De las infracciones y delitos fiscales. 
ulo V. De los procedimientos administrativos. 
ulo VI. Del procedimientos contencioso administrativo. 

El Sistema normativo fiscal se configura por una diverSidad de actos 
"matlvos de naturaleza, rango y eficacia dIstintos: normas constitucionales, 
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ratados internacionales, leyes ordinarias, etc. Uno de los componentes de la 
undicidad fiscal es el reglamento de cada una de las leyes ordinarias como son el 
:ódigo Fiscal de la Federación, la Ley del Impuesto sobre la Renta, la Ley del 
mpuesto al Valor Agregado, la Ley del Impuesto al Activo, la Ley del Impuesto 
:'special sobre Producción y Servicios, Reglamento Interior de la Secretaría de 
-iacienda y Crédito Público y del Servicio de Administración Tributarla. 

Constituyen los reglamentos en materia fiscal una realidad productora 
::le efectos y consecuencias jurídicas, siendo por ende una de las tuentes escritas 
::1 el derecho. En su estudio encontramos que el reglamento tiene un carácter 
lormativo, al ser una norma escrita dictada por la Administración Pública. Su 
;ometido especial radica en ser una vía para el desarrollo de la ley. Normalmente la 
'egulación reglamentaria mediante la remiSión de la ley al reglamento explícita los 
:érmlnos de aplicaCión de la ley. 

El reglamento norma un determinado sector de la realidad y tiene 
ímites fijados por los siguientes principios: 

3) Superioridad de la ley. El reglamento no puede normar materias reguladas por la 
ley. 

J) Reserva material de la ley. La norma reglamentaria no puede regular aquellas 
materias respecto a las cuales se encuentra explicitada la reserva a favor de la 
ley, por lo que todas aquellas materias que deben ser reguladas por ley no 
puede ser normadas por reglamento. 

=:) Congelación de rango. Proclama que si respecto a una determinada materia no 
rige el principio de reserva de ley, es posible que la regula la norma 
reglamentaria en principio, pero que si ya lo fue mediante una norma con rango 
de ley, en lo sucesivo aquella materia sólo deberá ser regulada mediante normas 
de tal rango, lo que impide la existencia del reglamento hasta en tanto no sea 
abrogada. 

Agustín Gordillo señala que un reglamento "es una declaraCión 
unilateral realizada en ejercicio de la función administrativa que produce efectos 
iurídicos generales en forma directa. ,,46 

Es una declaración, o sea una manifestación o declaraCión de voluntad, 
conocimiento o Juicio. De esta forma distinguimos el acto en este caso el 
reglamentario del mero hecho administrativo que es tan sólo la actuación material 
de un órgano administrativo. 

Unilateral, por opOSición a bilateral. Se dice que un acto es bilateral, y 
particularmente un contrato, cuando e el resultado de una declaración de voluntad 
común entre dos o más partes, destinada a reglar sus derechos. En el acto unilateral 

" Gordillo Agustín, Tratado de Derecho Tríbutano. 3a EdiCión. Edít Macchl, México 1995, pág 36 
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falta esa "declaración de voluntad común" y es por e! contrario una sola parte, en 
este caso la administración, la que expresa su voluntad llamada por ello unilateral. 

Dictado en ejercicio de la función administrativa. De acuerdo al 
:oncepto de función administrativa dado más adelante, ésta es toda la actiVidad 
'ealizada por los órganos legislativos y judiciales excluidas sus respectivas funciones 
especificas. Por lo tanto, puede haber reglamentos dictados por los órganos 
administrativos, y también en sus respectivos campos de actuaCión, por lo órganos 
ieglslativos y judiCiales: en estos dos últimos casos los reglamentos se referirán 
exclusivamente al funcionamiento y organización interna de estos poderes. 

También existen reglamentos de las autoridades administratIvas 
Independientes, en particular los órganos de controlador de los serviCIOS públicos 
privatizados en forma monopólica a que se refiere el artículo 42 de la ConstitUCión 
Argentina de 94. A veces se utiliza también la expresión reglamento para referirse a 
las normas técnicas o jurídicas que rigen la relaCión de los concesionarios con los 
usuarios. 

Que produce efectos jurídicos. Esto es fundamental, pues si se trata de 
una mera declaración lírica, desprovista de efectos o consecuencias jurídicas, crear 
derechos y obligaciones no parecería propio incluirla dentro del concepto jurídico 
formal de reglamento. 

Generales. Aquí está dada la distinción entre el reglamento y el acto 
administrativo. El acto administrativo se caracteriza por ser un acto que produce 
efectos jurídicos individuales, particulares, en un caso concreto; el reglamento, en 
cambio, por producirlos en forma genérica, para un número indeterminado de 
personas o casos. 

En forma directa Esto qUiere deCir que el reglamento es por sí mismo 
susceptible de producir los efectos jurídicos de que se trata; ello no se desnaturaliza 
si el mismo reglamento supedita la producción de sus efectos al cumplimiento de 
esa determmada condición o al transcurso de determinado tiempo, porque en tales 
casos cumplido el plazo o la condición, es al mismo reglamento el que produce el 
efecto de que se trate. 

El reglamento de ejecución se encuentra expresamente autOrizado en la 
Constitución 

Las disposiCiones reglamentarias de cada uno de Jos renglones de 
ingresos son: las leyes, reglamentos, Circulares y las demás disposiciones que las 
aclaran y precisan. 

En las leyes se establecen los elementos esenciales del impuesto: 
sUJeto, objeto, cuota, procedimIento para la determinación del crédito fiscal, 
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~ursos del causante contra las violaciones de la ley, etc. Generalmente se expide 
reglamento por el ejecutivo, con referencia a cada ley, para hacer pOSible su 

Ilcación y además las circulares, y demás disposiciones necesarias para su mejor 
mpllmiento. 

Con base en el artículo 89, fraCCión I de la Constitución la potestad 
]Iamentaria consiste en el poder que tiene [a AdministraCión Pública para expedir 
)Iamentos, correspondiendo al Presidente de la República el ejercicio de esta 
~u!tad en el ámbito federal. La facultad reglamentaria se refiere a la expedición de 
.posiciones generales abstractas e impersonales que tienen como objeto la 
~cución de la ley, desarrollando y completando en detalle sus normas, pero sin 
cederse al alcance de sus mandatos o contrariar sus disposiCiones, por ser 
~cisamente la ley su medida y Justificación. 

De este modo, en la propuesta que se presenta en este capítulo, se 
~clsan a detalle los de los derechos y garantías de [os contribuyentes los cuales 
berán transferirse al título 11 relatiVO a los Derechos y Obligaciones de los 
ntribuyentes, donde se estipulan las actividades que deben realizar las 
toridades fiscales para el mejor ejercicIo de las facultades que tiene atribuidas en 
disposiciones legales tanto sustantivas como adjetivas. 

Cuando nos referimos a los derechos que se desprenden de dicho 
;posltivo legal y que son atribuibles a los contribuyentes para facilitarles el 
mplimiento de sus obligaciones fiscales, es pertinente puntualizar que su 
ntenido tiene que ver con acciones dirigidas a proporcionar información y 
stencia a las personas obligadas a cumplir con las disposiCiones tributarias al 
locarse en las situaciones jurídicas o de hecho previstas en la Ley. 

En estrecha coincidencia con la posición que hemos reiterado en pro de 
garantías y derechos del contribuyente, en este capítulo cO:1sideramos 

nvenlente reflexionar en los sigUientes conceptos del maestro Jacinto Faya 
~sca: 

"En los modernos Estados Constitucionales, las garantías del 
ntrlbuyente ocupan un primordial lugar. El Estado Social de Derecho exige la 
;ación de garantías constitucionales y jurídicas a favor del gobernado, donde se 
~cise el marco de competencia de [as autoridades hacendarias, y las defensas de 
; contribuyentes. Desde sus inicios, la Hacienda Clásica luchó en el parlamento 
J mejor baluarte), tratando de conquistar para el contribuyente las mejores 
rantías fiscales. La propia Hacienda moderna ha sido muy cuidadosa en este 
ltldo. Ha pretendido no sólo implementar los principIos de justicia fiscal, sino 
emás, dotar al contribuyente de las más perfeccionadas garantías jurídicas. ,,47 

Faya Vlesca JaCinto, Finanzas Púbhcas, 3a Edlclon, Edlt Porrúa, Mexlco ~996, pág 127 
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CAPíTULO V 

CULTURA FISCAL 

1. Contexto social de la realidad tributaria 

Aunque la sociología es una ciencia teórica de los hechos sociales 
también tiene una función práctica de gran importancia e interés para la ciencia del 
derecho, y para "todas las tareas de reforma y mejora de todos y cada uno de los 
aspectos de la vida social. ,,48 

QUienes tienen como misión mejorar, reformar o corregir cualquier 
aspecto de la vida social, según determinados criterios de valor conforme a la 
justicia, a la utilidad u otros aspectos; necesitan un profundo conocimiento de la 
realidad socia!, así como de tas realidades particulares y concretas, de la mísma 
para que su labor tenga éxito. Entre los problemas sociales prácticos que aborda la 
sociología, figuran aquéllos a los que se enfrentan los encargados de elaborar, 
interpretar y aplicar las normas jurídicas; es decir, al legislador, al funcionario y al 
juez. 

Es menester considerar que los valores jurídicos son solamente 
directrices generales, principIos abstractos que deben servir de base para aplicarlos 
y proyectarlos sobre la realidad social concreta de un determmado pueblo, en una 
época dada y en una cierta situación histórica. Tiene que partir de un enfoque 
sociológico que maneje las categorías y las nociones básicas sociológicas, los 
métodos de investigación adecuados que permitan proceder al análisis de esa 
concreta realidad social: investigar sus factores de diversa índole, su impacto, 
estructura, acciones y reacciones que en ellos tienen lugar la resistencia y 
adecuación para el cambio sus efectos, en suma, es necesario lograr una amplio 
conocimiento de una Singular realidad social concreta. 

Así, por ejemplo en lo que a nuestro estudio se refiere estimamos que 
la sociología constituye una herramienta de especial valor en el tema centra! de 
nuestro trabajo de Investigación, que se orienta a resolver un aspecto de capital 
importancia por su repercusIón social; es decir, el análisis de la trascendencia que 
tIene el uso de medIos educatiVos para crear en la sociedad una cultura fIscal que 
haga factible, no sólo generar consciencia de! valor que representa el adecuado 
cumplimento de las obligaCIones fiscales, sino también de la necesidad de promover 
el reconocimiento social para quienes cumplen correcta y oportunamente con sus 
deberes fiscales. 

Recaséns Slches LUIS, Soclologia. 10a EdiCIón, Edit Porrúa, MéXICO 1970, pag 15 
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Lo anterior, significa que el cumplimiento de las obligaciones fiscales 
únicamente debe concebirse como una norma jurídica de observancia obligatoria 

ra quienes se coloquen en los supuestos de sujeción previstos en los 
::Ienamientos fIscales, sino también en un modelo de conducta del conglomerado 
su totalidad, con toda la fuerza social que Implica su cumplimiento. 

Juan Alberto Madile en su obra SocIOlogía Jurídica establece "que el 
ntacto entre norma y conducta, es el modelo de conducta social. También es el 
)delo el que comunica a la conducta con el Derecho, porque no es tanto la 
nducta misma como una forma predeterminada de la misma, la que hace al 
:lenamiento social. Asimismo, la norma se desconecta de los modelos de 
nducta si reducimos al Derecho a un conjunto de procedimientos, reglas e 
;tituciones en apariencia formales, abstractos y aislados del resto de la vida 
daL Ello no ocurre si lo vinculamos al ordenamiento de la vida social: se aprecia 
tonces la verdadera función social del Derecho organizado, garantizador de los 
Jdelos de conducta socialmente vigentes, por contar con ciertas instancias y 
Dcedimientos institucionalizados. 1149 

Aplicando dicho enfoque a nuestra materia se puede afirmar que la 
,nciencia de la obligatoriedad fiscal Imponible a otros (su carácter colectivo), que 
[o que genera reacciones sociales ante el incumplimiento, nos lleva a concluir la 

plicación y complementación de los planos cultural y estructura! de la sociedad. 
I suma la norma jurídica es un modelo obligatOriO de conducta SOCIal, con validez 
~neral y garantizado por la coacción organizada de la sociedad. 

En tanto producto socia! que se expresa en el conocimIento, religión 
Dral, técnica, arte, normación jurídica, actividades económicas, etc. La cultura 
Ira Recasens Siches es lo que los miembros de una determinada SOCiedad 
Increta, aprenden de sus predecesores y contemporáneos en esa sociedad, y lo 
le le añaden y modifIcan. Es la herencia social utilizada, revivida y modificada. A 
Irtir de esta concepción, en el apartado nos referiremos a la cultura fiscal y su 
Iportancia, efectos y trascendencia en nuestra realidad social. 

Filosofía de la Educación en México 

"El prmclpio filosófico de la educación mexicana se sustenta en el 
tÍGulo 30. de la Constitución, reformado el 16 de diciembre de 1946, ,,50 en donde 
~ establece la esencia y sentido de la misma que, refleja con toda fidelidad e[ 
.píritu del legiSlador en los siguientes térmmos: 

Madile Juan Alberto, Sociologia del Derecho, Edil Abeledo Perrot, Buenos Aires 1989, pag 157 
Monroy HUllrón Guadalupe. PoJltica Educativa de la Revolución (1910-1940) Edil Sep Setentas, 1" Ed MéXICO, 
1975, pag 17 y s s 
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"Todo individuo tiene derecho a recibir educación. El Estado­
ederación, Estados y Municipios- Impartirá educación preescolar, primaria y 
ecundaria. La educación primaria y la secundaria SOn obligatorias. 

La educación que imparta el Estado tenderá a desarrollar 
rmónlcamente todas las facultades del ser humano y fomentará en él, a la vez, el 
mor a la Patria y la conciencia de la solidaridad internacional, en la independencia y 
n la justicia. 

I.demás: 

Será democrático, considerando a la democracia no solamente como una 
estructura jurídica y un régimen polítiCO, sino como un sistema de vida 
fundado en el constante mejoramiento económiCO, social y cultural del pueblo; 

1) Será nacional, en cuanto -sin hostilidades ni excluslvismos- atenderá a la 
comprensión de nuestros problemas, al aprovechamiento de nuestros recursos, 
a la defensa de nuestra independencia política, al aseguramiento de nuestra 
independencia económica y a la continuidad y acrecentamiento de nuestra 
cultura, y 
Contribuirá a la mejor convivencia humana, tanto por los elementos que aporte 
a fin de robustecer en el educando, junto con el aprecio para la dignidad de la 
persona y la integridad de la familia, la convicción del interés general de la 
sociedad, cuanto por el cuidado que ponga en sustentar los ideales de 
fraternidad e igualdad de derechos de todos los hombres, evitando los 
privilegios de razas, de religión, de grupos, de sexos o de individuos; 

11. Para dar pleno cumplimiento a lo dispuesto en el segundo párrafo y en la 
fracción 11, el Ejecutivo Federa[ determinará los planes y programas de estudio 
de la educación primaria, secundaria y normal para toda la República. Para 
tales efectos, el Ejecutivo Federal considerará la opinión de los gobiernos de 
las entidades federativas y de los diversos sectores sociales involucrados en la 
educación, en los términos que la ley señale; 

V. Además de impartir la educación preescolar, primaria y secundarla, señaladas 
en el primer párrafo, el Estado promoverá y atenderá todos los tipos y 
modalidades educativos -incluyendo la educación superior- necesarios para el 
desarrollo de la Nación, apoyará la investigación científica y tecnológica, y 
alentará el fortalecimiento y difusión de nuestra cultura; 

viII. El Congreso de [a Unión, con el fin de unificar y coordinar la educación en toda 
la República, expedirá las leyes necesarias, destinadas a distnbuir la función 
social educativa entre la Federación, los Estados y los Municipios, a fijar las 
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aportaciones económicas correspondientes a ese serv1cio público y a señalar 
las sanciones aplicables a los funcIOnarios que no cumplan o no hagan cumplir 
las disposiciones relativas, lo mismo que a todos aquellos que las infrinJan. "51 

Destacan como principales características del artículo antes descrito 
~ serie de valores que han sido creados por la sociedad a través de lo distintos 
canismos y formas los cuales constituyen el cimiento de nuestro sistema 
Jcativo. 

La educación tiene una función eminentemente social, pues la misma 
wivencla en que coloca a los educandos los hace sentirse partes del 
19lomerado humano en que figuran. Es ahí donde nace la primera necesidad de 
~ haya un órgano coordinador que fije normas que sirvan a todos. Este órgano no 
~de ser otro más que el Estado, como rector de los destinos del pueblo. 

Si el Estado tiene la obligación de educar, es incuestionable que debe 
::erlo de acuerdo con los principios políticos y sociales que lo caracterizan, para lo 
3.1 tiene que dictar sus propias normas. 

El artículo tercero Constitucional expone claramente cuáles son los 
es de la educación. No es un frío mandato jurídico, sino la exposIción susClnta del 
r qué y para qué se imparte la educaCión. 

Para los efectos de nuestro estudio consideramos pertinente concretar 
estros comentarios en los puntos relacionados de manera directa con la cultura 
cal. Esto es congruente con el contenido que deben tener los programas 
llcativos orientados a cumplir con los postulados de la educación que pugnan por 
desarrollo armónico de las facultades intelectuales, morales y físicas de los 

1m nos, transformándolos en ciudadanos útiles a la familia, a la SOCiedad y a la 
tria. 

Al respecto nuestra ley suprema habla de fomentar el amor a la patria, 
e, entendido en un sentido práctico, debe ser sentimiento, pero también accIón 
~unda. El amor a la patria se demuestra en la actividad que se desarrolle para 
lrar el mantenimiento de su independencia V asegurar su creCiente progreso. 
mocer las neces1dades y problemas de un país y buscarles la solución más 
ecuada es un patriotismo que conduce al progreso. 

La escuela debe enseñar que la patria no sólo es la forma física de 
estra geografía, sino el sentimiento naclona! que nos mantiene unidos en el 
Jpósito de lograr la grandeza de México. Es deber de pugnar a través de la 
ucación que en la niñez y la juventud se genere, un profundo interés por la 
peraclón material y moral del pueblo donde viven; que entiendan sus tradiciones V 

ConstitUCión Política de los Estados Unidos Mexicanos, Edlt GRECA, MéXICO 1999, pág 5 
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listoria; que conozcan sus necesidades y la manera de satisfacerlas, y qué mejor 
eñanza en este sentido que enseñarles el valor de cumplir con las obligaciones 
cas, como es la de contribuir al sostenimiento de la sociedad que constituye la 
:a posibilidad de desarrollo Individual y social. 

"En la solidaridad se encuentra uno de los fundamentos del sentido 
ca, entendiendo por ella una especie de cohesión e Integridad de los elementos 

forman un grupo social. La solidaridad es el principIo generador de la unidad 
ial sobre la base del establecimiento de las mejores relaciones humanas. El 
nbre siempre ha tenido tendencias hacia la solidaridad, primero con fines de 
ensa Y conservación, después para la cooperación, "52 como lo expresara en 
na elocuente el profesor Edgar Robledo Santiago en su ensayo sobre la defensa 
artículo tercero Constitucional. 

Para concretar tales principios y valores se establece la responsabilidad 
Ejecutivo Federal de incorporarlos a los planes y programas de estudio que se 

>arten en las escuelas de educaCión elemental de todo el país. 

Como puede verse en el proceso formativo del perfil de mexicano que 
Ifigura nuestra Ley Suprema, se concede un valor decisIvo a los aspectos cívicos 
la enseñanza, lo cual es congruente y coherente con lo que se expone a lo largo 
este capítulo dedicado a la cultura fiscal. 

Las normas generales a que se debe sujetarse la elaboración de los 
gramas educativos están señalados con toda claridad y precisión en la Ley 
1eral de Educación que a la letra dice: 

RTICULO 70.- La educaCión que Impartan el Estado, sus organismos 
;centralizados y los particulares con autorización o con reconocimiento de validez 
::ial de estudios tendrá, además de los fines establecidos en el segundo párrafo 

artículo 30. de la ConstitUCión Política de los Estados Unidos Mexicanos, los 
uientes: 

Contribuir al desarrollo Integral del individuo, para que ejerza plenamente sus 
capacidades humanas; 
Favorecer el desarrollo de facultades para adquirir conocimientos, así como la 
capaCidad de observación, análiSIS y refleXión críticos; 
Fortalecer la conciencia de la nacionalidad y de la soberanía, el aprecIo por la 
histOria, los símbolos patriOS y las instituciones nacionales, así como la 
valoración de las tradiciones y particularidades culturales de las diversas 
regiones del país; 
Promover, mediante la enseñanza de la lengua naCional -el español-, un idioma 

Robledo Santiago Edgar. otros, El Artículo tercero y su Ley Orgánica Tomo dos SeleCCiones Pedagoglcas de 
MagisteriO Editorial de! Magisterio, MéXICO 1979, pág 23 
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común para todos los mexicanos, sin menoscabo de proteger y promover el 
desarrollo de las lenguas indígenas; 

V.- Infundir el conocimiento y la práctica de la democracia como la forma de 
gobierno y convivencia que permite a todos participar en la toma de decisiones 
al mejoramiento de la sociedad; 

v'1.- Promover el valor de la justicia, de la observancia de la Ley y de la igualdad de 
los individuos ante ésta, así como propiciar el conocimiento de los Derechos 
Humanos y el respeto a los mismos: 

v'11.- Fomentar actitudes que estimulen la investigación y la innovación científicas y 
tecnológicas: 

Vlll.- Impulsar la creación artística y propiciar la adquisición, el enriqueclmjento y la 
difusión de los bienes y valores de la cultura universal, en especial de aquéllos 
que constituyen el patrimonio cultural de la Nación; 

'X.- Estimular la educación física y la práctica del deporte; 
X.- Desarrollar actitudes solidarias en los individuos, para crear conciencia sobre la 

preservación de la salud, la planeación familiar y la paternidad responsable, sin 
menoscabo de la libertad y del respeto absoluto a la dignidad humana, así 
como propiciar el rechazo a los vicios; 

X1.- Hacer conciencia de la necesidad de un aprovechamiento racional de los 
recursos naturales y de la protección del ambiente, y 

Xll.- Fomentar actitudes solIdarias y positivas hacia el trabajo, el ahorro y el 
bienestar general. 

ARTICULO 80.- El criterio que orientará a ta educación que el Estado y sus 
organismos descentralizados impartan -así como toda la educación primaria, la 
secundaria, la normal y demás para la formación de maestros de educación básica 
que los particulares impartan-, se basará en los resultados del progreso científico, 
luchará contra la ignorancia y sus efectos, las servidumbres, los fanatismos y los 
prejuicios. Además: 

1.- Será democrátiCO, considerando a la democracia no solamente Como una 
estructura jurídica y un régimen político, sino como un sistema de vida 
fundado en el constante mejoramiento económico, social y cultural del pueblo; 

11.- Será nacional, en cuanto -sin hostilidades ni exclusivismos - atenderá a la 
comprensión de nuestros problemas, al aprovechamiento de nuestros recursos, 
a la defensa de nuestra independencia política, al aseguramiento de nuestra 
Independencia económica y a la continuidad y acrecentamiento de nuestra 
cultura, y 

111.- ContribUirá a la mejor convivencia humana, tanto por los elementos que aporte 
a fin de robustecer en el educando, junto con el aprecio para la dignidad de la 
persona y la integridad de la familia, la convicción del interés genera! de la 
SOCiedad, cuanto por el cuidado que ponga en sustentar los ideales de 
fraternidad e Igualdad de derechos de todos los hombres, eVItando los 
privilegios de razas, de religIón, de grupos, de sexos o de individuos. 
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ARTICULO 47.- Los contenidos de la educación serán definidos en planes y 
programas de estudio. 

En los planes de estudio deberán establecerse: 

1.- Los propósitos de formacIón general y, en su caso, de adquisición de las 
habilidades y las destrezas que correspondan a cada nivel educativo; 

11.- Los contenidos fundamentales de estudio, organtzados en asignaturas u otras 
unidades de aprendizaje que, como mínimo, el educando deba acreditar para 
cumplir los propósitos de cada nivel educativo; 

111.- Las secuencias indispensables que deben respetarse entre las asignaturas o 
unidades de aprendizaje que constituyen un nivel educativo, y 

IV.- Los criterios y procedimientos de evaluación y acreditación para verificar que el 
educando cumple los propósitos de nivel educativo. 

En [os programas de estudio deberán establecerse los propósitos específicos de 
aprendizaje de las asignaturas u otras unidades de aprendizaje dentro de un plan de 
estudiOS, así como los criteríos V procedimientos para evaluar y acredItar su 
cumplimiento. Podrán incluir sugerencias sobre métodos y actividades para alcanzar 
dichos propósitos. 

ARTICULO 48.' La Secretaría determinará los planes y programas de estudio, 
aplicables y obligatorios en toda la República, de la educación primaria, la 
secundaria, la educación normal y demás para la formación de maestros de 
educación básica. 

Para tales efectos la Secretaría considerará [as opiniones de las autoridades 
educativas locales, y de los diversos sectores sociales involucrados en la educación, 
expresadas a través del Consejo NaCional de PartiCipación Social en la Educación a 
que se refiere el artículo 72. 

Las autoridades educativas locales propondrán para consideración V, en su caso, 
autorización de la Secretaría, contenidos regio!1ales que -sin mengua del carácter 
nacional de los planes y programas citados- permItan que los educandos adquieran 
un mejor conocimiento de la historia, la geografía, las costumbres, las tradIciones y 
demás aspectos propios de [a entidad y municipios respectivos. 

La Secretaría realizará revIsiones y evaluaciones sistemáticas y continuas de los 
planes y programas a que se refiere el presente artículo, para mantenerlos 
permanentemente actualizados. 
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:; planes y programas que la Secretaría determine en cumplimiento del presente 
ícu(o, así como sus modIficaciones, deberán publicarse en el Diario Oftcial de la 
jeración y en el órgano informativo oficial de cada entldad federativa. ,,53 

l. Necesario fomentar la conciencia cívica 

Es de suma Importancia tener presente el papel tan Importante que 
'9a la educación en la vida de todos los ciudadanos para lograr un mejor país. 

Es debido a lo antes expuesto, que se hace indispensable crear 
nClencia cívica en las personas, ya que no podemos desconocer que una 
munidad con una carente o precaria formación cultural o cíVica pueda avanzar 
n el propósito de lograr el cumplimiento voluntario de una obligación fiscal, 
bido a que la ignorancia o analfabetismo de dicha población y la falta de un 
ecuado sentido cívico en ella obstaculizan el conocimiento y observancia de las 
ligaciones. 

Continuando con el criterio anterior, es por ello necesario, que por 
nducto de la autoridad competente que es la Secretaría de Educación Pública, en 
:las las escuelas a nivel básico se vuelva a dar la materia de Civismo como una 
gnatura importante, pues desde la niñez el ser humano se va formando y creando 
nciencia de lo que son sus deberes y sus derechos, en términos del artículo en 
·minos de los artículos 7 y 8 de la Ley General de Educación, que se refieren a los 
es y criterios que orientan a la educación que imparte el Estado Mexicano. 

Ahora bien, la maestra Rubio de Contreras Amparo nos dice que: "El 
'Ismo es una disciplina integrada por un conjunto de nociones soc10lóglcas, 
ídlcas, políticas, éticas y económicas, que tiene por objeto capacitar al ciudadano 
31 Individuo en general para el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus 
beres como miembro de la sociedad en que vive y del país de que forma parte. ,,54 

En tal sentido, la educación cívica tiene por objeto formar, establecer y 
sarro!!ar actitudes deseables para que el individuo desee en un futuro contnbuir a 
:ljorar las institUCiones del país, pueda así mismo respetar las normas establecidas 
r el gobierno y contribUIr económicamente a sufragar el gasto público, todo lo 
al hará posible crear las condiciones propicias para su desarrollo individual y 
clal. 

Ley General de Educación, Editonal PAC, págs. 5, 47, 48 
RubiO de Contreras Amparo. Didáctica de la Educación Cívica, 3a EdiCión, Edlt OasIs. MéXICO 1969, pag 17 
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3. Importancia de crear una cultura fiscal 

Cultura "es el desarrollo de nuestra capacidad intelectual, producido 
Jor el conjunto de artes, filosofía y ciencias que con nuestras técnicas, hemos 
::reado. "ss 

Cultura Fiscal son todas las Ideas, valores que las personas adquieren 
:m materia de impuestos, contribuciones, gasto públiCO, derechos V obligaciones de 
os contribuyentes, estructura V funciones de la autoridad fiscal, V todo lo 
'elaclonado en materia tributaria. 

Conforme se perfecciona el grado de conciencia cívica de una 
::omunidad, el cumplimiento o incumplimiento de las obligaciones fiscales 
::onstituyen motivos de reconocimiento o repulsa social; a medida que se deteriora 
a formación cívica de una comunidad, el incumplimiento de las obligaciones fiscales 
ejos de atraer una reprobación de la comunidad constituye motivo de orgullo 
Jersonal, que se hace aparecer ante los demás como una ventaja en relación con el 
::ontribuyente cumplido. 

Podemos deCir que el fondo del problema del incumpltmiento fiscal 
3parece por la falta de una cultura fiscal, entendida esta como el conocimiento 
31emental de los deberes fiscales, sus finalidades y repercusiones en el ámbito 
oersonal y social. Por ello, es necesario intensificar las acciones de promoción y 
jifusión fiscal, enfocadas a crear conciencia en la comunidad sobre la importancia 
jel cumplimiento de las obligaciones fiscales, a promover la revalorización social de 
os contribuyentes cumplidos y el rechazo a las prácticas de elusión (consiste en 
sustraerse al pago del impuesto sin incurrir en conductas ilícitas) y evasión. Esta 
,'abor deberá realizarse desde el seno mismo de la familia exaltando la conducta 
2:Jemplar de quienes cumplen con sus obligaciones fiscales, y se hará extensiva a 
todos los ámbitos de la sociedad. Por este motivo, constituye una prioridad para el 
gobierno llevar a cabo acciones tendientes a reafirmar, en todos los estratos 
sociales, la convicción de que al cumplir con esta obligación, las personas 
:::ontrlbuyen al sostenimiento de los servicios públ!cos, al desarrollo de los 
programas de bienestar social y a la construcción de una infraestructura material, 
que es necesaria para satisfacer las demandas de la población en todos los órdenes. 

Por otro lado, está comprobado que el éxito de cualquier acción del 
gobierno, depende del grado de participación y convencimiento de los sectores 
sociales a los que está dirigida. En este contexto, es conveniente crear y fomentar 
una actItud favorable de la ciudadanía hacia el cumplimiento de sus obligaciones 
fiscales, y esta acción tendrá una mayor efectividad SI se realiza a partir de la 
infancia, que es la época formativa más importante del individuo, porque como se 

Garndo Díaz LUIS, otros, Nuevo Dlcclonano EnCiclopédico y Atlas Universal, Tomo 1, 7a_ Edlclon, Edil CODEX, 
Buenos Aires, Argentina 1970, pag 391 
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corroborado, los valores que se logren inculcar en la mente infantil. tendrán sus 
:ctos en el comportamiento del futuro ciudadano. De ahí que, si queremos una 
yor madurez cívica de las nuevas generaciones respecto del cumplimiento de sus 
igaciones ciudadanas, es menester dar a conocer a nuestros niños todo lo que 
Jen saber acerca de sus responsabilidades actuales y futuras. 

Sin embargo, este proceso de enseñanza -que involucra una aCCión 
temática en los aspectos formativo e informatlvo- para que alcance los resultados 
)puestos, no debe limitarse a las primeras etapas de [a infancia, SI no que se 
Jerá continuar en la adolescencia y en la juventud hasta encauzarlo a la edad 
jIta, por lo anterior, es conveniente que las autoridades fiscales realicen un 
:uerzo de comunicación más consistente dirigido a los niños, con miras a obtener 
ultados que habrán de apreciarse en toda su magnitud a mediano y largo plazos, 
3ndo se logre un cambio pOSitiVO en la mentalidad de los ciudadanos del futuro, 
.pecto de una responsabilidad de evidente interés social. 

Si queremos que este propósito tenga eficacia jurídica es menester 
etar nuestro modelo educativo a los instrumentos legales correspondientes que 
julan la enseñanza pública, como es el caso de la Ley General de EducaCión, con 
-as a plasmar la obligatoriedad de incorporar los conocimientos básicos tributarios 
los planes y programas de estudios de las escuelas de enseñanza elemental y, de 

:a manera, institucionalizar este aspecto esencial de la asignatura de ciVismo que 
imparte en las escuelas. 

La cultura fiscal en la formación cívica de la niñez 

¿Nos hemos preguntado alguna vez por qué nuestros niños y jóvenes 
muestran en ocasiones tan insensibles en aspectos relacionados con la 

;ponsabilidad que tienen en el mejoramiento de la convivencia en sociedad? 

Es lamentable que entre la infancia y la adolescenCia sean más 
nacidos o se practiquen de manera espontánea las actitudes y la conducta de los 
rsonajes de las series televisivas que los que corresponden a qUienes en las 
¡tintas épocas, con su sacrificio y espíritu cívico han fOrjado el país en que 
'irnos. 

Aunado a lo anterior, el clima de violencia y materialismo que 
~domina en la sociedad global izada de nuestro tiempo como resultado de una 
rdida de valores, ha deteriorado de manera alarmante la conVivencia armónica que 
tan necesaria para que sus integrantes alcancen su pleno desarrollo. 

En esas condiciones, se produce Incertidumbre, insegUridad, 
sconflanza, anhelo de enriquecimiento por cualquier medio, en suma se da una 
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)versión de valores sustentado en los intereses en juego, todo lo cual provoca 
laClones conflictivas que de alguna u otra forma alteran a la socIedad. 

Esta sItuación exige un mayor cuidado en la formación de nuestros 
os y adolescentes, por parte de la famIlIa, la escuela y el medio socIal en que se 
¡envuelven, factores que influyen de manera decisIva en [a conformacIón de una 
sonalldad Idónea para el mejoramiento de la comunidad. 

Si la supervivencia mIsma del hombre como Individuo depende de la 
;iedad, se infiere la necesidad imperiosa de preservar y forta[ccer los principIos 
3 rigen nuestra convivencia social a través de nuestro sistema educativo y 
lcretamente mediante una educación cívica orientada a la formación de un 
nbre de bien, apto para servir a su país como ciudadano, como para colaborar 
no miembro de la comunidad. Un mexicano que sea capaz de entender el 
Imento en que estamos viviendo y encaminar cada uno de sus actos al exacto 
npllmiento de sus deberes y a la justa lucha por sus derechos. 

Al respecto, la maestra Amparo Rubio Contreras cita a Jaime Torres 
det el cual dijo que "la educación cívIca no consiste en estar solamente enterado 
nuestras leyes, sino en lograr una conCienCIa cabal de la libertad y de las 

Igaciones que la sustentan y que la encauzan, de suerte de comportarnos como 
searíamos que se comportaran todos nuestros iguales, sm admitir que los hechos 
'elen un vergonzoso divorcio entre nuestras reglas y nuestro ejemplo, entre 
astros prrncipios y nuestra vida ... 56 

En esa dirección deben estar enfocados los esfuerzos de nuestro 
tema educativo, incluyendo una sólida preparación de nuestros maestros y la 
tación de apoyos didácticos como son los libros de texto gratuito en los que debe 
~starse una mayor atención a las obligaciones ciudadanas como es la de contnbuir 
gasto público mediante el pago de Impuestos. 

En las escuelas de nivel elemental, la Secretaría de EducaCión Pública 
editado y distribuido un cuaderno denominado Conoce nuestra Constitución 

strnado a las niñas y niños de los grados cuarto, quinto y sexto de la educación 
maria, considerando que los derechos y los deberes de los habitantes de nuestro 
ís son una parte esencial de la formación cívica y ética de los alumnos. 

Dicha publicación Ilustrada con atractivos dibujos tiene como propósito 
ntral señalar que en la Constitución se expresan los valores que los mexicanos 
reciamos y lo que queremos ver reflejados en las relaciones entre las personas y 
la vida social: la justicia, la libertad, la democracia y el respeto a los derechos de 

Jos. 

Ibldem, RubiO, pág 21 
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En el apartado correspondiente a las obligaciones de quienes residimos 
m el país, se habla del deber de los padres de enviar a sus hiJos a la escuela para 
~ue reciban educación, lo mismo que la de pagar impuestos para que el gobierno 
;onstruya escuelas, carreteras, hospitales entre otros servicios públicos. 

En cuanto a la nueva aSignatura que sustituye a la materia de cIvismo 
je primero y segundo año de secundaria, se dio a conocer en la prensa la actividad 
lue se realiza en torno a su presentación. Al respecto, los maestros toman cursos 
;abatinos para conocer el contenido y el procedimiento para impartir esta materia. 
3e dice que la idea central de este cambio es evitar que el alumno repita sin sentido 
~l significado de los valores como son la Justicia, la libertad, la eqUidad y la 
gualdad, sino que los reconozca y sepa para qué sirven y cuál es su función en el 
nejoramlento del entorno socia\' 

Es incuestionable que si se pone en práctica la nueva estrategia de 
ograr la transformación social a través de la educación, estaremos viviendo tiempos 
:ie un verdadero cambio que a su vez favorezcan cambios para mejorar la 
:;onvivencla entre los individuos en la sociedad, todo lo cual significa promover una 
110dificación de las tradicionales actitudes dentro del seno familiar como es la de 
:;onsiderar un mal necesario el pago de impuestos. 

Si queremos realmente transformar a nuestra sociedad tenemos que 
3mpezar por cambiar la opinión que se tiene acerca de los Impuestos como algo 
njusto que beneficia al gobierno en detrimento de la economía familiar o en 
Jerjuicio de quienes con su trabajo generan un ingreso. 

Hablar de los impuestos como un mal necesario es negar la legitimidad 
:le la autoridad a recaudar las contribuciones que hacen posible el desarrollo de los 
Drogramas de interés social y la construcción de la infraestructura con la que se 
¡levan a cabo las actividades productivas en sus distintas facetas: productiva, 
comercial, industrial, de servicios, agrícola, de pesca, etc. 

Aunque en la mayoría de los países el pago de impuestos no goza de 
una gran aceptación de sus habitantes, en los países desarrollados sí existe una 
toma de conCiencia sobre la necesidad de destinar una parte de sus ingresos para el 
erario públiCO; es decir, existe un mayor sentido de solidaridad social, lo cual se 
refleja en economías fuertes con finanzas públicas equilibradas que son capaces de 
ofrecer servicios públicos más eficientes y de amplia cobertura. 

Las razones que se han invocado para explicar la reticenCia de 
contribuir de manera espontánea y correcta por parte de una porción considerable 
de la población, se refieren a la creencia de que el gobierno es ineficaz y corrupto 
en la administraCión de los recursos públicos. Aun cuando las noticias 
sensaCIOnalistas que aparecen en la prensa sobre el abuso de los recursos públicos 
por parte de malos funcionarios desvirtúa los esfuerzos que se realizan para 
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Imover el bienestar social, los avances logrados en esta materia reflejan la 
)ortancla de fortalecer las finanzas públicas. 

No obstante, se requiere impulsar en el hogar, en la escuela y en la 
nunidad, una mayor conciencia de lo que significa la responsabilidad de todos de 
ltribuir al sostenimiento de nuestras instituciones ya que en la medida en que 
~stros niños y adolescentes entiendan con claridad el significado y la importancia 
los impuestos, apreciarán la función de la autoridad encargada de recaudarlos y 

Idrán una actitud respetuosa hacia la misma. 

Metas 

Para cumplir con las metas planteadas en el apartado anterior; los 
¡teriales didácticos que se utilicen para Inculcar la cultura fiscal en los niños y 

enes, deberán desarrollar una serie de conocimientos, actitudes, y capacidades, 
:! generen una respuesta positiva dentro del núcleo familiar frente a las 
;ponsabilidades y obligaciones fiscales de los ciudadanos. 

Conocimientos 

De la importancia que tiene [a participación de todos para el bienestar de las 
personas y de la sociedad. 
De la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través del Servicio de 
Administración Tributaria como institución de servicio público. 
De los impuestos y su función. 
De la trascendencia que tiene el cumplir con las obligaciones fiscales. 
De los perjuicios que causa al país el incumplimiento en el pago de impuestos. 
Del funcionamiento de las oficinas encargadas del cobro de los impuestos. 
De los principales trámites que realizan ante Hacienda las personas fíSicas y 

morales. 
Del fundamento legal del sistema tributario. 

Actitudes 

De comprensión y colaboración dentro y fuera de su hogar. 
De respeto a las instituciones de servicio público. 
De asumir un compromiso posItivo hacia las acciones de gobierno que implican 
un beneficio socia!, como es el cobro dellmpuesto, 
De estimar el sentido de responsabilidad de quienes con esfuerzo cumplen con 
sus obligaciones fiscales. 
De actuar de acuerdo con las convicciones cívicas y morales. 
De conocer y comprender las actividades de la administración tributana. 
De solidaridad con los diversos sectores mediante una equitativa distribución de 
la riqueza 
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~) Capacidades para: 

¡.- Saber para que sirven los impuestos 
> - Entender que los servidores públicos merecen respeto. 
L- Comprender la importancia de cumplir adecuadamente con el pago de los 

impuestos. 
L- Tener presente las fechas más significativas del calendario fiscal. 
L- Apreciar que la grandeza de un país reqUiere de los recursos que se captan vía 

impuestos. 
L- Comprender el papel que juegan [os Impuestos en el propósito de lograr la 

justicia social. 
7._ Captar la relación entre los beneficIos de los servicios públicos y las 

obligaciones que tenemos como contribuyentes. 
3.- Entender la importancia del esfuerzo personal, mediante el pago de Impuestos, 

en el mejoramiento de la vida social. 

Todos los elementos que han Sido descritos es este capítulo 
:onstituyen materia indispensable para integrar el bagaje cultural que debe disponer 
a niñez y la juventud mexicana sr queremos realmente conformar en este sector de 
a población una sólida conciencia cívica que contribuya al fortalecimiento de los 
>rincipios de democracia y solidaridad consagrados en el artículo 3°. Constitucional, 
l.sí como en la Ley General de Educación en las que se encuentran contenidos los 
I810res en las que se sustenta la educación entendida como un medio para adquirir, 
ransmitir y acrecentar la cultura; como proceso permanente que contribuya al 
Jesarrollo del individuo y a la transformación de la sociedad, y es factor 
Jeterminante para formar al hombre de manera que tenga sentido de solidaridad 
¡acial, como [o señala el artículo 20 del referido ordenamiento. 

Destaca en dicha disposición que en proceso educativo se deberá 
}stimular la participación, Iniciativa y sentido de responsabilidad SOCial del educando 
)ara alcanzar los fines a que se refiere la ley reglamentaria del artículo 30 
=:onstitucional. 
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CAPiTULO VI 

MARCO JURiDICO DE lAS CONTRIBUCIONES Y DE lA ASISTENCIA FISCAL 

Fundamentación legal del Ejecutivo Federal para promulgar leyes 

La fracción I del artículo 89 Constitucional señala como facultades y 
¡gaetones del Presidente de la República, las de "promulgar y ejecutar las leyes 
~ expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la esfera administrativa a su 
leta observancia. ,,57 

La promulgación de las leyes que es la primera de las facultades del 
cutivo, significa llevar a la generalidad el conocimiento de una ley. En este 
,tido, la promulgación se confunde con la publicación. Sin embargo 
:::tnnariamente existe una diferencia entre un acto y el otro. Por la promulgación 
::jecutivo autentifica la existencia y regularidad de la ley, ordena su publicación y 
Inda a sus agentes que la hagan cumplir; en esa virtud, la ley se hace ejecutable 
~uiere valor imperativo, carácter que no tenía antes de pasar del Congreso al 
cutivo. No obstante, la ley promulgada no es obligatona mientras no sea 
Jlicada. 

La segunda de las facultades que la fracción I del artículo 89 
nstitucional otorga al Ejecutivo, consiste en ejecutar las leyes que expide el 
ngreso de la Unión. 

Así limitado el concepto de ejecución de una ley, podemos entender 
e consiste en la realización de los actos necesarios para hacer efectiVO, en casos 
ncretos, la ley del Congreso. Estos actos comienzan inmediatamente después de 
promulgación. Se desarrollan a través de la tramitación encomendada a las 
cinas del Ejecutivo y culminan en la ejecución material del remiso a cumplir la ley. 

La tercera y última facultad que consagra dicha fracción del artículo en 
mción, es la reglamentación, entendiendo que ésta es consecuencia de la frase 
)veyendo en la esfera administrativa a la exacta observancia de las leyes. 

Cuando se emplea la palabra proveer en el artículo 89 Constitucional, 
iere decir que el Presidente tiene facultad de usar los medios apropiados para 
cer que se observen las leyes expedidas por el Congreso. Estos medios tienen 
e ser de la misma naturaleza de la ley, lo que significa que son de aplicación 
neral y aunque se trata de actos materialmente legislativos tienen una 
nnotación formalmente adminrstrativa, porque son de la competencia del 
esidente, conforme lo dispone la propia Constitución. 

Ibídem, ConstitUCión Política de los Estados Unidos MeXicanos, pag 86 
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Aunque la doctrina en voz de uno de sus distinguidos representantes 
como lo es el maestro Andrés Serra Rojas sostiene que con el uso de! gerundio 
"proveyendo la (ey suprema indica que Se trata de una úníca facultad que es la de 
ejecutar leyes por lo que rigurosamente en la expresión transcrita no están 
contenidas dos facultades diferentes. Pero al considerar que se trata de una 
facultad necesana, debe atnbuirse como un error gramatical del legislador, para 
dejar a salvo esta doble facultad. "58 

Consideramos que la opinión del maestro Serra Rojas es correcta en 
virtud de que es precisamente mediante la expedición de las disposiciones 
reglamentarias el modo como se asegura el cumplimiento de la ley por parte de Sus 
destinatarios. Pues, en la medida en que se tenga un conocimiento más concreto y 
detallado de la ley sustantiva, se evitará que la misma quede en letra muerta. 

2. Constitución Política de 105 Estados Unidos Mexicanos 

El artículo 31 de la fracción IV de la Constitución Genera! de la 
República, establece la obligación general que tenemos los mexicanos de "contribuir 
para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito Federal o del Estado 
y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 
las leyes. ,,59 

Esta obligación denva de la necesidad de dotar al Estado Mexicano de 
los medios suficientes para que satisfaga las necesidades públicas o SOCiales a su 
cargo, con las modalidades que más adelante se comenta en la naturaleza jurídica 
de los Impuestos. 

2.1. Naturaleza jurídica de las contribuciones V los impuestos como una especie de 
contribución 

Los Impuestos Son una de las varias especies de contribUCiones, por lo 
que al definir los rasgos más significativos de los impuestos se debe partir del 
estudio de las notas distintivas del resto de las contnbuciones. 

Tienen de común los impuestos, derechos, aportaciones de seguridad 
SOCial y contribUCIOnes de mejoras el ser todos ellos un ingreso público recibido por 
el Estado en ejercicio de su poder de Imperio. 

Como principales notas definitorias de los impuestos que permiten 
entender su naturaleza jurídica se encuentran las Siguientes: 

Andrés Serra Rajas, Derecho Administrativo, Tomo 1, Edlt Porrüa, MéXICO, pág 90 
Cfr ConstituCión Política de los Estados Unidos MeXicanos, Edit GRECA. MéXICO 1999, pag 37 
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El impuesto siempre es debido al Estado como consecuencia de 
berse realizado un hecho que pone en evidencia una capacidad para contribuir. 

Lo anterior quiere decir que el deber de soportar el pago de los 
puestos corresponde a aquellas personas que tienen capacidad contributiva; es 
Clr, sólo deberá asumir el carácter de obligado de pagar impuestos el sUjeto que 

coloque en situaciones que son claras mantfestaciones de su capacidad 
onómica. 

Resulta sumamente difícil medir la capacidad contributiva o económica 
las personas. De ahí que se haya considerado como técnica para apreciarla, 

leccionar aquellos hechos o acontecimientos de la vida de la persona que en su 
:'Ilización evidencian o son manifestaciones de dicha capacidad, por tanto cada 
z que ellos se realizan ponen en evidencia la misma. 

Estos hechos o manifestaciones de la capacidad contnbutiva de la 
rsona se denominan hechos generadores de la obligación tributaria. El hecho 
nerador es el hecho previsto por la ley y de cuya realización nace la obligación de 
gar impuestos. Siempre estará constituido por un acontecimiento de la vida que 
a manifestación de la capacidad contributiva de quien lo realiza. 

No es fácil definir estos hechos debido a factores subjetivos, 
,ntingentes y coyunturales, debido a que lo que para algUien es demostrativo de la 
pacidad puede no serlo para otros, y lo que en un país denota dIcha capacidad en 
ro no es así. 

Esa 'exigencia de que la obligación de pagar impuestos derive de! 
Ipuesto de haberse realizado determinados hechos que ponen en evidencia la 
Ipacidad contributiva, responde a la necesidad de garantizar ese flujo de recursos 
d contribuyente hacia el fisco, bajo el principia de equidad, ya que sólo soportarán 
:::ha obligación quienes tengan posibilidad de contribuir y sólo en la medida de 
,tao 

y es tarea del legislador elegir y crear estos hechos generadores de la 
¡ligación de pagar impuestos, la cual se realiza a través del eJercIcIo de la funCión 
~Islativa. Conforme lo postula el artículo 31 fracción IV de la ConstItución, es 
edlante leyes como se define cuáles son estos hechos generadores. 

Existen limitantes extrajurídicas que debe atender el legislador en su 
bor de creación de las disposiciones legislativas, mismas que deben responder 
variablemente al postulado de equidad comO es la eXistencia de un consenso 
)cíal sobre la relevancia para demostrar la capacidad contributiva. Este no se 
:plícita en la norma legal, pero que el legislador debe tomarlo muy en cuenta para 
le la obligación del pago de impuestos no despierte un rechazo social más allá de 
previsiblemente normal. 
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De lo anterior, se concluye que el legIslador debe definir tales hechos 
amando en cuenta las valoraciones que sobre ellos emite la sociedad, ya que de lo 
:ontrario se generaría un divorcio entre la norma tributaria y la sociedad y en 
:onsecuencia una repulsa social. Por tanto, la definición de los hechos que generan 
a obligación de pagar impuestos debe apoyarse en una valoración que comparta la 
>ociedad, ya que toda norma tributaria reclama un mínimo de aceptación de la 
;ociedad, de consenso comunltario. 

El maestro Antonio Jímenez González, cita en su obra Lecciones de 
)erecho Tributario a Acchille D. Giannini, que define el impuesto como "la 
Jrestación pecuniaria que un ente público tiene derecho a exigir en vIrtud de su 
Joder de imperio, originario o derivado, en los casos, medida y forma que dIspongan 
as leyes, con la finalidad de obtener un ingreso. /160 

Al referirnos al destino de los impuestos, el rendimiento de los mismos 
;e incorpora a los recursos del Estado, aunque, en principio, no se encuentra 
3specíficamente determinado a un fin. Asimismo, los impuestos son un medio de 
financiamiento de servicios indivisibles. 

Por su parte, Gian AntoniO Miche[i, en su obra Curso de Derecho 
Tributario defme al impuesto como la "prestación coactiva, generalmente, 
Jecuniaria, debida por el sujeto pasivo sin ninguna relación específica con una 
particular actividad del ente público y menos a favor del sujeto mismo que está 
::>bligado a cumplir aquella prestación cuando se encuentre en una determmada 
relación (fijada por la ley) con el presupuesto de hecho legalmente establecido. ,," En 
su definición de impuesto hace resaltar su carácter coactivo, su ausencia de 
::::ualquier carácter retributivo, y vincula su soporte legal; es decir, vincula su 
surgimiento a la realización de ciertos hechos jurídicos, mismos que adquieren 
luridicidad por ser creación de la ley. 

Matías Cortés Domínguez define el impuesto Como "una obligación 
lega[, de Derecho Público y pecuniaria, cuyo sujeto activo es el Estado u otro ente 
público fijado por la ley, surgida por !a realización de un hecho imponible realizado 
por el sujeto pasIvo, que no supone en ningún caso una actividad administrativa. «52 

En esta última definición se destaca e[ concepto de obligación jurídica 
en virtud de la cual un sujeto llamado acreedor puede exigir a otro llamado deudor el 
pago de una suma determinada. Este concepto constituye la piedra angular sobre la 
cual se construirá el Derecho Fiscal. 

Jlmenez González AntoniO, LeCCiones de Derecho Tributano, 3a Edlclon, Edil. ECASA, MéXICO 1993, pag 61 
M\chell Glan Antonio, Curso de Derecho Tnbutano, Ed¡t De Derecho FinanCiero, Madrid, pág 48 
Cfr, Cortes oommguez Matias, Ordenamiento Tributano Español, Edil. Tecnas, Madrid. pág 195 
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Para Adolfo Amoja los impuestos implican los siguientes elementos: 

3) Todo impuesto implica una prestación que en materia fiscal consiste en el deber 
jurídico que tiene todo contribuyente de desprenderse de una parte proporcional 
de sus ingresos, utilidades o rendimientos para entregársela al Estado. 

b) La prestación que todo impuesto implica puede ser cubierta en dinero o en 
especie, según lo disponga la ley respectiva. 

:) Ningún impuesto puede tener validez si previa y expresamente no ha sido 
establecido en una ley expedida después de haber agotado el correspondiente 
proceso legislativo; es decir, el tercer elemento está constituido por el principio 
de legalidad. 

:1) Otra característica más de la definicIón es la relativa a que los impuestos deben 
estar contenidos en leyes de aplicación general. 

e) La siguiente característica está constituida por el principio de obligatoriedad que 
es consecuencia directa del princIpIO de generalidad. Es decir, el pago de 
impuestos no puede quedar al arbitrio o la buena voluntad de los 
contribuyentes. 

f) Tanto las personas físicas o individuos, como las sociedades o asociaciones 
civiles o mercantiles, ya sean nacionales o extranjeras, pueden asumir el 
carácter de contribuyentes. 

g) El último elemento es la vinculación entre impuestos y gastos públicos que en 
última instancia constituye la justificación de la relación jurídico tributaria. ,,63 

Para cumplir con los dos principios más importantes en materia fiscal 
que son el de proporcionalidad y el de equidad, en el primero de ellos, todas las 
leyes impositivas, sin excepción, deben: 

• Establecer cuotas, tasas o tarifas progresivas que graven a los contribuyentes 
en función de su verdadera capacidad económica; 

• Afectar impositivamente una parte justa y razonable de los ingresos, utIlidades o 
rendimientos obtenidos por cada contribuyente individualmente considerado; y 

• Distribuir equilibradamente entre todas las fuentes de riqueza eXistentes y 
disponibles en el país, el impacto global de la carga impositIva, a fin de que la 
misma no sea soportada por una o varias fuentes en particular. 

Por su parte, para cumplir con el principio ConstitUCIonal de equidad, 
las leyes impositivas deben otorgar un tratamiento igualitariO a todos los 
contribuyentes de un mismo Impuesto en todos los aspectos de la relación Jurídico 
tnbutaria. (hipótesis de causación, objeto gravable, fechas de pago, gastos 
deducibles, sanciones, etc.), con excepción del relativo a las tasas, cuotas o tarifas, 
que deberá encontrarse inspirado en criterios de progresividad. En otras palabras, la 
equidad impositiva significa que todos los contribuyentes de un mismo impuesto 
deben guardar una situación de igualdad frente a la norma jurídica que lo establece 

op Clt, ArnoJa, págs 320·321 
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egula. Más adelante en el Capítulo VI se realiza una explicación amplia de estos 
nceptos. 

2. Elementos del impuesto 

Desde el punto de vista funcional, es decir atendiendo a las funciones 
e desempeña, el impuesto constituye un instrumento que posibilita al Estado la 
tención de recursos monetarios y adicionalmente induce a un comportamiento 
terminado a los administrados y agentes económicos. El impuesto se manifiesta 
mo una realidad conformada por diversos elementos (sujetos obligados, datos 
méricos, fenómenos económicos, etc.) que lo hacen complejo. 

Los elementos del impuesto pueden ser agrupados en dos grandes 
tegorías: cualItativos y cuantitativos. Los primeros se refieren al campo de 
licaclón del impuesto, como son el objeto, la materia Imponible o hecho generador 
~I sujeto pasivo de la relación jurídico-tributaria. 

Objeto 

Se entiende por objeto del impuesto aquellas categorías que 
nstituyen el elemento económico sobre el que se asienta el impuesto como 
eden ser, entre otros, la renta, el patrimoniO, el consumo. 

Materia imponible o hecho generador 

Son las situaciones de hecho de cuya realización surge la obligación de 
gar el Impuesto, como podría ser la percepción de salarios, honorarios, 
,idendos, etc., de tal forma que estos constituyen la matena Imponible o hecho 
ponible del impuesto; es decir, el hecho o circunstancía fáctica a cuya realización 
legislador VIncula el nacimiento de la obligación de pagar el impuesto. 

Es conveniente precisar que mientras el objeto del impuesto es siempre 
fenómeno extrajurídico, generalmente de carácter económico, el hecho imponible 

rtenece a la categoría de los objetos jurídicos creados por el legislador. 

Sujeto pasivo 

Es la persona fíSica o moral que se convierte en deudora del monto 
impuesto ante el Estado en virtud de que la situación en que se encuentra 

incide con aquélla definida en la ley como hecho generador, de tal manera que al 
allzarla se convierte en obligada a pagar el Impuesto y consecuentemente asume 
carácter de sujeto pasivo o deudor. 
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Los llamados elementos cuantitativos, son todos aquellos elementos 
~termmantes del importe del lmpuesto como son los factores que contribuyen a la 
~finlción del monto del débito fiscal. 

Base gravable o imponible 

Es el valor aSignado a la materla imponible, V del que se parte para 
)Iicar la tarifa y determinar el quantum del impuesto. En algunas ocasiones este 
310r es expresado en unidades monetarias y, en otras en unidades no monetarias. 
na de sus principales funciones es que sólo ella permitirá definir cuál es el tipo 
lpositivo que le corresponde dentro de la tarifa. 

Conforme a nuestro sistema jurídico tributarla es la tarifa un sistema 
;calonado de diversos tipos impositivos expresados en porcentajes, en cantidades 
as o mediante una combinación de ambos, correspondIendo cada uno de ellos a 
1 diverso rango o magnitud de la base gravable. Un ejemplo es la tabla contenida 
1 el artículo 80 de la LlSR . 

. 3. Clasificaciones del impuesto 

Los impuestos pueden ser clasificados conforme a criterios económicos 
Jurídicos. Desde el punto de vista Jurídico se subdividen conforme a diversos 
iterios como pueden ser las distintas fases o momentos de su creación, su 
~terminación y liquidación así como su recaudación. Algunos criterios 
'edominantes son los sIguientes: 

Impuestos sobre la renta, sobre el patrimonio y sobre el gasto. En esta 
asificación su criterio diferenciador lo constituye el objeto del Impuesto en cada 
~so que constituye una creación del legislador. 

Impuestos reales y personales. Impuesto real es aquel que tiene por 
ndamento un presupuesto objetivo cuya intrínseca naturaleza es determinada con 
dependencia del elemento personal de la relación tributaria. Por el contrario, los 
1puestos personales son pensados en referencia a una persona determinada, de 
lerte que ésta actúa como elemento constitutivo del propio presupuesto. 

Impuestos periódicos e Instantáneos. Cuando el presupuesto de hecho 
;tá constituido por situaciones que se repiten con el tIempo, o bien una acción o 
I acto aislado. Un ejemplo en el primer caso es el impuesto sobre la renta y los 
Ipuestos a la importacíón en el segundo Caso. 

Impuestos directos e Indirectos. Se distmguen tres criterios en esta 
~sificación. De acuerdo con el criterio admInistrativo tiene el carácter de directos 
uellos impuestos que se cobran mediante registros, por conocerse de antemano 
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los contribuyentes. Los indirectos se causan y se recaudan una vez que se actualice 
el presupuesto de hecho de la norma. 

Atendiendo al fenómeno de la traslación, son Impuestos directos 
aquellos en que el contribuyente jurídico, aquél cuya situación cOincide con el 
supuesto normativo, no puede trasladar a otra persona (a incidencIa o Impacto del 
gravamen o bien que la Intención del legislador haya sido su no traslaCión. 

Finalmente se llega a la anterior clasificación diciendo que son 
Impuestos directos los que gravan la renta percibida, mientras que serán indirectos 
los que gravan la renta consumida. 

a) Competencia Tributaria entre la Federación y las Entidades Federativas 

En el orden fiscal mexicano, con fundamento en el artículo 31, fracción 
IV de la Constitución, son tres los sujetos activos de la obligación tributaria: 

1. La Federación, que es la persona jurídica que acumula el mayor número de 
facultades en materia fiscal. 

2. Los Estados o entidades federativas y 
3. Los MunicIpIos. 

La Federación está constituida por la unlOn de las diversas entidades 
territoriales que componen la República Mexicana, las que a través de un pacto 
consagrado por la Constitución han convenido en someterse a la autoridad de un 
poder soberano para la atención de todas las funciones de gobierno que por su 
naturaleza rebasan el ámbito meramente local de cada entidad, como lo son, entre 
otras, la política internacional, la emisión de moneda, la construcción y 
administración de vías de comunicación nacionales, el comercio extenor, la defensa 
nacional, etc. 

La esencia del Pacto Federal radica en la unión de diversas 
circunscripciones terrítonales para dar origen a una entidad supenor, la Federación, 
que las representa y gobierna mediante el ejercicio de una serie de poderes y 
atribuciones que los entes creadores le otorgan y le reconocen, 

En el mISmo sentido se manifiesta el artículo 40 de nuestra Carta 
Magna al señalar que: "Es voluntad del pueblo mexicano constituirse en una 
república representativa, democrática, federal, compuesta de Estados libres y 
soberanos en todo lo concerniente a su régimen interior; pero unidos en una 
Federación establecida según !os principios de esta ley fundamenta!. ,,64 

La coexistencia dentro de un mismo Estado y dentro de un Illlsmo 
territorio de estructuras político administrativas federales y estatales, presupone la 

Cfr, Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Ed GRECA, México 1999 pag 41 
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existencia de un sistema competencial claramente definido que señala las 
atribuciones y los límites tanto del poder federal como del de las entidades 
federativas. 

Con base en el artículo 41 de la Constitución, la Federación aparece 
como la esfera de poder supremo de la República, cuya autoridad soberana Se 
ejerce en todo el territorio nacional y en el ámbito internacional, de acuerdo con las 
atribuciones que le otorga la ley fundamental. 

Para evitar que un mismo ingreso, rendimiento o utilidad, se vea 
gravado por tres clases distintas de tributos, la Constitución ha establecido un 
conjunto de reglas que integran una especie de sistema competencial en materia 
fiscal, el cual procura impedir casos de doble o hasta triple tributación. 

A través de la delimitación de las materias que pueden ser objeto de 
gravámenes federales, de las que se entienden reservadas a los Estados y a los 
MunicipIos, se desprende el principIO de que las fuentes de riqueza reservadas a la 
potestad tributaria de uno de los sujetos activos, no pueden ser gravadas por 
cualquiera de los otros dos. 

El fisco federal, en su carácter de sujeto activo de las contribuciones, 
está dotado de una doble competencia tributaria: expresa y táCita. 

La primera le permite de manera exclusiva imponer tributos sobre las 
Siguientes fuentes de riqueza: 

1. Comercio exterior. 
2 Aprovechamiento y explotación de los recursos naturales comprendidos en los 

párrafos cuarto y quinto del artículo 27 Constitucional. 
3. Instituciones de crédito y sociedades de seguros. 
4. Servicios públIcos concesionados o explotados directamente por la Federación. 
5. Especiales sobre: energía eléctrica; producción y consumo de tabacos labrados; 

gasolina y otros productos derivados de! petróleo; ceri!los y fósforos; aguamiel y 
productos de su fermentación; explotación forestal; y producción y consumo de 
cerveza. 

6. Tonelaje y maniobras portuarias. 

La tácita le confiere el derecho a la Federación de 
adicionalmente, cualquier otra fuente de riqueza disponible en la República, 
esto sea necesario para integrar el presupuesto federal. 
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Código Fiscal de la Federación 

Por su parte, el artículo 20. fraccíón I del CÓdlgO Fiscal de la 
deración establece que "impuestos son las contribuciones establecidas en ley que 
ben pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la SItuación 
'ídica o de hecho prevista en la misma y que sean distintas de las señaladas en las 
Ice iones ll, III Y IV de este artículo." 65 Cabe señalar que la fracción JI se refiere a 
definición de aportaciones de seguridad social; la fracción 111 habla de las 

ntribuclones de mejoras y la fracción IV establece el concepto de derechos. 

Fundamentación legal de la asistencia fiscal 

El Código Fiscal de la Federación en su artículo 33 establece la 
¡ligación de proporcionar asistencia fiscal gratuita a los contribuyentes; los 
tículos 7° y 10 de la Ley del Servicio de Administración Tributarla y el artículo 32 
leeiones 111, IX, XIII, XXII, XXIV, XXV, XXVI Y XXX del Reglamento Interior del 
~rvicio de Administración Tributaria facultan a la Administración General Jurídica 
Ingresos para llevar a cabo esta función, a través de la Administración Central de 

,istencia al Contribuyente: 

1 Código Fiscal de la Federación 

tíeulo 33 

as autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, estarán a [o 
Juiente: 

Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello procurarán: 

Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje llano 
alejado de tecnicismos y en los casos en que sean de naturaleza compleja, 
elaborar y distribuir folletos a los contribuyentes. 

Mantener oficinas en diversos lugares del territorio nacional que se ocuparán de 
orientar y auxiliar a los contribuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones. 

Elaborar los formularios de declaración en forma que puedan ser llenados 
fácilmente por los contribuyentes y distribuirlos con oportunidad, e Informar de 
las fechas y lugares de presentación de [os que se consideren de mayor 
importancia. 

Cfr. Código fiscal de la Federacion. Edlt DoFlscal, MéXICO 1999, pago 43 

98 



d) Señalar en forma precisa en los requerimientos mediante los cuales se eXija a 
los contribuyentes la presentacIón de declaraciones, aVIsos y demás 
documentos a que estén obligados, cual es el documento cuya presentación se 
exige. 

e} Difundir entre los contribuyentes los derechos y medios de defensa que se 
pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 

f) Efectuar en distintas partes del país reuniones de información con los 
contribuyentes, especIalmente cuando se modIfiquen las disposiciones fiscales y 
durante los prinCipales períodos de presentación de declaraciones. 

g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que 
establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas de manera que 
faciliten su conocimiento por parte de los contribuyentes; se podrán publicar 
aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se limitan a períodos 
mferiores a un año. 

H.- Establecerán Programas de Prevención y Resolución de Problemas del 
Contribuyente, a fin de que los contribuyentes designen síndicos que los 
representen ante las autoridades fiscales. 

111.- Derogada. 

Asimismo, las autoridades fiscales darán a conocer a los contribuyentes, a través de 
los medios de difusión que se señalen en reglas de carácter general, los criterios de 
carácter interno que emitan para el debido cumplimiento de las disposiciones 
fiscales, salvo aquéllos que, a juiCIO de la propia autoridad, tengan el carácter de 
confidenciales, sin que por ello nazcan obligaciones para los particulares y 
únicamente derivarán derechos de los mismos cuando se publiquen en el Diario 
Oficial de la Federación. 

1166 

De acuerdo con la propuesta de establecer un estatuto de Derechos y 
Garantías de! Contribuyente en los términos que se plantean en el Capítulo IV, se 
hace necesano en primer lugar, promover una reforma al mencionado artículo 33 de 
dicho Código, con el propósito de transfenr la actual disposición que figura como 
una serie de facultades de la autoridad fiscal, para insertarla al Título 11 del propio 
Código, adecuando la norma Con carácter de derechos del contribuyente. 

Una vez realizada la mencionada reforma, cubriendo en su totalidad los 
requisitos previstos en la Constitución como parte del proceso de creaCión y 
modificación de una norma jurídica con rango de Ley, se deberá proceder a la 

Op el! , Código Fiscal de la FederaCión, pág. 87 
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lcorporación en el Reglamento del Código Fiscal de !a FederacIón dicho estatuto 
ue contIene en forma detallada y específica la forma en que los Interesados podrán 
jercer los derechos consignados en las propias disposicIones reglamentarias . 

. 2 Ley del Servicio de Administración Tributaria 

La administración pública, necesita ordenarse adecuada y 
knicamente, es decIr organizarse para realizar su actividad efIcaz, convenIente y 
portuna. Desde esta perspectiva se explica la creación del ServIcIo de 
.dministración Tributaria como un órgano desconcentrado dotado de autonomía 
§Cniea, de gestión y presupuestal; con el objetivo fundamental de modernizar los 
recesos recaudatorios; fortalecer las acciones preventIvas que coadyuven a 
romover el cumplimiento voluntario de las obligaciones de los cont"buyentes, 
specializar y profesionalizar al servidor fiscal, mediante la creacIón de! ServicIo 
iseal de Carrera. 

Entre las atribuciones que señala la Ley de! Servicio de Adm¡nistración 
ributaria, se menciona en e! artículo 7 las de recaudar los impuestos, 
ontribucJOnes de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos federales y sus 
ccesorios, así como las demás, que Sean necesarias para llevar a cabo las 
revistas en dIcha ley, su reglamento interior y demás dIsposicIones Jurídicas 
plicables. 

Por su parte, el artículo 10 del mismo ordenamiento se indican entre 
IS atribuciones de la Junta de Gobierno que es el órgano de mando supeflor, la de 
studiar y, en su caso, aprobar todas aquellas medidas que, a propuesta del 
resIdente del Servicio AdmInistración Tributaria, incrementen la eficIencIa en la 
peración de la administración tributaria y en el servicIO de orientación al 
ontribuyente para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Los aspectos de organización, régImen legal, estructura, funciones y 
IS demás elementos que configuran !a actuación del Servicio de AdmInistración 
ributaria, en su carácter de órgano desconcentrado encargado de la recaudación de 
lpuestos, se fundamentan en las disposiciones constitucionales, legales, 
:iminístrativas y técnicas que se transcriben en los párrafos precedentes . 

. 3 Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria 

rtículo 32 

ompete a [a Administración General Jurídica de Ingresos: 
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11.- Realizar las campañas de difusión en materia fiscal; proponer los medios de 
:omunicaclón en que se realicen; editar y distribuir los libros, ordenamientos, 
evistas y folletos en materia fiscal de acuerdo a los lineamientos establecidos por la 
Jnldad de Comunicación Social. 

X.- Participar en el diseño de las formas oficiales de los aVISOS, pedimentos, 
leclaraciones, manifestaciones y demás documentos requeridos por las 
lisposiclOnes fiscales, cuya aprobación corresponda a otra unidad admimstratlva del 
,ervicio de Administración Tributaria. 

(111.- Difundir e Informar de las características de los diferentes mstrumentos de 
)romoción fiscal, de los requisitos y trámites para su obtención, así como 
Iroporctonar a los interesados en obtenerlos, el servicio de asistencia. 

(X.- Prestar a los contribuyentes los servicios de asistencia en el cumplimiento de 
3S obligaciones fiscales y aduaneras, del calendario de aplicación de las mismas y 
le los procedimientos y formas para su debida observancia; así como dirigir y 
~valuar las actividades de información y de orientación de las AdministraCiones 
.ocales Jurídicas de Ingresos. 

(Xl\.- Ejercitar las aCCiones del Programa de Prevención y ResolUCIón de Problemas 
lel Contribuyente. 

(Xli\.- Mantener la consulta permanente con los organismos y asociaciones 
epresentativos de los contribuyentes sobre cuestiones relevantes que requieran ser 
',Impliflcadas y facilitar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

eXlv.- Analizar [as propuestas hechas por los citados organ1smos y asociaciones, 
lue tengan por objeto dar claridad y sencillez a la aplicación de los procedimientos 
:dmmistrativos. 

:XV[I[.- Apoyar directamente a [os contribuyentes en la resoluc1ón de asuntos 
ldlviduales y concretos relativos a los trámites administrativos que realicen ante las 
utoridades fiscales, sin Interferir en las funciones de la autOridad flsca!. 
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Como se desprende de las disposiciones del Reglamento Interior del 
Servicio de AdministracIón Tributaria que regulan la organización, atribuciones de 
los órganos que integran el ServicIO de Administración Tributarla (SAT), las 
funcIOnes de orientación, información y aSistencia al contribuyente; compete a las 
Administracíones Generales Jurídica de ingresos, de Recaudacíón, de Aduanas y de 
Grandes Contribuyentes. En el primer caso la función se desarrolla por conducto de 
la Administración Central de Asistencia al Contribuyente, misma que se encuentra 
conformada por CinCO Administraciones en los ámbitos de Asistencia, Prevención y 
Resolución de Problemas, Asesoría T nbutaria, Difusión Fiscal e Investigación y 
Estudios. 

En el ámbito local, las acciones de asistencia al contribuyente se 
prestan a través de 66 administraciones locales jurídicas de ingresos, bajo la 
coordinación de las administraciones estatales fiscales, que funcionan en toda la 
República. En el capítulo IV se habla en forma detallada de los diversos serVicios 
que se ofrecen para facilitar a los contribuyentes el cumplimiento espontáneo de Sus 
deberes fiscales. 

Para tener una noclon más clara y concreta de los elementos JurídIcos 
que distinguen a los entes públicos como es el SerVicio de AdminIstración Tributaria 
cuya finalidad sustantiva es la gestión de cobro y administración de los impuestos, 
así como de las funciones de asistencia al contribuyente, es preciso conocer las 
dIversas características que tiene desde el punto de vista genérico como específico. 

Miguel Acosta Romero, en su Teoría General del Derecho 
Administrativo establece como características constantes en todo ente público las 
siguientes. mismas que se encuentran presentes en el ServicIO de AdminIstración 
Tributaria (SAT): 

"1 _ El grupo social que forma la persona jurídica colectiva tiene vínculos de voluntad 
común, así como finalidades conjuntas y permanentes, que se expresan a través 
de la realización del objeto del ente colectivo. 

2 La personalidad Jurídica colectiva existe y es distinta de la personalidad 
individual de cada uno de sus integrantes del ente colectivo. 

3. La denominación o nombre. Es la palabra o conjunto de palabras que sirve para 
señalar y distinguir a la persona jurídica colectiva y para diferencIarla de otras 
entidades similares, así como para ubicarla con preclsión en el mundo social y 
del Derecho. Denominación o nombre que usan en todos los documentos 
oficiales y que los identifica. 

Cfr Reglame(lto lntenor del SeNiclo de Admmtstraclon Tnbutana, Secretaria de HaCienda y Credrto Público, 
México 1999. págs 42-45 
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4. Ámbito geográfico y domicilio. la persona jurídica colectiva de Derecho Público 
ejercita sus derechos y obligaciones siempre en un ámbito geográfico 
determinado, que puede ser más amplio o más restringido según se trate de la 
importancia del ente público y de su objeto y puede abarcar ya sea todo el 
territorio de un Estado, una parte de él o circunscnbirse a una ciudad o a límites 
todavía más pequeños. Lo anterior implica también la necesidad de una sede 
permanente para los órganos de representación que creemos equivale al 
domicilio. 

5. Patrimonio. Es el conjunto de bienes de toda índole y de derechos valuables 
pecuniariamente de que disponen en un momento dado para cumplir con su 
actividad y objeto en la persecución de sus fines. 

6. Régimen Jurídico propio. Todas las personas jurídicas de derecho público tienen 
un régimen jurídico propio que regula su actividad. En el Estado soberano ese 
régimen lo constituye la Constitución política, las leyes que de ella emanan, los 
reglamentos y demás normas que le son aplicables como leyes orgánicas y 
reglamentos que regulan su actividad. 

7. Objeto. Consiste en la realización de todas aquellas actividades concretas 
previstas en su régimen Jurídico propio. 

8. Órganos de representación. Los entes colectivos para expresar la voluntad 
social necesitan tener órganos de representación, que son los que ejercitan los 
derechos y obligaciones inherentes a aquéllos. 

9. Fines. Consideramos que los fines son mediatos y, en última instancia, siempre 
deben ser la persecución del beneficio general, el bien común o el interés 
público. "S8 

Por otro lado, es un hecho que la administración pública crece día a día 
en sus unidades administrativas, personal de éstas y los medios materiales con que 
cuentan para ello. Desde el punto de vista sociológico existen múltiples factores 
que han provocado que la administración pública tenga injerencia en campos que 
hasta hace poco eran desconocidos, lo cual obedece a fenómenos SOCiales como el 
desarrollo económico y el creciente intercambio comercial, la explosión 
demográfica, el avance tecnológico y científico, y la búsqueda de metas de 
bIenestar y progreso más acuclantes en la sociedad, 

Para hacer frente a esas actividades el Ejecutivo Federal tIene que crear 
unidades administrativas que se encarguen precisamente de cumplir con los nuevos 
cometidos; y vemos así el surgimiento de nuevas estructuras administrativas como 
el Servicio de AdministracIón Tributaria de acuerdo con objetivos de modernización 
que buscan aplicar métodos y Sistemas, acordes con la época actual, para realizar 
con eficacia su función y lograr una coordinación entre los órganos que la integran 

Acosta Romero Miguel. Teoría General del Derecho Administrativo, 1a Edición. Textos UniversitariOS. 
Universidad NaCional Autónoma de MéXICO. MéXICO 1973, págs 34-35 
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Por lo anterior, es conveniente profundizar en la sIstematizaCIón de la estructura de 
la administracIón tnbutaria y regular con mayor precIsión su esfera de atnbuc!ones 
para alcanzar sus objetivos desde una perspectiva de serv!cio. 
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CAPiTULO VII 

IMPACTO SOCIAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

1 . Incentivos para el desarrollo económico 

Como ha sido estudiado por la doctnna, los Impuestos no sólo 
persiguen fines parafiscales; es decir, que los recursos captados vía impuestos se 
destinen exclusivamente a finanCIar el gasto públICO, sino que también el gobierno 
puede orientar el gasto hacia el apoyo de determinadas actividades o al logro de 
objetivos específicos. 

Los estudiosos en la materia, como el maestro Jacinto Faya Viesea, 
reconocen n que la política de los gastos públicos debe ser fleXIble y adecuada a las 
coyunturas del momento, pues toda rigidez en la implementación de las políticas del 
gasto es indicio de apartamiento de la realidad objetiva, de la situación económica 
y del contexto social de la vida de una nación. En su sentido económico financiero, 
los gastos son Instrumentos y herramientas de promoción y cambio y también 
elementos de orientación de la economía para la consecución de ciertas políticas 
previamente determinadas. ,,69 

Para entender con mayor claridad este aserto consideramos útil analizar 
lo aconteCido en los últimos años en nuestra realidad socloeconómlca, para lo cual 
estimamos oportuno referirnos al entorno económico prevaleciente en 1996 
"cuando las principales líneas de acción en esta materia estuvieron enfocadas a 
recuperar la producción y el empleo, a procurar la estabilidad macroeconómica, así 
como al abatimiento de la inflación." 70 

Asimismo, se mantuvieron los apoyos dirigidos a los deudores de la 
banca y los tendientes a fortalecer el sistema financiero. En el marco de la 
racionalización y reorientación del gasto público, se reforzaron los programas de 
gasto social (educación, salud, vivienda, infraestructura, etc.) con miras a lograr un 
crecimiento económico sostenido en los años venideros. 

Como resultado de la crisis económica de finales de 1994, la posiCIón 
de los ingresos del sector público en 1995 se deterioró, y en 1996, no fue posIble 
revertir tal tendencia. En 1995 la recaudación tributarla representó apenas el 9.50 
por ciento del Producto Interno Bruto, mientras que un año antes se ubiCÓ en 11.29 
por ciento, es decir, se reduJo en 1.79 puntos. 

" 
" 

Op Cit. Faya. pág 45 
EXposIciones de motivos de la Ley de Ingresos de la Federación. correspondientes a los ejercicios 1996, 1997, 
1998 Y 1999 
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La política fiscal desempeñó un pape! centra! para lograr un ajuste 
ordenado del gasto interno y para propiciar un marco de mayor estabilidad en los 
mercados financieros. Así se realizaron acciones tendíentes a racionalizar los 
ingresos y gastos públicos lo cual permItió mayores márgenes de maniobra de las 
finanzas públicas y, en consecuencia, la atenCIón en 1997 de nuevos compromisos 
en materia de seguridad social V de apoyo a los deudores. La reorientación en la 
composIción del gasto público dio lugar a un aumento en la InverSión pública con 
respecto a 1995, apoyando la recuperación de la actividad económica, así como 
una mayor asignación de recursos para el gasto en desarrollo social. 

Para los principales economistas, tres son los grandes objetIVOs de la 
ciencia económica; el crecimiento económico, el pleno empleo, y la estabilidad de 
los precios. En relación con el primer punto se hace referencia a una estabJ1rdad en 
la renta nacional; porque no basta su crecimiento sino que es necesario su eqUllibno 
para no caer en abruptas fases cíclIcas de prosperidad económica y depresión. 
Estos fenómenos de recesión económica, de desempleo, subocupación industrial, 
constituyen hechos de un eVidente contenido socia! que se reflejan en dramáticas 
caídas en los índices de bienestar de la población. 

Lo anterior explica el por qué de !a orientación de la política económica 
del gobierno mexicano, que considera que lo decisivo no estriba en el equílibrio 
presupuestal anual, sino en el equilibriO de la econom{a nacional. Ahora se ha 
comprendido que cada partida de ingresos y de gastos tiene repercusión inmediata y 
directa tanto en la economía nacional como en las distintas unidades económicas 
de consumo y de producción y se refleja en los niveles de ahorro y de Inversión. De 
ahí que una política tributaria y recaudatoria Impactante disminuya las posibilidades 
reales de ahorro y, consecuentemente de inversión en las economías privadas. 

Para 1997 la política económIca se planteó como Objetivo central 
Impulsar las fuentes de crecimiento, particularmente en la mverSlon, las 
exportaciones y la productividad. Si bien los resultados Se reflejaron en el inicIO de 
una fase de recuperación luego de la cflsis de diCiembre de 1995 que tuvo 
desastrosas consecuencias para la economía del país, 1997 debía caracterizarse 
como un año de consolidación de esta tendencia, en el que habrían de mejorar los 
niveles de actividad existentes antes de la crisis y fortalecer las bases para abatir 
Jos rezagos de carácter estructura! que afectan a los sectores amplios de la 
sociedad. 

La estrategia para el crecimiento en 1997 se apoyó en finanzas 
públicas sanas y en el dinamismo de la inversión y del sector exportador. Al efecto, 
el gobierno se propuso el manejo diSCiplinado de la política fiscal y monetaria para 
inducIr la reducción de la inflación y de las tasas de interés, se fortaleció la 
capaCidad adquisitiva del salario y la generación de empleos. Asimismo se llevaron a 
cabo acciones encaminadas a fomentar el ahorro y a promover la eficienCia del 
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aparato productivo, a fin de sentar las bases sobre las Que se apoyaría un 
crecimiento sano y sostenido de la actividad económica y del empleo. 

Para el ejercicio fiscal de 1998 el gobierno otorgó a las fmanzas 
públicas un rol estratégico para contribuir al crecimIento económIco por medro de 
dos mecanismos: En primer lugar, se propuso mantener una situación fiscal sólida a 
pesar de las obligaciones adquiridas a raíz de la reforma a la seguridad socia! y de 
los programas de apoyo a deudores y de saneamiento fmanclero. Lo antenor junto 
con una política monetana congruente con el objetivo de reducir la inflación a un 12 
por ciento en el año. 

En segundo lugar, la política fiscal se orrentaría a fortalecer el gasto 
social y en infraestructura, con el objeto de elevar el bienestar de la población y 
reducir las desigualdades entre los grupos sociales, los sectores y las regiones 
geográfIcas. A efecto de abrir espacios para la consecuclón del objetivo anterior, la 
política de ingresos se centraría en fortalecer las fuentes estables y permanentes de 
financiamiento, en un marco de eficiencia y equidad, enfatizando la s¡mplificación 
tributaria y la seguridad de los contribuyentes. Por su parte, la politica del gasto se 
orientaría a impulsar la inversión pública y las actividades productivas, a fin de 
consolidar una plataforma sólida para alcanzar un crecimIento económico vIgoroso y 
permanente. Con tal finalidad se daría apoyo a los proyectos de infraestructura 
básica y se fortalecería la Orientación de! gasto público hacia programas de 
desarrollo social; a cubrir el costo de la reforma del sistema de seguridad social; a 
fortalecer los programas integrales de combate a la pobreza, V a conformar la 
estructura del gasto para que respondiera eficientemente a las exigencias de 
bienestar social de la población. 

En resumen se buscaba implementar una polítIca social fundada en un 
financiamiento estable, para elevar de manera consistente y permanente las 
capacidades básicas de los Individuos. elemento fundamental para Incorporar a 
todos los ciudadanos a los benefIcios del desarrollo. 

Se estima que los criterios para seleccionar las alternat!vas en [a 
aplIcación del gasto se derivan de opinIOnes subjetIvas. La decisión del político con 
mentalidad socia! será siempre distinta a la del político con criteno armamentista. 
Una política hacendana adecuada engloba todas las decisiones sobre los gastos 
públicos y los posibles recursos para su financiamiento. Las estimacIOnes de costos 
y beneficios serán importantes algunas veces, pero esto dependerá del Objetivo del 
gasto en cuestión. Sabido es que muchas demandas sociales se satIsfacen Sin 

esperarse algún beneficio concreto o a corto plazo. 

El fortalecimiento de [os ingresos públicos, en opinIón del gobierno 
federal, no es un fin en sí mIsmo, SinO un medio para lograr dos objetiVOS 
estrechamente vinculados. En primer término es Instrumento para superar los 
cezagos sociales que enfrentamos. En segundo lugar, es condición necesaria para 
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crear un clima de estabilidad que propicie un crecimiento vigoroso y sostenIdo de !a 
activIdad económica, el empleo y los ingresos de las familias mexIcanas. 

La estrategia de política para el año 2000 continuó sustentándose en 
las siguientes líneas de acción: 

1. Preservar la solidez de las finanzas públicas. 
2. Promover el cambio estructural. 
3. En el ámbito monetario el Banco de México mantuvo su empeño de reducIr la 

inflación. 

Durante dicho periodo la política tributaria se orientó conforme a los 
objetivos fundamentales que se establecIeron en el Plan Nacional de Desarrollo. De 
acuerdo con dichos lineamientos el "sistema tributarlo, además de cumplir con su 
objetivo principal consistente en asegurar ingresos públtcos suficientes para 
fInanciar niveles adecuados de gasto público, debe fomentar el ahorro privado, 
promover la inversión y simplificar el cumplimiento de las obligacIOnes fiscales. 

En dicho documento indicativo de las acciones de gobierno señala que 
el sistema tributa río debe evitar que los impuestos se conviertan en obstáculo para 
la actividad económica y para la generación de empleos productivos y bien 
remunerados. Por ello debe orientarse a estimular la actividad productIva, la 
mversíón y el ahorro. Al diseñar los Impuestos debe tomarse en cuenta su efecto 
sobre el ahorro público y también sobre el ahorro privado. 

Punto importante, relacionado con nuestro tema es el que señala el 
Citado Plan cuando afirma que es preciso que el sistema tributario facilite el 
cumplimiento de las obligacIones de los contribuyentes. Cuando la naturaleza de las 
contribuciones y el exceso de trámites y gestiones hacen del sistema tríbutano un 
obstáculo insalvable para los negocios y la generación de empleos, se anulan las 
condiciones para la ampliaCión de la actividad productiva y se desestimula la 
intciativa de los particulares para contribuir a su propio progreso y al del país. Al 
mismo tiempo, se desincentiva el propio cumplimIento de las obligacIOnes de los 
contribuyentes. ,,71 

A pesar de [os buenos deseos del gobierno de incorporar la opinIón de 
los distintos sectores productivos en el diseño de un sistema tributario equItatIvo y 
eficiente, a través del Consejo Asesor Fiscal, este órgano tan sólo funcionó 
escasamente dos años, debido a que en el Juego de los intereses que representaban, 
distorSIOnó su función que era la de opinar sobre los temas relacionados con la 
debatida reforma fiscal que hasta ahora ha quedado pendIente. 

Plan NaCIonal de Oesarrol!o 1995-2000. pág. 140 
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No obstante, los planteamientos de los expertos fi5calistas y de la 
propIa autoridad son coincIdentes en algunos de los siguientes crtterios: 

• El sistema tributario debe premiar el esfuerzo productivo y lograr un equillbno 
adecuado entre los impuestos que gravan al consumo directamente y los que 
gravan la renta, ya que estos últimos inciden sobre las decIsiones de ahorro e 
inversión. 

• El Impuesto sobre la renta de las empresas debe promover, de mejor manera, la 
reinversión de uti!idudes, medluntc la ampliación de las deducciones de aquellas 
erogaciones que sIgnifiquen mayor inversión productiva. 

• En cuanto a las personas, se busca que éstas dediquen una proporcIón más 
grande de su ingreso disponible al ahorro, en particular de largo plazo. 

• Para mejorar la equidad tributaria se requiere una mayor progresividad de la tarifa 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas, buscando reducir la carga de 
los contribuyentes de menores ingresos relatIVOS. Para lograrlo, se requiere 
contar con una base gravable amplia y la eliminaCIón de exenciones 
Injustificadas que distorsionan la asignación de recursos, propician tratos 
inequitativos entre contribuyentes similares y merman la recaudación. Ejemplo 
palpable de esta situación es el tratamiento fiscal a que se encuentran sujetos 
las empresas transportistas, de carga o pasaje o las grandes compañías 
dedicadas a las actividades agrícolas, ganaderas, si/vico/as o de pesca, 
generalmente de exportación, que tributan en el régimen simplificado. 

• Lo anterior se vincula con el criterio de generalidad en la aplicaCión de las 
disposiciones tributarias que debe normar las acciones de la administraCIón 
tributaria. 

• También, vinculado con este trabajO de investigación, es indIspensable otorgar 
segundad jurídica plena a los contribuyentes, eliminar ambigüedades y asegurar 
medios de defensa, lo cual Implica dar transparencia a las diversas resoluciones 
de carácter genera! y partIcular, y su incorporación paulatina en las 
disposiciones legales y reglamentarias. 

• Con el objeto de reducir costos e Impu/sar la actividad productiva y el empleo 
deben simplificarse las disposiclones fiscales, sobre todo en el cálculo del 
Impuesto sobre la renta de asalariados que hoy día requiere de múltIples y 
complejas operaciones. 

• Por último y, no menos rmportante, es el combate a la evasión y elusión fIscales 
que representan una inJustlcia para con los contribuyentes cumplidos, Las 
accIOnes de auditoría y en general, la fiscalización debe realizarse medIante un 
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proceso transparente y generalizado, así como de manera estrictamente 
institucional y sistemática. 

De !o anterior se deriva que toda polítIca fiscal no debe enmarcarse en 
una concepción neutral de la hacienda públIca; pues ello sIgnificaría omitIr el 
problema de mayor Importancia: que es precisamente el equilibrio de la totalidad de 
la economía nacional. 

Por estas razones, la política fiscal que maneja el gobIerno mexIcano se 
constituye en un poderoso instrumento de intervención económIca, con la flnalload 
de responder a las exigencias de la economía nacional en su conjunto. 

Paramio Fernández. hacendista español, citado por Faya Viesca, dice 
que el impuesto sobre la renta es un estabilizador automátlco que puede alcanzar un 
elevado grado de eficacia, sIempre y cuando este impuesto se exija a través de 
escalas progresivas. "En efecto, un incremento de la renta naclOnal, tanto si 
coincide con un Incremento de la renta real o se trata de Un incremento puramente 
en términos monetarios, repercute de forma directa en la cuantía de las bases 
imponibles sometidas a gravamen en dicho impuesto. Ello determina, por una parte, 
que contribuyentes que antes se encontraban en niveles de renta inferiores al 
mínimo exento pasen a tributar efectivamente por el impuesto; de otro lado, los 
contribuyentes que ya venían SIendo gravados, como consecuencia de la estructura 
progresíva de los tipos impositivos soportarfan un gravamen que se había 
incrementado en una cuantía más que proporcional en relación con la producida en 
la renta percibida. El efecto contrario Se producirá cuando la renta naciona! tienda a 
descender: el juego de la progresividad determinará que los contribuyentes que 
hayan padecido un descenso en su renta personal pasarán a tributar a tipos 
Impositivos más bajos, con 10 que las cuotas que satisfacen se reducen en mayor 
medIda que la experimentada por la renta.,,72 

Otro de los estabilizadores automáticos lo constituyen los impuestos 
indIrectos sobre el consumo, pero con la condición de que estos gravámenes 
recargan sobre bIenes cuya elastICIdad respecto de la renta sea superíor a la unIdad. 

El aumento del gasto público, al Igual que el aumento de los impuestos, 
produce un efecto mu!t!phcador en la economía, sólo que cada uno de ellos en 
sentido contrario. Así mientras un aumento del gasto expande la demanda global, V 
con ello, un aumento de los impuestos produce un efecto constrictor de la demanda 
global. 

Entre crecimiento económico y desarrollo económico eXIste una 
diferencia que estriba en que el primero se da sólo en aquellas economías que 
expenmentan niveles permanentes de desarrollo a partir de una economía ya 

Op el! , Faya, pago 78 
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desarrollada, mientras que e! desarrollo económico sólo se da en aquellas economías 
que aún no han alcanzado un nivel de desarrollo económIco. En el pnmer caso, los 
problemas serán muy concretos y específicos, COmo por ejemplo, sostener un 
aumento permanente de !a demanda globa! a fin de utilizar plenamente los recursos 
disponibles. En cambIO para el segundo caso, el primer gran problema conslstira en 
la formación de capital socía! suficIente para poder estar en posibiildad de inIciar un 
proceso de crecimiento. 

2. Factores de equidad o desigualdad social 

Para combatir la desigualdad socIal que se genera por la concentración 
de la riqueza en unas cuantas manos, se requiere que las finanzas públicas no sean 
factor de desequilibrio, y que contribuyan a Impulsar el crecimiento económico en 
condiciones de estabilidad de precios. Esta meta, según el gobIerno, se logra 
cuando el nivel de gasto público guarda correspondencia con el tata! de los ingresos 
tributarios y no tributarios que recibe el sector público. 

Toda vez que los objetivos de desarrollo nacional tienen una dImensión 
crecIente, en contraposición a los ingresos públicos que son limítados, el gobierno 
debe ser especialmente cuidadoso y eficiente en la aplicación de los recursos 
públicos que deberán tener una OrientacIón prioritaria hacia el desarrollo social y la 
inversión en sectores estratégicos como son los sectores de salud, educaCIón, 
vivienda y combate a la pobreza. 

Para que el sector público cumpla mejor con sus funciones, "se debe 
realizar una real y profunda reforma administrativa tanto en sus estructuras 
organizativas como en sus programas para que lleve a cabo de manera más eficaz 
las dIversas actividades que realiza de planeación, regulación, superVIsión, así como 
el suministro de bienes y servicios al púbIICO ... 13 

Se debe poner especiar énfasis, en este proceso de reforma 
administrativa, el establecimiento de un sistema ágil y oportuno de segUImiento y 
control de egresos que permita a las autoridades y al público en general conocer la 
evolución de las finanzas públicas, 

En materia de Ingresos públtcos, el sIstema f¡scal debe generar una 
base de ingresos suficiente y permanente, compatible con el sostenimiento de 
fmanzas públicas sanas que sean el fruto de una reforma fiscal para el ahorro y la 
inversión, que se complemente con el mejoramiento de la adminlstrac!ón tributaria 
:Jara propICiar un mayor cumplimiento de las obligaciones fiscales y un aumento en 
31 padrón de contribuyentes. 

Khksberg, Bernardo. El Rediseno del Estado para el Desarrollo SOCloeconomlco y el Cambio Una Agenda 
Estrateglca para la DiscusiÓn. En el Rediseño del Estado Una perspectlva mtemac\onal Edlt FCE-INAP 
México, 1994. P P 17-42 
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Hacia este propÓSIto de mejoramIento que busca una mejor dlstnbuclón 
de Ingresos, facultades de recaudación y responsabIlidades de gasto entre los tres 
niveles de gobierno, que involucra la transformación del sistema de coordinación 
fIscal, mismo que debe estar en posibIlidad de responder a aquellas funciones que 
afectan zonas delimitadas en los ámbitos estatal o municipal, donde las autondades 
locales por la cercanía entre la población beneficiada, permite un mejor dIseño y 
control de los programas de gasto. 

El nuevo sistema de coordinación hacendaría deber fortalecer las 
finanzas de los tres niveles de gobierno, lo cual será un factor determinante para 
promover un desarrollo regional más equilibrado, toda vez que en la medida en que 
los gobiernos locales cuenten con más recursos y tengan más responsabilidades, la 
ciudadanía podrá participar más directamente en las decisiones de mgreso y gasto 
que afectan directamente a las comunidades en que viven. 

Sobre este tema se deben transferir a estados y municipIOS algunas 
potestades que hoy recaen en la Federación; aumentar los recursos que se 
transfIeren a los estados y municipios, complementando la descentralización de 
algunos rubros como son el gasto social y educativo; mejorar la colaboración entre 
Federación V estados en algunas funciones como la fiscalización con el propósito de 
lograr un cumplimiento amplio y correcto de las obligaciones fiscales. 

Uno de los rasgos que distinguen a la hacienda púbhca moderna es su 
tendencia a proteger a los trabajadores de bajos ingresos, y a incrementar el 
gravamen para las rentas elevadas. Nuestro sistema fiscal es rígido, V en algunos de 
sus aspectos, inequítativo. En tal virtud, se debería redIseñar su sistema tributario V 
desgravar, aun más, las rentas más bajas V, exentar en su totalidad todos los bienes 
de consumo necesario. A su vez, debería incrementar la carga impOSItIva para las 
rentas más altas. 

Uno de los campos interesantes para la instrumentacIón de las medIdas 
de política fiscal / es en aquellos casos en que eXIste un desempleo de carácter 
estructural. SituaCIón económica que se traduce en una deficiente ocupacíón de los 
recursos. Este tipo de situaciones de desempleo y recesivas trae aparejada una 
drástica dIsminución de la demanda globaC y una paralización de las inverSIones 
empresariales. 

Dada la crítica SituaCIón de la economía meXicana, el gobierno federa) 
tendrá que desgravar al máximo los ingresos de las clases más necesitadas. 
Igualmente, tendrá que desgravar en forma total, Jos impuestos indirectos al 
consumo en todos aquellos productos de primera necesidad. Solamente, así 
podríamos estar hablando de una política del Estado mexicano al servicio de la 
justicia socia! y de protección a las clases sociales más empobrecldas y 
desprotegldas, que en estos momentos constituyen más de la mitad de la población 
mexicana. 
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3. Infraestructura de servicios públicos 

El maestro emérito Andrés Serra Rojas dice que "El servicIO pÚblIco es 
una empresa creada y controlada por [os gobernantes para asegurar de una manera 
permanente, regular, a falta de inicIativa privada suficientemente eficaz, la 
satisfacción de necesidades colectivas de carácter económIco y cultura! que se 
consideran esenciales y sujetas a un régimen de Derecho Público. ,<14 

Las características de !os servicios púb!lcos son: 

a) El servicio público es técnico. Es decir, para prestar el serVICIO son necesarios 
conocimientos técnicos que sólo se adquieren en instituciones de educación 
superior. No se concibe el servicio público de salubridad Sin la IntervencIón de 
médicos, químicos, enfermeras, etc. Tampoco es factible la existencia de! 
servicio público de comunicaciones y transportes sin los ingenieros y arquitectos 
en las diferentes especialidades de dichas profesiones eminentemente técnicas. 

b) El servicío público es regular, porque [as necesidades que satisface son 
igualmente regulares. La regularidad y continuidad de [as necesidades hacen que 
los servicios públicos tengan las mismas condíciones. 

e) El servicio público es general. Esta característica de! servicio se deriva del 
contenido humano del Estado, es decir, tiene que ser genera! o total porque se 
presta a toda [a pOblaCIón sin excepción de persona alguna. Hemos afirmado que 
el Estado satisface las necesidades de la colectividad por medio de [os servicios 
públicos en forma directa y en forma indirecta. La forma directa es [a regla 
general, en tanto que la forma Indirecta es la excepción, Ahora bien, ésta última 
forma es en virtud de la fIgura jurídica de la concesión. 

Se ha considerado que el Estado, por medio del sistema de [a 
descentralización y en virtud de una concesión, autoriza a una persona moral o 
física para que preste un servicio públíco. 

La H. Suprema Corte de Justicia de la Nación a propósito de los 
serVICIOS públicos estab!ece: "E! servicio téCniCO prestado al públICO, de una manera 
regular y continua para la satisfacción del orden público, y por una organización 
pública" . 

T oda actividad pública dIrigIda a [a satisfacción de una necesidad de 
interés general, cae en el ámbito de los serVicios públicos: la defensa naclOnal l el 
Instituto Mexicano del Seguro Social, PEMEX y en organizaciones diversas 
relaCIonadas con la prestación de servicios de agua, drenaje, saneamiento, 
hospitales, alumbrado, carreteras, transportes, etcétera. 

Op Gil, Serra, pág. 104 

113 



El elemento esencial en la definIción de servicio público que debe 
mantenerse inalterable, es la noción de Interés general, es decir, el interés social 
para atender una necesidad social apremiante a cargo del poder público. El servicio 
público es una creación del Estado el cual atiende a su organización y 
funcionamiento, con los elementos legales y materiales que le son necesarios. Una 
decisión de la administración pública resuelve Que una necesidad de carácter 
colectivo o de Interés general, se convierta en servicio público. Las mismas leyes 
determinan el régimen Jurídico que le es aplicable. 

Las formas que reviste el servicio público, actividad y prestaCiones, son 
variadas en nuestra legislación: sea en forma centralizada, es decir, atendida directa 
o indIrectamente por la admmistración pública; o en forma descentralizada en entes 
públicos que asumen el servicio; o por medio de empresas de participación estatal; 
y por los propios particulares en el régimen de la concesión. 

En [os Estados que tienen como sus fines primordiales la prosperidad 
social, se deben satisfacer en la mejor forma posible las necesidades sociales 
mediante servicios públicos, con las siguientes finalidades: orden y seguridad 
interior V exterior; higiene, seguro V asistencia social; Instrucción general y 
profesional para todos; atención de ciertas necesidades colectivas de carácter 
esencial (correos y telecomunicaciones, transportes, recursos energéticos). 

Contrariamente al postulado de las teorías económicas en el sentido de 
que la necesidad pública es aquélla que el Estado satisface en la forma más 
económica, la teoría sociológica creada por VHfredo Pareto, considera que, debido a 
la heterogeneidad de las necesidades e intereses colectivos y a la dificultad para 
homogeneizar las necesidades individuales, adquiere prímacía el criterio y la 
voluntad de los gobernantes. Por tales razones, normalmente el gobierno federal 
prevé el desarrollo de servicios públicos a través de la construcción de escuelas, 
caminos, hospitales y otras obras que constituyen las herramientas y la plataforma 
para promover mejores condiciones para impulsar el desarrollo de las personas y de 
la sociedad. 

Para dicha teoría, las necesidades públicas son aquéllas que los 
habitantes sienten o deberían sentir como miembros de la comunidad política y que 
son satisfechas con el gasto público. Un ejemplo palpable y cotidiano es la demanda 
de más y mejores servicios de comunicaciones que SOn Indispensables para 
desarrollar programas de industrialización en el país. En este rubro, el gasto público 
se orienta al fortaleCimiento de la red nacional de telecomunIcaciones, la ampliación 
de los servicios vía satélite, que no sólo persIguen fínes utilitarios SinO apoyan 
también los servicios de telesecundaria que benefiCian a las comunidades rurales 
más apartadas. 

Por ello, se puede afirmar que la actividad financiera del Estado que se 
lleva a cabo con la distribución de! gasto públiCO que se integra con los recursos 
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tributarios, es de contenido fundamentalmente económico, pero no podemos 
soslayar la importancia de los aspectos políticos y sociológicos que se presentan en 
cada país. 

4. Satisfacción de necesidades comunes o del gobierno. 

Consustancial al surgimiento de los impuestos también se ha 
presentado en los gobernadas y los estudiosos del tema preguntas acerca del límite 
de los impuestos, lo cual nos lleva a cuestionar sobre la relación existente entre los 
conceptos de persona, sociedad, gobierno, Estado e impuestos. 

De la respuesta que se de a preguntas como la necesidad de los 
impuestos para vivir en sociedad y su papel para hacer posible el desarrollo de las 
personas como seres humanos; o por otro lado, analizando lo que pudiera 
representar un abuso por parte de quienes detentan el poder en perjuicio de qUienes 
no tienen otra alternativa que pagar impuestos ° ser objeto de la represión, 
confIscación de bienes o persecución de los gobernantes. 

Nuevamente la Justificación del pago de impuestos podría sustentarse 
en la relación entre impuestos y sus fines. Al respecto hay quienes sostienen que la 
extracción de la riqueza a los particulares por parte del gobierno sólo se Just!fica si 
se aplica a la satisfaccíón de necesidades comunes a todos los miembros de la 
sociedad o bien común. Este concepto entendido cama la creación de un entorno de 
orden, justicia y seguridad que permitan a cada ser humano alcanzar lIbremente sus 
metas personales tanto en el terreno material como espiritual. 

Se ha llegado al extremo de calificar de robo a las exacciones por parte 
del Estado de la riqueza cuando ésta no se destine al logro de los fines señalados en 
el párrafo anterior. Para estos autores la validez, límites, funciones y justificación 
de las instituciones sociales dependen de la naturaleza de la persona humana, que 
es la razón de la existencia de dichas institucíones. 

Ante la pregunta de la concepción del hombre se han manifestado 
dIversas teorías que buscan descifrar la naturaleza humana y en consecuenCia, las 
funciones de las instituciones sociales existentes desde enfoques filosófICOS, 
biológicos, racionales, pSicológicos, etcétera. 

Para el llamado "Estado Policía", idea del lJberalismo económico, la 
única fmalidad del impuesto consistía en propiciar con un reparto equitativo, los 
gastos públICOS. Se consideraba equitativo el reparto cuando no modíflcaba el 
patnmonio del afectado, es decir, cuando la situación preexistente de rentas y de 
fortunas, no era alterada por la imposición. A esta circunstancia se le denomInaba 
el principio de neutra!idad del impuesto. 
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En cuanto a SUS límites se ha estimado que el bien común y el principio 
de subsidiariedad deben determinarlos. "Aunque el significado de bien común no 
suete coincidir dependiendo del enfoque o perspectiva de quien lo defina. Por 
ejemplo, cuando se pretende que el Estado provea a un mayor número de 
necesidades, aunque esta solicitud a fin de cuentas perjudique la Iniciativa social, 
agoste muchas virtudes del pueblo y cueste mucho más caro de lo Que la economía 
del país puede soportar." 75 

En contra de la finalidad de nivelación de rentas y capitales que se le 
concede a la política tributaria, hay quienes se oponen a la convenienCia social de la 
misma, como es el caso de Van Mlsses, quien "considera perniciosos los resultados 
a que se dan lugar con elta, por las siguientes razones: 

1. La mayor parte de los elevados Ingresos que las cargas Impositivas cercenan 
hubiéranse dedicado a la formaCión de capltal adicional. En cambiO, si el Estado 
aplica lo recaudado a atender a sus gastos, la acumulación de nuevos capitales 
disminuye. 

2. En cuanto el capitalista sospecha que el conjunto de los Impuestos y la 
contribución sobre la renta van a absorber el cien por ciento de los ingresos, 
opta por consumir el capital acumulado, en tanto que contmúe al alcance del 
fisco. Así, provoca una amplia tendencia haCia el mmovllismo. 

3. Afecta especialmente al nuevo empresario: la presión tnbutaria le Impide 
acumular capital y desarrollar convenientemente sus negocios; jamás podrá 
convertirse en un gran comerciante o industrial y luchar denodadamente contra 
la rutina y los viejos hábitos. Los antiguos empresarios no tienen que temer su 
competencia; la mecánica tiscallos cubre con su manto protector."76 

Por otra parte, al hablar del ser humano dIstingUimos entre sus 
características esenciales su individualidad, considerando que no hay dos seres 
humanos idénticos; su racionalidad, por su capaCidad de analizar u esencia y la 
realidad que 10 rodea; su libertad, por hacer posible dingir sus actos hacia donde 
mejor le convenga seleCCIOnando entre varias alternativas; su espirítualidad, para 
crear valores; su SOCiabilidad, por la necesidad que tiene de vivir en SOCiedad para 
alcanzar su plenitud como ser humano y su finalidad, tomando en cuenta que a 
:1lferencia de los demás seres, no agota sus intenCiones en la acción inmedIata. 

Como parte de esa naturaleza humana la SOCiabilidad es parte de la 
3sencia del ser humano, en tal virtud, las inst¡tuclones sociales no tienen otra 
finalidad que la necesidad de! hombre de vivir en sociedad. Por esto el Estado 

Juan Vallet de Goytlsolo. SOCIedad de Masas y Derecho, Edi\. TaufI.ls, Madrid, 1968, pag 333 
LUdWIg Von MIsses, La ACCIón Humana, 2a Ed SOPECSA, Madnd. 1968 pág 969 
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mismo es consecuencia y a su vez efecto de otros hechos o fenómenos sociales 
como es el derecho. 

Por otro lado se reconoce la estrecha relacIón entre el fenómeno 
ImposItivo y el fenómeno estatal, pues los Impuestos son consecuencia de la 
eXistencia del aparato estatal expresado en e! gobierno. Los impuestos, entonces, 
son un refleja o efecto de las formas políticas que adopta; es decir el pago de los 
impuestos va a depender del tipo de gobierno. 

En la mayor parte de las sociedades, desde las épocas más remotas, 
"qUIenes han detentado el poder han utilizado los tributos para su provecho 
personal como fue el caso de las primeras civilizaciones como la egipcia cuyos 
emperadores y grupo gobernante vIvía en el lujo y la ostentación a costa del trabajo 
del pueblo. ,,77 

Todo gobierno de los tiempos antiguos, como algunos modernos, tanto 
en Egipto como en la regíón de Mesopotamia, al igual que en Asiria y en el imperio 
persa basaron la grandeza de sus cortes en una importante proporción en los 
tributos sobre los pueblos venCIdos y los impuestos en especie que a través de 
servIcios personales tenían la obligación de prestar los miembros de la sociedad a la 
minoría gobernante. 

Del análisis del fenómeno impositivo en la historia se ha considerado a 
los impuestos como algo indigno y en contra de la libertad de los ciudadanos, como 
es el caso de Grecia y Roma; el crecimiento excesivo del aparato burocrático ha 
provocado el aumento de los impuestos para costear los gastos en muchos casos 
superfluos de los gobernantes; muchas de las rebeliones, sublevaCiones y 
revolUCIOnes fueron motivadas por el descontento producido por el pago de altos 
Impuestos, y los impuestos en la mayor parte de las sociedades han descansado en 
la fuerza de quienes detentan el poder y no en la voluntad de quienes son obligados 
a pagarlos. 

El replanteamiento de las funclOnes de! Estado, y con ello la necesidad 
de ejercer nuevas y eficaces técnicas de gobierno y administración, no ha sido el 
resultado de irracionales propuestas de académicos o polítiCOS despegados de !a 
realidad. Los pnnclpios de libertad individual y propiedad privada que fueron los 
pilares de los Estados occidentales desde el siglo XIX, han dejado de tener el valor 
exclUSIVO y único que tenían, pues las nuevas formas estructurales de la economía y 
de la sociedad así lo han exigido. 

Faya Vlesca, ha manifestado al respecto que las causas del cambio del 
Estado Constitucional han estado a la vista de todos: una permanente explosión 
demográfica, el éxodo de! campo a {as ciudades, la creación de grandes centros 

Op el!. Pazos. pág 43 
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urbanos, la gran complejidad de los problemas sociales y económiCOS, la necesaria y 
compleja interconexión de los distintos sectores sociales, la producción máxima de 
artículos para el consumo, la escasez de alimentos, los problemas de Vivienda, la 
alarmante contaminación ambiental, etc. Al lado de estos problemas, la sociedad ya 
no se contenta con simples pronunciamientos de justicia; ahora exige una Justicia 
materializada, que se traduzca fielmente en un desarrollo compartido, en una 
redistribución real del ingreso, en la satisfacción concreta de sus problemas 
indiVidualizados de alimentos, salud, vivienda, cultura, seguridad, entre una extensa 
lista de lo que se conoce como componentes del bienestar social. 

Ante esta sustancial alteración negativa que afecta la vida de millones 
de personas, la sociedad no tuvo más salida que rebelarse ante el Estado 
Constitucional del siglo XIX y de las primeras décadas del siglo XX, exigiendo la 
adopción de drásticas medidas que corrigieran los abusos de los poderosos, 
solucionaran los conflictos socIales, y les otorgara a la colectividad un creciente y 
permanente conjunto de bienes y prestaciones sociales que hicieran posible VIVir la 
vida con más dignidad y justicia. 

En este contexto, nuestra Constitución Política menciona expresamente 
en la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal la formulación a cargo del 
Ejecutivo Federal de los planes nacIOnales, sectoriales y regionales de desarrollo 
económico y social. En ellos, se persigue integrar todos los aspectos de la vida 
social, en tanto que todos se interrelacionan, se complementan y condicionan 
recíprocamente, conjuntado lo económico, lo político y lo social. 
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CONCLUSIONES 

Del estudio, ani!\isis y desarrollo del presente trabaJo, se desprenden las 
~uientes conclusiones: 

Modificación al Código Fiscal de la Federación para transferir al Título 11 del 
propio ordenamiento, como derechos específicos del contribuyente, los 
servicios de asistencia e incorporarlos al reglamento respectivo, considerando 
que los contribuyentes tienen derecho a gozar de las garantías y prerrogativas 
consagradas en la Constitución General de la República y en la legislación 
fiscal aplicable, en estricto apego a los principios de legalidad, 
proporcionalidad, equidad y seguridad jurídica. 

ntre 10$ derechos básicos de los contribuyentes la autoridad fiscal debe garantizar lo 
gUlente: 

erecho a orientación y asistencia 

onstituye un derecho de los contribuyentes el disponer de información veraz, completa 
oportuna además de contar con la asistencia de la administración tributaria en el 

Jmplimiento de sus obligaciones fiscales, así como el de ser informados del sentido y 
canee de las disposiciones fiscales, particularmente cuando éstas sufran reformas o 
lodificaciones, utilizando en la medida de lo posible un lenguaje claro y sencillo alejado 
3 tecnicismos. 

'erecho a la devolución de pagos indebidos 

e conformidad con las leyes fiscales las autoridades fiscales están obligadas a 
evolver a los contribuyentes las cantidades pagadas indebidamente y las que 
rocedan, actualizadas. En su caso, el contribuyente tendrá derecho al pago de 
Itereses desde el mes en que se realiZÓ el pago de lo indebido hasta el día en que el 
lismo se ponga a su disposición. La devolución podrá hacerse de oficio o a petición del 
Iteresado. 

~erecho a la revisión administrativa 

os contribuyentes tienen derecho a solicitar que las autoridades revisen y, de ser el 
aso, modifiquen las resoluciones admintstrativas de carácter Individual que les resulten 
esfavorables, cumpliendo con los requisitos establecidos al efecto y siempre que se 
emuestre que las autoridades no cumplieron con lo que señalan las disposiciones 
~gales. 

)erecho de audiencia 

:1 contnbuyente tiene derecho a que le sean notificados los actos administrativos de 
arácter fiscal cumpliendo con los requisitos y formalidades establecidos en la ley como 
on' a) que consten por escrito, b) que sean emitidos por autoridad competente, e) que 



estén fundados y motivados y expresen el objeto o propósito de que se trate, d) que 
ostenten la firma de funcionario competente y el nombre de la persona a la que vayan 
dirigidos. 

Derecho al secreto fiscal 

El contribuyente tiene la garantía de que la información sobre su situación fiscal no 
llegará a personas extrañas que pudieran hacer mal uso de la misma y, por ello, el fisco 
está obligado a guardar absoluta reserva sobre la información proporcionada por los 
contribuyentes o por terceros con ellos relacionados, así como los datos obtenidos en 
ejercicio de las facultades de comprobación de la autoridad fiscal, con las excepciones 
previstas en la propia ley. 

Derecho a reducción de multas 

Aquellos contribuyentes con buen historial tributario tienen derecho a solicitar los 
beneficios de reducción de multas y recargos que resulten de omisión total o parcral del 
pago de contribuciones, cumpliendo con los requisitos previamente establecidos. 

Derecho a la caducidad de las facultades del fisco para detenninar contribuciones 

Los contribuyentes podrán solicitar la extinción de las facultades de las autoridades 
fiscales para determinar las contnbuciones omitidas y accesorios, as¡ como para 
imponer sanciones por Infracciones a dichas disposiciones, cuando se cumpla el plazo 
de cinco o diez años. según sea el caso, y se reúnan los requisitos previstos en la Ley. 

Derecho a impugnar las resoluciones desfavorables 

Contra los actos administrativos en materia fiscal que afecten sus intereses los 
contnbuyentes tienen derecho a interponer el recurso de revocación en los casos y 
circunstancias señalados en la Ley, o bien, optar por la interposición del juicio de 
nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

Derecho a denunciar irregularidades 

Los contnbuyentes tienen derecho a ser tratados con el debido respeto y consideración 
por los funcionarros y empleados del SAT. En caso de anomalías o irregularidades en la 
actuación del personal los contribuyentes tienen derecho a presentar quejas y 
denunciar cualquier abuso o maltrato de los representantes de la autoridad fiscal en el 
ejercicio de sus funciones. 

Derecho a conocer la situación de trámite de los asuntos 

La autorrdad fiscal tiene la obligación de resolver los asuntos que se le turnen en los 
plazos y procedimientos previamente establecidos. El contribuyente podrá conocer en 
todo momento la situación que guarda el trámite en que él sea parte, o en el que tenga 



interés legítimo, así como de obtener copIa de cualquier documentación que conste en 
su expediente. 

2. El proceso permanente de modernización de los servicios de asistencia al 
contribuyente, mediante el uso intensivo de tecnologia informática y de 
telecomunicaciones de punta, es condición necesaria para seguir avanzando 
hacia una mayor eficacia en la prestación de los servicios de asistencia, toda 
vez que en la medida en que se mejoren estos servicios, se promoverá una 
mayor confianza y tranquilidad de los contribuyentes y, en consecuencia, Se 
inducirá hacia el cumplimiento voluntario y espontáneo de las obligaciones 
fiscales. 

La tendencia mundial de reconocer el papel cada vez mas decisIvo de los servicios 
de asistencia en la estrategia de modernización de los sistemas tributanos, 
corrobora nuestra afirmación en el sentido de la neceSidad y conveniencia de seguir 
impulsando estos servicios con un enfoque integral de atenCión y servicio, 
considerando: 

• Una mayor cobertura de los servicios de asistencia a la totalidad del territorio 
nacional. 

• Mayor oferta de opciones de servicios de asistencia a través de los distintos 
medios, como sería el proporcionar consulta de saldos sobre créditos fiscales y 
posibilidad de realizar pagos mediante un sistema de cajeros similares a los que 
manejan las instituciones bancarias a los que se tuviera acceso mediante un 
NIP (número de identificación personal). 

• Accesibilidad y oportunidad en la prestación de los servicios de aSistencia, a 
efecto de evitar pérdida de tiempo y dispendio de recursos. 

• Amabilidad y prontitud en los servicios de asistenCia, mediante una actitud de 
servicio y profesionalismo del personal encargado de la función 

• Descentralización de los servicios de asistencia a fin de acercarlos a los lugares 
donde se demandan, como seria establecer sistemas de atención telefónica y 
de audio·respuesta de cobertura regional 

• Campañas Informativas y promocíonales en materia fiscal orientadas al 
convencimiento de los contribuyentes y del público en general, mediante la 
persuasión y no del terrorismo. 

• Evaluación permanente de los programas y actividades de asistencia, para 
corregir deficiencias. 

3. El fortalecimiento de la formación cívica y ética de las nuevas generaciones 
de mexicanos, será la mejor plataforma para forjar ciudadanos plenamente 
conscientes de sus responsabilidades como es la de contribuir al gasto 
público de la forma proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Lo anterior hace necesario que la Secretaría de Educación Pública, en la esfera de 
sus atribuciones, fomente una cultura fiscal mediante la elaboración de materiales 
didacticos sobre el tema que se Incorporen a los libros de texto gratuito de nivel 



básico, en los que se inculque a los alumnos el significado de valores como son la 
justicia, la libertad, la equidad y la igualdad, asi como su función en el mejoramiento 
del entorno social, conforme los criterios y lineamientos contenidos en la Ley 
General de Educación 

Al ponerse en práctica esta estrategia de lograr la transformación social a través de 
la educación, sus efectos se verán reflejados en una modificación de las 
tradicionales actitudes dentro del seno familiar, como es la de considerar un mal 
necesario el pago de impuestos. 

Un cambio de actitudes acerca de la importancia y el papel de los impuestos que 
hacen posible el desarrollo de los programas de bienestar social y la construcción 
de la infraestructura que se requiere para impulsar el desarrollo, habrá de 
manifestarse en el fortalecimiento de nuestras fianzas públicas 

Otro enfoque de la creación y desarrollo de una cultura fiscal, es el efecto que 
tiene para promover una revalorización social de la conducta de los 
contribuyentes cumplidos que, con su esfuerzo y sentido de responsabilidad 
social, contribuyen a generar una actitud de comprensión y colaboración 
dentro y fuera del hogar; de asumir un compromiso positivo hacia las 
acciones del gobierno que implican un beneficio social, y de solidaridad 
social con los diversos sectores sociales, mediante una equitativa 
distribución de la riqueza, 

Asimismo, la cultura fiscal hace posible la comprensión del papel que Juegan los 
impuestos en el propósito de lograr la justicia social, favorece el entendimiento de la 
relación entre los beneficios de los servicios públicos y del pago de impuestos. 

El fortalecimiento de la formación civica y ética de las nuevas generaciones de 
mexicanos, es la mejor plataforma para forjar ciudadanos plenamente conscientes 
de sus responsabilidades como es la de contribuir al gasto público de la forma 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes, conforme lo dispuesto en los 
articulas 3°. y 31 fraCCIón IV de la Constitución. 

La cultura fiscal hace posible la comprensión del papel que juegan los impuestos en 
el propósito de lograr la justicia social, favorece el entendimiento de la relaCión entre 
los beneficios de los servicios públicos y del pago de Impuestos. 

Un incentivo importante para fomentar la recaudación es el de garantizar a los 
contribuyentes una mayor certeza y seguridad jurídica, mediante 
disposiciones claras con una mayor permanencia. 

No obstante será necesario realizar periódicamente -cada dos años- la 
actualización de la normatividad fiscal, especialmente con el objeto de cubrir todas 
aquellas lagunas o inconsistencias que se dan dentro de la ley fiscal, con el 
propósito de impedir las prácticas de elusión o evasión fiscal, de las cuales se 



aprovechan actualmente algunos grandes contribuyentes, ocasionando disminución 
en el monto de sus impuestos. 

Por otro lado, una mayor estabilidad de las leyes fiscales, permitirá a los grandes 
empresarios llevar a cabo una planeación lícita en materia fiscal, a efecto de 
optimizar su situación financiera dentro de los cauces legales. 

Para que la estructura en materia fiscal no se convierta en un obstáculo para la 
modernización de nuestro sistema tributario, se requiere que dicha estructura 
normativa responda a nuestra realidad económica y social. 

Es un hecho incontrovertible que la simplificación es uno de los medios que se 
consideran más eficaces para incrementar el pago de impuestos de los 
contnbuyentes con menor capacidad administrativa como los que trabajan en la 
llamada economía informal es el establecimiento de cuotas fijas, en lugar de los 
actuales sistemas que por su complejidad desalientan la regularización de millones 
de personas que trabajan al margen de la ley. 

Al fomentar una mayor confianza en la actuación de la autoridad fiscal se favorece 
la recaudación, eliminando en lo posible las facultades discrecionales que concede 
la ley a los funcionanos lo cual deja muchas veces a su libre arbitrio y capricho la 
decisión en algunos asuntos importantes como son la imposición de multas y 
sanciones. 

Con base en el capítulo IV de este trabajo se concluye en la trascendencia de 
los principios de legalidad y equidad que constituyen los cimientos de 
nuestro sistema tributario, por lo que se concluye en los puntos que se 
enuncian más adelante. 

Asimismo, y reconociendo la realidad social como referencia fundamental para la 
elaboración del Derecho, es la información de una opinión o cnterio sólido 
respecto de los asuntos fiscales, lo que se manifiesta en la posibilidad de generar 
propuestas ante los órganos que nos representan en la Cámara de Diputados con 
el objeto de que los legisladores elaboren leyes fiscales más justas y politicas 
fiscales adecuadas a las necesidades reales de la población y que se compendian 
en los siguientes puntos: 

• Mantener una relación interactiva con la autoridad fiscal, por conducto de las 
cámaras y agrupaciones gremiales, o de manera personal, a fin de plantear su 
problemática y hacer propuestas concretas de solución. 

• Promover, por conducto de sus representantes en la Cámara de Diputados 
una verdadera reforma fiscal que Sea más justa y equitativa, que constituya 
una herramienta eficaz para estimular un desarrollo económiCO del país más 
equilibrado. 

• Exigir como ciudadano que se planteen políticas fiscales más Justas. 



• Analizar con profundidad las tasas de los diversos impuestos y evaluar su 
repercusión real en el comportamiento económico, Con el objeto de ver la 
posibilidad de reducir impuestos a cambio de impulsar la actividad productiva 

• Eliminar aquellos impuestos que resulten gravosos y que no están acordes a 
nuestra realidad económica. 

r. Inducir la implantación de políticas tributarias y de gasto público más 
acordes a las demandas y necesidades de nuestra realidad social, 
privilegiando el desarrollo y bienestar efectivo de las personas, mediante un 
reparto más equitativo de la riqueza y la atención de los grupos marginados 
de la población, tomando en cuenta los siguientes elementos: 

• Reconocer el papel del sistema tributario en el contexto de desarrollo 
económico nacional. teniendo como principal destinatario al individuo como ser 
humano con necesidades y aspiraciones que desarrolla dentro de la sociedad a 
la que pertenece. 

• Definir en el Plan Nacional de Desarrollo el papel del Estado como ente 
regulador y promotor del desarrollo económico con fines y medios 
perfectamente delimitados y sustentados en la seguridad, la justicia y el bien 
común. 

J. Ha sido patente la desorganización, inconsistencia y deficiencias de nuestro 
gobierno en materia fiscal, por lo que se concluye en forma sintética con los 
siguientes planteamientos: 

• Precisar las funciones y fines fundamentales del Estado a efecto de darle 
legitimidad a la recaudación de los medios o recursos tributarios que se 
requieren para cumplir con los mismos 

• Revisar y replantear las políticas establecidas en materia fiscal a efecto de que 
éstas respondan efectivamente a los objetivos prioritarios del Plan General de 
Gobierno. 

l. En relación con la fundamentación jurídíca de los impuestos y de los 
servicios de asistencia, la observancia del principio de legalidad en el 
ejercicio de la función pública enfoca en las propuestas que se vierten 
enseguida: 

• En su carácter de normas 1urídicas que regulan la actuación tanto de la 
autoridad como de los particulares en su función de sujeto activo y sujeto 
pasivo, respectivamente de la relación jurídico-tributaria, se cuenta con un 
esquema normativo legal y administrativo constituido por leyes y disposiciones 
técnicas y administrativas en materia fiscal, que es necesario sistematizar y 
armonizar para que respondan con mayor eficacia a nuestro entorno social. 



• Frente a la obligación de sUjetar el sistema tributarla a la Ley, es eVidente que 
cualquier avance o retroceso en esta materia, como es la eficacia en la 
recaudación de impuestos está condicionada a la existencia y aplicaCión de 
reglas adecuadas y acordes a nuestra realidad económica y social 

10. En la elaboración de las leyes fiscales se debe reconocer el hecho de que ésta 
es una decisión no sólo de del órgano legislativo encargado de la función, 
sino sobre fodo de un orden vivo, es decir, vigente, normativamente eficaz, 
producto de las experiencias vitales de las personas y de las instituciones que 
constituyen las fuerzas sociales de la sociedad, que por sus implicaciones, 
deben ser las fuentes de las cuales emerjan leyes más justas y apegadas a la 
realidad social y, por ende, de una mayor eficacia jurídica. 

11. Por las implicaciones que tiene en la modernización de nuestro sistema 
tributario, se puede afirmar que el establecimiento de un cuerpo juridico 
integrado por normas legales claras, consistentes, armoniosas y estables 
constituyen la condición sine cua non para darle mayor eficacia a nuestro 
sistema tributario, y por ende garantizar la efectividad de su función 
recaudatoria como se concluye en lo siguiente: 

• Revisar los diversos ordenamientos y disposiciones legales y administrativas a 
efecto de hacerlos más coherentes y más sencillos con el propósito de que 
puedan ser entendidos por los contribuyentes, y que su aplicación se lleve a 
cabo con mayor certidumbre por parte del personal hacendario. 

• Definir con toda precisión el contenido, alcance y efectos Juridicos de las leyes y 
disposiciones fiscales. 

• Tomar en cuenta la opinión de los contribuyentes ya sea de manera personal o 
a través de los diversos órganos representativos, para que las iniciativa de ley 
que se analicen y aprueben en el Congreso de la Unión contengan los reclamos 
legitimos del sector al que están dirigidos. 

• Actualizar el texto de la ley a las necesidades reales de los diversos sectores 
económicos a efecto de que se convierta en un factor del cambio social. 

• Elaborar leyes que sean fácilmente interpretadas de acuerdo con el espirltu del 
legislador; es decir tomando en cuenta las circunstancias especificas y las 
consecuencias previstas en la solución del caso concreto. 

• Establecer políticas mas claras, sencillas y permanentes con miras a que los 
empresarios puedan contar con elementos más confiables para planificar el 
desarrollo de la empresa. 

• Dar una mayor estabilidad a la estructura normativa evitando los cambios 
continuos en la ley o en las reglas administrativas. 

• Cuidar que se aplique con todo rigor el principio de legalidad en la actuación de 
los funcionarios y empleados fiscales. 

• Eliminar en lo posible las facultades discrecionales que concede la ley a los 
funcionarios, lo cual deja muchas veces a su libre arbitrio y capricho la deciSión 
en algunos asuntos importantes como son la imposición de multas o sanciones. 



• Otorgar mayor seguridad jurídica a los contribuyentes mediante procedimientos 
más transparentes y acordes a una normativldad adecuada. 

• Garantizar los derechos de los contribuyentes y proporcionar los medios y 
recursos procesales adecuados para hacerlos valer ante la autoridad fiscal o los 
tribunales competentes 

• Desgravar del pago de impuestos a los trabajadores con menos de ocho 
salarios mínimos, así como de los campesinos y demás sectores desvalidos de 
la población. 
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